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BIK-u: TË ENJTEN PËRFUNDON
RAMAZANI, TË PREMTEN FESTA E
FITËR BAJRAMIT F. 3

HAXHIU: KODI CIVIL DUHET TË
VOTOHET, PO KOORDINOHEMI ME
DEPUTETËT E LV-së F. 5

SPITALI I PEJËS: PËR NJË VIT U
OPERUAN 1 225 PACIENTË F. 6

AKTUALE

EKONOMI

ÇMIMET E BILETAVE NË TRANSPORTIN
NDËRURBAN MUND TË RRITEN PËR 25
PËR QIND F. 8

GËRXHALIU: KONTRIBUTI DHE 
POTENCIALI I DIASPORËS ËSHTË
SHUMË MË I MADH SESA 
QË PRANOHET NË KOSOVË F. 8

PRISHTINA DHE GJILANI KUALIFIKOHEN
NË FINALE TË KUPËS F. 10

ShBA-ja pret zbatimin 
e marrëveshjeve të

mëparshme në mes të
Kosovës dhe Serbisë 

SPORT

FAQE 7

ZGJEDHJET
NË VERI: KU
DHE SI DO TË
VOTOHET?

ÇITAKU: KUVENDI NUK ËSHTË
PËR SHOU, ËSHTË VEND PUNE,
LV-ja PO DËSHTON TA SIGUROJË
SHUMICËN E NEVOJSHME 

NËNSHKRUHET LIBERALIZIMI
I VIZAVE PËR KOSOVËN

kØ=ëÉäáåØ=É=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~å
åØ=píê~ëÄìêÖ=íØ=ãØêâìêØå=ØëÜíØ
åØåëÜâêì~ê=~âíá=äáÖàçê=á=_~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=E_bF=éØê=äáÄÉê~äáòáãáå=É
îáò~îÉ=éØê=hçëçîØåK=m~ë
åØåëÜâêáãáí=íØ=âØíáà=îÉåÇáãáI
Ü~éá=á=ÑìåÇáí=ãÄÉíÉí=Äçíáãá=á

îÉåÇáãáí=åØ=d~òÉíØå=wóêí~êÉK
o~éçêíìÉëá=éØê=hçëçîØåI=qÜáàë
oÉìíÉåI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãØ=ëØ
ä~êÖì=åÖ~=N=à~å~êá=á=îáíáí=OMOQ
ëÜíÉí~ëáí=É=hçëçîØë=Çç=íØ=ãìåÇ=íØ
ìÇÜØíçàåØ=é~=îáò~=åØ=wçåØå
pÅÜÉåÖÉåK=kÇØêë~

òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá=_Éëåáâ
_áëäáãáI=é~ëá=á=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=éØê=ÇìêáãáåI
â~=íÜØåØ=ëÉ=Çç=íØ=åáëáå=ÑìëÜ~íØ
îÉíØÇáàÉëìÉëÉ=äáÇÜìê=ãÉ
âìÑáòáãÉí=èØ=îáàåØ=ãÉ
äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ=

j_^ebq=`bobjlkf^=b=k¦kpehofjfq=q¦=if_bo^ifwfjfq=
q¦=sfw^sb=m¦o=hlpls¦k= FAQE 4-5
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kkbbtt aabbiieeffII==NNVV==mmooffiiii JJ fåÇá~=éêáíÉí
í~= â~äçàØ= háåØå= ëá= îÉåÇá= ãØ= á
éçéìääì~ê=åØ=ÄçíØ=ÇÉêá=åØ=ãÉëáå
É= âØíáà= îáíáI= ãÉ= éçíÜì~àëÉ= íêÉ
ãáäáçåØ=Ä~åçêØ=ãØ=ëÜìãØI=ëáé~ë
é~ê~ëÜáâáãÉîÉ=íØ=lêÖ~åáò~íØë=ëØ
hçãÄÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~K
mçéìääëá~=É=fåÇáëØ=Çç=íØ=åìãØêçàØ
N=QOUS=ãáäá~êÇ=Ä~åçêØ=åØ=ãÉëáå=É
îáíáí= OMOPI= âê~Ü~ëì~ê= ãÉ= ~íØ= íØ
háåØë= éêÉà= N= QORT= ãáäá~êÇ
Ä~åçêØëÜI=â~=íêÉÖì~ê=åàØ=ê~éçêí=á
cçåÇáí=íØ=lh_JëØ=éØê=mçéìääëáåØI
á=éìÄäáâì~ê=ãØ=NV=éêáääK
kìãêá=á=Ä~åçêØîÉ=åØ=háåØ=ØëÜíØ
íâìêêìê=éØê= ÜÉêØ= íØ= é~êØ= èØ=åÖ~
îáíá= NVSMI= âìê= ãáäáçå~= åàÉêØò
îÇáèØå= åÖ~= ìêá~= éØê= ëÜâ~â= íØ

éçäáíáâ~îÉ=â~í~ëíêçÑáâÉ=ÄìàèØëçêÉ
íØ=áëÜJìÇÜØÜÉèØëáí=j~ç=wÉÇçåÖK
pÜìãØ=åàÉêØò=â~åØ=îäÉêØëì~ê= ëÉ
éØêÖàÉÖàØë= éØê= åÖ~Ç~äØëáã= à~åØ
êêáíà~= É= âçëíçë= ëØ= àÉíÉëØë= ëá= ÇÜÉ
êêáíà~= É= åìãêáí= íØ= Öê~îÉ= íØ
éìåØëì~ê~= ÇÜÉ= ãÉ= ~êëáãáã= íØ
ä~êíØI=ê~éçêíçå=^cmK
mÉâáåá= â~= åÇØêéêÉêØ= ãØ= OMNS
éçäáíáâØå=É=êêÉéíØ=åàØ=ÑØãáàØÒI=íØ
îÉåÇçëìê= åØ= îáíÉí= = NVUMI= ãÉë
ÑêáâØë=åÖ~=ãÄáéçéìääáãáI=ÇÜÉ=åÖ~
îáíá=OMON=â~=Ñáääì~ê=íÛì=äÉàçàØ=́ áÑíÉîÉ
íØ=âÉåØ=íêÉ=ÑØãáàØK
fåÇá~= åìâ= â~= íØ= ÇÜØå~= íØ= êÉà~
òóêí~êÉ= ëÉ= ë~= Ä~åçêØ= á= â~I= ëÉéëÉ
åìâ= â~= âêóÉê= êÉÖàáëíêáã= íØ
éçéìääëáëØ=èØ=åÖ~=îáíá=OMNNK

oÉÖàáëíêáãáI= èØ= fåÇá~= É= ÄØå= åàØ
ÜÉêØ=åØ=ÇÉâ~ÇØI=áëÜíÉ=é~ê~é~êØ=íØ
âêóÜÉà=ãØ=OMONI=éçê=ØëÜíØ=ëÜíóêØ
éØê= ëÜâ~â= íØ= é~åÇÉãáëØ= ëØ
âçêçå~îáêìëáíK
hêáíáâØí= íÜçåØ= ëÉ= èÉîÉêá~= éç= É
ëÜíóå=èØääáãáëÜí=êÉÖàáëíêáãáåI=éØê
íÛá= ÑëÜÉÜìê=íØ=ÇÜØå~í=éØê=´ØëÜíàÉ
íØ= åñÉÜí~I= ëá= é~éìåØëá~I= é~ê~
òÖàÉÇÜàÉîÉ= âçãÄØí~êÉI= èØ
é~ê~ëÜáÜÉå= íØ= ãÄ~ÜÉå= îáíáå= É
~êÇÜëÜØãK
páé~ë= èÉåÇêØë= ÜìäìãíìÉëÉ= mÉïI
éçéìääëá~=É=fåÇáëØ=ØëÜíØ=êêáíìê=éØê
ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=ãáäá~êÇ=Ä~åçêØ
èØ=åÖ~=îáíá=NVRMI=âìê=lh_Jà~=Ñáääçá
íØ= ãÄäáÇÜíÉ= íØ= ÇÜØå~= éØê
éçéìääëáåØK

India, nga qershori, vendi më i populluar në botë

Interpol: Mbi 200 tonë drogë janë 
konfiskuar në Amerikën Latine

_çíçÜÉí=åÖ~=béçâ~=É=êÉÒ=√==hêóÉêÉÇ~âíçêW=j~ä=nloo^g
√==aêÉàíçê=á=éØêÖàáíÜëÜØãW=p~Çáâ=wbnfof=EqÉäW=MQQ=NOT=QPQI=ÇÜÉ=MQV=NOT=QPQ=ÉJã~áäW=ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√==^aobp^W=mêáëÜíáåØI=éØêÄ~ääØ=áëÜJpÉäáëØ=nÉåÇêçêÉ=íØ=rkjfhJìí
√=qÉäW=MPULOOTJRRTI=ÉJã~áäW=Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçã=C=ãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

iiffllkkII== NNVV== mmooffiiii JJ== ^ìíçêáíÉíÉí= åØ
^ãÉêáâØå= i~íáåÉ= â~åØ= ~êêÉëíì~ê
NQ= OSM= åàÉêØò= ÇÜÉ= â~åØ
âçåÑáëâì~ê= êêÉíÜ= OMM= íçåØ
âçâ~áåØ= åØ= âì~ÇØê= íØ= åàØ
çéÉê~Åáçåá= íØ= ã~ÇÜI= íØ
ìÇÜØÜÉèìê= åÖ~= lêÖ~åáò~í~
kÇØêâçãÄØí~êÉ= É= mçäáÅáëØ
EfåíÉêéçäFK
kØ= éÉêáìÇÜØå= NO=ã~êë= J= O= éêáää
~ìíçêáíÉíÉí= â~åØ= âçåÑáëâì~ê= OMP
íçåØ= íØ= âçâ~áåØë= ÇÜÉ= ÇêçÖ~= íØ
íàÉê~I= îäÉê~= É= íØ= Åáä~îÉ= ~êêáå= åØ
êêÉíÜ=RKT=ãáäá~êÇØ=Ççää~êØK
mØêÖà~íØ= çéÉê~Åáçåáí= à~åØ
âçåÑáëâì~ê=ÉÇÜÉ=ãÄá=U=OMM=~êãØ
íØ= é~äáÖàëÜãÉ= ÇÜÉ= PMR= MMM
ÑáëÜÉâØK
léÉê~Åáçåá= ØëÜíØ= íÜØåØ= íØ= àÉíØ
òÜîáääì~ê=åØ=NR=ëÜíÉíÉK
kØ= íçí~äI= ~ìíçêáíÉíÉí= â~åØ
åÇØêéêÉêØ= îÉéêáãí~êáåØ= É= OM

ÖêìéÉîÉ= âêáãáå~äÉI= éØêÑëÜáêØ
ëáåÇáâ~íØå= Äê~òáäá~åÉ= íØ= âêáãáíI
mêáãÉáêç= `çã~åÇç= Ç~= `~éáí~äI
Ä~åÇØå=É=íØ=êáåàîÉ=íØ=p~äî~ÇçêáíI
j~ê~=p~äî~íêìÅÜ~=ÇÜÉ=h~êíÉäáå=É
_~ääâ~åáíI=èØ=ØëÜíØ=~âíáî=ÉÇÜÉ=åØ
^ãÉêáâØå= gìÖçêÉK= c~âíá= èØ= åàØ
çéÉê~Åáçå= á= âçåÑáëâáãáí= íØ
~êãØîÉ=â~= êÉòìäíì~ê=åØ=â~éàÉ= íØ
åàØ=ë~ëáÉ=â~è=íØ=ã~ÇÜÉ=íØ=ÇêçÖØëI
ÇØëÜãçå= ëÉ= âØíç= âêáãÉ= à~åØ= íØ
åÇØêäáÇÜìê~ÒI=â~=íÜØåØ=ëÉâêÉí~êá=á
éØêÖàáíÜëÜØã=á= fåíÉêéçäáíI= gìêÖÉå
píçÅâI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= êêàÉíÉí= É
âêáãáí=íØ=çêÖ~åáòáãáíI=ãÉ=íØ=ÖàáíÜ~
~âíáîáíÉíÉí= É= é~äáÖàëÜãÉI= É= â~åØ
îÉíØã=åàØ=éêáçêáíÉíI=éêçÑáíáåK=kÉI
ëá= òóêí~êØ= éØê= òÄ~íáã= íØ= äáÖàáíI
ÇìÜÉí= íØ= íêÉÖçàãØ= îÉåÇçëãØêá
éØê=íÛá=ëÜâ~íØêêì~ê=âØíç=ÖêìéÉ=åØ
´Çç= ê~àçå= íØ= ÄçíØëÒI= â~= íÜØåØ
píçÅâK

Hungaria zgjeron ndalesën ndaj importeve 
të produkteve ukrainase

_rraa^̂mmbbppqqI= NV= mmooffiiii J nÉîÉêá~= É
eìåÖ~êáëØ=â~=òÖàÉêì~ê=åÇ~äÉëØå
É= éØêâçÜëÜãÉ= åÇ~à= áãéçêíÉîÉ
íØ= éêçÇìâíÉîÉ= ÄìàèØëçêÉ
ìâê~áå~ëÉ= ÇÜÉ= â~= éØêÑëÜáêØ
ãà~äíáåI=îÉêØåI=ÄìâØåI=ëÜÉèÉêáå
ÇÜÉ= åàØ= ëØêØ= éêçÇìâíÉëÜ= íØ
ãáëÜáí=ÇÜÉ=éÉêáãÉK
iáëí~=É=éêçÇìâíÉîÉ= íØ=åÇ~äì~ê~
ì= éìÄäáâì~= éØêãÉë= åàØ= ÇÉâêÉíá
èÉîÉêáí~êI= é~ëá= _ìÇ~éÉëíá
åàçÑíçá= íØ= ëÜíìåØå= ëÉ= â~
åÇØêã~êêØ=ã~ëØ=éØê=í~=åÇ~äì~ê
áãéçêíáå=É=ÇêáíÜØê~îÉI= Ñ~êØê~îÉ
î~àçêÉ= ÇÜÉ= Çáë~= éêçÇìâíÉîÉ= íØ
íàÉê~K
kØ= ÇáíØí= É= ÑìåÇáí= mçäçåá~I
eìåÖ~êá~= ÇÜÉ= pääçî~âá~= â~åØ
åÇ~äì~ê= áãéçêíáå= É= ÇêáíÜØê~îÉ
ÇÜÉ= éêçÇìâíÉîÉ= íØ= íàÉê~= åÖ~
râê~áå~=J=ëÜíÉí=èØ=éç=éØêÄ~ääÉí
ãÉ= éìëÜíáãáå= êìë= J= é~ëá
´ãáãÉí= É= äáê~= éØê= éêçÇìâíÉí

ìâê~áå~ëÉ=åñáíØå=é~âØå~èØëá=åØ
ãÉëáå=É=ÑÉêãÉêØîÉ=äçâ~äØK
_ìääÖ~êá~= éêáíÉí= íØ= åàçÑíçá= éØê
ã~ëØ= íØ= åÖà~ëÜãÉ= Öà~íØ= NV
éêáääáíK
kØ= ã~à= íØ= îáíáí= OMOO= _~ëÜâáãá
bîêçéá~å= äÉàçá= háÉîáå= èØ= íØ
ÉâëéçêíçåíÉ= ÇêáíÜØê~= éØêãÉë
ëÜíÉíÉîÉ=íØ=Äääçâìí=é~ë=ãÄóääàÉë
ëØ= äáåà~îÉ= íê~åëéçêíìÉëÉ= åØ
aÉíáå=É=wá=éØê=ëÜâ~â=íØ=äìÑíØë=ëØ
oìëáëØK= _ääçâ~Ç~í= åØ= éçêíÉí= É
aÉíáí= íØ=wá=åñáíØå=âêáòØ= ÖäçÄ~äÉ
ìëÜèáãçêÉK
pÜíÉíÉí= ~åØí~êÉ= à~åØ= é~àíì~ê= íØ
áãéçêíçàåØ= éêçÇìâíÉ= íØ
Å~âíì~ê~= åÖ~= râê~áå~= é~
âìÑáòáãÉ= íØ= ë~ëáëØ= ÇÜÉ= é~
áåëéÉâíáã= íØ= ÇçÖ~åØëK
jÉÖàáíÜ~íØI=åàØ=éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ=É
éêçÇìâíÉîÉ= åìâ= â~åØ= â~äì~ê
íê~åëáí= éØêãÉë=_bJëØI= éçê= à~åØ
ëÜáíìê= åØ= íêÉÖàÉí= É= ëÜíÉíÉîÉ

~åØí~êÉ= ãÉ= ´ãáã= íØ= äáêØI= íÜ~
_ìÇ~éÉëíáK= kØ= ãìåÖÉëØ= íØ
çÄäáÖáãáí= éØê= íÛáì= éØêãÄ~àíìê
êêÉÖìää~îÉ=ëíêáâÉ=íØ=éêçÇìâíÉîÉI
ëá´=âØêâçÜÉí=ëáé~ë=äáÖàÉîÉ=íØ=_bJ
ëØI= éêçÇìâíÉí= ìâê~áå~ëÉ= â~åØ
~î~åí~òÜ=åØ=âçåâìêêÉåÅØ=KKK=ÖàØ
èØ= ëÜâ~âíçå= íÉä~ëÜÉ= íØ=ãØÇÜ~
åØ= íêÉÖàÉí= É= ÄêÉåÇëÜãÉ= íØ
ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉÒI= ì= íÜ~= åØ
ÇÉâêÉíáå=É=èÉîÉêáëØ=ÜìåÖ~êÉòÉK
kØ= ÇÉâêÉíáå= É= nÉîÉêáëØ= åØ
_ìÇ~éÉëí=ì=íÜ~=ëÉ=åÇ~äÉë~=Çç=íØ
~éäáâçÜÉí= ÉÇÜÉ= éØê= ãáÉääáåI
î~àáå= É= Ö~íáãáí= ëá= ÇÜÉ= éØê
îÉêØê~íK= hàç= åÇ~äÉëØ= É
éØêâçÜëÜãÉ=Çç= íØ= àÉíØ=åØ= Ñìèá
ÇÉêá=ãØ=PM=èÉêëÜçêI=éçê=åìâ=Çç
íØ= ~éäáâçÜÉí= éØê= éêçÇìâíÉí= èØ
â~äçàåØ= íê~åëáí= éØêãÉë
eìåÖ~êáëØI=ì=íÜ~=åØ=ÇÉâêÉíK
^ìíçêáíÉíÉí= ÜìåÖ~êÉòÉ= Çç= íÛá
áòçäçàåØ= åØ= ÇçÖ~åØ= ÇØêÖÉë~í= É

éêçÇìâíÉîÉ=èØ= à~åØ=åØ= äáëíØå= É
åÇ~äÉëØë=ÇÜÉ=Çç= íÛá=ãçåáíçêçàØ
~íç= éØêãÉë= é~àáëàÉîÉ
ÉäÉâíêçåáâÉK
qê~åëéçêíìÉëáí= èØ= ëÜâÉäáå
åÇ~äÉëØå=Çç=íØ=ÖàçÄáíÉå=Ä~òì~ê
åØ=îäÉêØå= íçí~äÉ= íØ=ÇØêÖÉëØë=èØ

íê~åëéçêíçàåØK
mçäçåá~=ÇÜÉ=râê~áå~=íØ=ã~êíØå
~êêáíØå= åàØ= ã~êêØîÉëÜàÉàÉ= èØ
ãìåÇØëçá=íê~åëáíáå=É=ÇêáíÜØê~îÉ
ìâê~áå~ëÉ= éØêãÉë= mçäçåáëØI
é~ëá= s~êëÜ~î~= âáëÜíÉ= îÉåÇçëìê
åÇ~äÉëØ=åÇ~à=áãéçêíÉîÉK
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iáêáã=db`f

pqqoo^̂pp__rrooddI= NV= gg^̂kk^̂oo J= kØ
píê~ëÄìêÖ=ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê=~âíá
äáÖàçê= á= _~ëÜâáãáí= bîêçéá~å= éØê
äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØåK= kØ= ÅÉêÉãçåáåØ= É
åØåëÜâêáãáí= íØ= âØíáà= ~âíáI= É= Åáä~
ØëÜíØ= ÇêÉàíì~ê= åÖ~= ëÜÉÑà~= É
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~å= E_bFI
oçÄÉêí~= jÉíëçä~I= â~åØ= ã~êêØ
éàÉëØ=åàØ=éØêÑ~èØëìÉë=á=pìÉÇáëØI
É= Åáä~= âêóÉëçå= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å= åØ= âØíØ= éÉêáìÇÜØI
ê~éçêíìÉëá= éØê= hçëçîØåI= = qÜáàë
oÉìíÉåI= = ÇÜÉ
òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá= á= é~êØ= á
hçëçîØëI= _Éëåáâ= _áëäáãáI= É
ãáåáëíêà~= É= mìåØîÉ= íØ= g~ëÜíãÉI
açåáâ~=dØêî~ää~JpÅÜï~êòK=
m~ë= åØåëÜâêáãáí= íØ= âØíáà
îÉåÇáãáI= Ü~éá= á= ÑìåÇáí= ãÄÉíÉí
Äçíáãá= á= îÉåÇáãáí= åØ= d~òÉíØå
wóêí~êÉK
o~éçêíìÉëá= á= m~êä~ãÉåíáí
bîêçéá~å= éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É
îáò~îÉ= éØê= hçëçîØåI= qÜáàë
oÉìíÉåI= åØ= åàØ= âçåÑÉêÉåÅØ= éØê
ãÉÇáÉI=ãÄ~àíìê=é~ë=åØåëÜâêáãáí
íØ=îÉåÇáãáíI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ= ëÉ
ãØ= ëØ= ä~êÖì= åÖ~= N= à~å~êá= á= îáíáí
OMOQ= ëÜíÉí~ëáí= É= hçëçîØë= Çç= íØ
ãìåÇ= íØ= ìÇÜØíçàåØ= é~= îáò~= åØ
wçåØå=pÅÜÉåÖÉåK=^á=â~=íÜØåØ=â~
íÜØåØ= ëÉ= áëÜíÉ= É=é~ÇêÉàíØ=ÇÜÉ= É
é~~êëóÉëÜãÉ=òî~êêáíà~=É=éêçÅÉëáí
íØ= îáò~îÉ= éØê= hçëçîØå
é~î~êØëáëÜí= ëÉ= mêáëÜíáå~= òóêí~êÉ
âáëÜíÉ= éìåì~ê= ëÜìãØ= ÇÜÉ
âáëÜíÉ= éäçíØëì~ê= EâêáíÉêÉíF= é~ê~

ëÜìãØ=îàÉíØëÜÒK=hó=îÉåÇáã=åìâ
ØëÜíØ= âìéíáãéäçíØ= îÉíØã= éØê
hçëçîØåI= éØê= ëÜâ~â= ëÉ= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜíÉí~ëáí= É= íàÉêØ= íØ= ê~àçåáí= â~åØ
ãìåÇìê= íØ= ìÇÜØíçàåØI= éØêîÉ´
hçëçîØëK= fëÜíÉ= á= é~ÇêÉàíØI= á
é~~êëóÉëÜØã= ÇÜÉ= âØë~à= ëáíì~íÉ
í~ëÜãØ= á= â~= ~êÇÜìê= ÑìåÇáK
hçëçî~=â~=éìåì~ê=ëÜìãØ=éØê=íÛá
éäçíØëì~ê= íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí= ÇÜÉ
éØê= íÛá= éØêãÄìëÜìê= ~íç= é~ê~
ëÜìãØ= îàÉíØëÜ= ÇÜÉ= í~ëÜãØ= éç
ëÜéØêÄäÉÜÉí= éØê= âØíØ= ÖàØK= mçêI
åìâ= ØëÜíØ= îÉíØã= ãçãÉåí= á
êØåÇØëáëØ= ëØ= ã~ÇÜÉ= éØê
hçëçîØåI= éçê= ØëÜíØ=ãÉ= êØåÇØëá
ÉÇÜÉ= éØê= åÉI= é~ëá= _bJà~
éØêÑìåÇáãáëÜí= É= éØêãÄìëÜá
éêÉãíáãáå= É= îÉíÒI= â~= íÜØåØ
oÉìíÉåI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ= áëÜíÉ= á
ÄÉÑ~ëì~ê=ãÉ= âìëÜíáå= èØ= á= áëÜíÉ
îØåØ= hçëçîØë= ãÉ= ëáëíÉãáå
bqf^pK
oÉìíÉå=â~=íÜØåØ=ëÉ=bqf^pJá=åìâ
ÇìâÉí=íØ=àÉíØ=Ñìåâëáçå~ä=ÇÉêá=ãØ
N= à~å~ê= OMOQI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê= ëÉ
âìëÜíá= åØëÉ= bqf^pJá= ØëÜíØ
Ñìåâëáçå~ä=~éç=àç=ãØ=ÜÉêØí=åìâ
Çç=íØ=éØêÇçêÉíK=aÜÉI=éØê=âØíØ=â~
èÉåØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ= èØ= íØ
âáëÜáã= åàØ= Ç~íØ= íØ= ÑìåÇáí= åØ
ã~êêØîÉëÜàÉ= ÇÜÉ= ÇìâÉ= á= é~êØ
òÜîáääáãÉí= éØêêÉíÜ
áãéäÉãÉåíáãáí= íØ= bqf^pJáíI= ãÉ
Öà~ëØ=Çç=í~=éêÉëáã=~íØ=Ç~íØÒI=â~
íÜØåØ=oÉìíÉåK
kÇØêë~= òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
_áëäáãá=â~= íÜØåØ= ëÉ=åÖ~= à~å~êá= á
îáíá=OMOQ=åìâ=Çç=íØ=âÉíØ=ãáàØê~
ãìåÇØëá= íØ= ÜìãÄìê~Ò= éØê
ëÜíÉí~ëáí=É=hçëçîØëK=^á=â~=íÜØåØ

ëÉ=âó=îÉåÇáã=â~=íØ=ÄØàØ=éáâØ=ëØ
é~êá=ãÉ=èóíÉí~êØíI=éçê=â~=íØ=ÄØàØ
ÉÇÜÉ=ãÉ=hçëçîØå=ãØ=~ÑØê=_bJ
ëØI=éçê=ÉÇÜÉ=éØê=_bJåØ=ãØ=~ÑØê
hçëçîØëÒK= ¦ëÜíØ= ãÉë~òÜ= éØê
èóíÉí~êØí=ëÉ=ÉÇÜÉ=åÉ=àÉãá=éàÉëØ=É
bîêçéØëK= h~= íØ= ÄØàØ= ãÉ
ëíìÇÉåíØíI= ëéçêíáëíØíI= íØ= ÅáäØí
ãìåÇ= í~= ÉâëéäçêçàåØ= bîêçéØåÒI
â~=íÜØåØ=~áK
jØ= íìíàÉI= _áëäáãá= â~= íÜØåØ= ëÉ
~ìíçêáíÉíÉí=åØ=hçëçîØ=Çç=íØ=åáëáå
ÑìëÜ~íØ=îÉíØÇáàÉëìÉëÉ=äáÇÜìê=ãÉ
âìÑáòáãÉí= èØ= îáàåØ= ãÉ
äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉK= = aì~= íÛá
Ñ~äØåÇÉêçà=íØ=ÖàáíÜØ=èóíÉí~êØí=éØê
ÇìêáãáåK= aç= íØ= ÄØàãØ= ÑìëÜ~í~
éØê=íÛá=åàçÑíì~ê=~í~=ëÉ=´Ñ~êØ=ØëÜíØ
ÇÜÉ= ´Ñ~êØ= åìâ= ØëÜíØ

äáÄÉê~äáòáãáÒI= ØëÜíØ= ëÜéêÉÜìê
_áëäáãáK
hìàíçàãØ= ëÉ= íØ= ã~êíØå
m~êä~ãÉåíá= bîêçéá~å= É= â~
ãáê~íì~ê= îÉåÇáãáå= éØê= îáò~íI
ÇìâÉ= éØêãÄóääìê= éêçÅÉÇìê~í
îÉåÇáãã~êêØëÉ= éØê= âØíØ
´ØëÜíàÉK=jáê~íáãá= ØëÜíØ=ÄØêØ=é~
îçíáãI= é~ëá= åìâ= âáëÜíÉ= ~ëåàØ
âìåÇØêëÜíáã= ÇÜÉ= ì~= â~= Ü~éìê
êêìÖØå=èóíÉí~êØîÉ=íØ=hçëçîØë=èØ
íØ= äØîáòáå= é~= îáò~= åØ= îÉåÇÉí= É
wçåØë=pÅÜÉåÖÉå=éêÉà=N=à~å~êáí=íØ
îáíáí=OMOQK
oÉÖàáãá= é~= îáò~= ãìåÇØëçå
ìÇÜØíáãÉ=îÉíØã=ÇÉêá=åØ=VM=ÇáíØ
ÄêÉåÇ~= Öà~ëÜíØ= ãì~àëÜ= J= åØ
ÅáäáåÇç= åÖ~= ëÜíÉíÉí= ~åØí~êÉ= íØ
wçåØë=pÅÜÉåÖÉåK

rÇÜØíáãÉí= é~= îáò~= ÇìÜÉí= íØ
ëÜØêÄÉàåØ= éØê= îáòáí~= íìêáëíáâÉI
´ØëÜíàÉ= Ñ~ãáäà~êÉ= çëÉ= íØ
åÖà~ëÜãÉI=ÇÜÉ=åØ=~ëåàØ=ê~ëí=åìâ
åØåâìéíçàåØ= äÉàÉ= éìåÉ= çëÉ
éØêÑáíáãÉ=íØ=íàÉê~K
hçëçî~I=~âíì~äáëÜíI=ØëÜíØ=îÉåÇá=á
îÉíØã=åØ=_~ääâ~åáå=mÉêØåÇáãçêI
èóíÉí~êØí=É=íØ=Åáäáí=åìâ=ãìåÇ=íØ
äØîáòáå= äáêëÜØã= åØ= òçåØå
pÅÜÉåÖÉåK=hàçI=ãÉ=ÖàáíÜØ= Ñ~âíáå
ëÉ=hçãáëáçåá=bîêçéá~åI=èóëÜ=åØ
îáíáå= OMNUI= â~= âçåÑáêãì~ê= Çáë~
ÜÉêØ=ëÉ=hçëçî~=á=â~=éØêãÄìëÜìê
íØ= ÖàáíÜ~= âìëÜíÉí= éØê
äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉI=éçê=â~åØ
èÉåØ= Çáë~= îÉåÇÉ= ~åØí~êÉ= èØ
î~òÜÇáãáëÜí= â~åØ= ëÜéêÉÜìê
êÉòÉêî~K

Nënshkruhet liberalizimi 
i vizave për Kosovën

mmofpeqfk¦II==NNVV==mofiii J=_~ëÜâØëá~
fëä~ãÉ=É=hçëçîØë=â~=åàçÑíì~ê
ëÉ= ãì~àá= á= ã~ÇÜØêì~ê
o~ã~ò~å= éØêÑìåÇçå= íØ
ÉåàíÉåI= ãØ= OM= éêáää= OMOPI
åÇØêâ~è= Çáí~= É= é~êØ= É= ÑÉëíØë
ëØ= cáíØê= _~àê~ãáí= ØëÜíØ= íØ
éêÉãíÉåI=ãØ=ON=éêáääK
kØ=åàçÑíáãáå=É=_fhJìí=ÄØÜÉí
ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= ã~åáÑÉëíáãá
èÉåÇêçê= éØê= ÑÉëíØå= É= cáíØê
_~àê~ãáí= éØê= oÉéìÄäáâØå= É
hçëçîØë=ãÄ~ÜÉí=åØ=uÜ~ãáåØ
É=j~ÇÜÉ=åØ=mêáëÜíáåØK
j~åáÑÉëíáãá= Ñáääçå= åØ= çêØå

RKMRI=ãÉ= Ñ~äàÉå= É= å~ã~òáí= íØ
ë~Ä~ÜìíI=é~ë=íØ=Åáäáí=Çç=íØ=àÉíØ
äáÖàØê~í~= íÉã~íáâÉ= âìëÜíì~ê
âØë~à= ÑÉëíÉ= åÖ~= íÉçäçÖì
jìÜ~ãÉÇ=píìÄää~K
k~ã~òá= á=cáíØê=_~àê~ãáí= Ñ~äÉí
åØ= çêØå= MSWOPI= íØ= Åáäáí= Çç= íÛá
éêáàØ=âêóÉáã~ãá=á=_~ëÜâØëáëØ
fëä~ãÉ= íØ= hçëçîØëI= sÉÇ~í
p~ÜáíáK
eóíÄÉå=É=cáíØê=_~àê~ãáí=Çç=í~
ãÄ~àØ= ãóÑíáì= á= hçëçîØëI
k~áã= qØêå~î~I= á= Åáäá= Çç= íÛá
ÇêÉàíçÜÉí= çéáåáçåáí= íØ= ÖàÉêØ
ãÉ=ãÉë~òÜáå=É=âØë~à=ÑÉëíÉK

jÉ= ê~ëíáå= É= ÑÉëíØë= ëØ= cáíØê
_~àê~ãáíI=ÇáíØå=É=é~êØI=ãØ=ON
éêáää=OMOPI=hêóÉëá~=É=_fhJìíI=ëá
íê~ÇáÅáçå~äáëÜíI= çêÖ~åáòçå
éêáíàÉ= éØêìêáãá= åØ= ëÉäáåØ= É
hêóÉëáëØ= åÖ~= çê~= VWMMJNOWMMK
hêóÉëá~=É=_~ëÜâØëáëØ=fëä~ãÉ
íØ= hçëçîØë= ì~= ìêçå= ÑÉëíØå= É
cáíØê= _~àê~ãáí= íØ= ÖàáíÜØ
ÄÉëáãí~êØîÉ=ÇÜÉ=çéáåáçåáí=íØ
ÖàÉêØI= ÇìâÉ= É= äìíìê= wçíáå= íÛá
âÉíØ=éê~åì~ê=~ÖàØêáãáåI=äìíàÉí
ÇÜÉ= áÄ~ÇÉíÉí= íçå~K= jÉ= Ñ~í
ÑÉëí~= É= cáíØê= _~àê~ãáí>ÒI
íÜìÜÉí=åØ=åàçÑíáãáå=É=_fhJìíK

BIK-u: Të enjten përfundon Ramazani, të premten festa e Fitër Bajramit

j_^ebq=`bobjlkf^=b=k¦kpehofjfq=q¦=if_bo^ifwfjfq=q¦=sfw^sb=m¦o=hlpls¦k=

kØ=ëÉäáåØ=É=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~å=åØ
píê~ëÄìêÖ=íØ=ãØêâìêØå=ØëÜíØ=åØåëÜâêì~ê
~âíá=äáÖàçê=á=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å=E_bF=éØê
äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ=éØê=hçëçîØåK=m~ë
åØåëÜâêáãáí=íØ=âØíáà=îÉåÇáãáI=Ü~éá=á=ÑìåÇáí
ãÄÉíÉí=Äçíáãá=á=îÉåÇáãáí=åØ=d~òÉíØå
wóêí~êÉK=o~éçêíìÉëá=éØê=hçëçîØåI=qÜáàë
oÉìíÉåI=â~=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ=ëÉ=ãØ=ëØ=ä~êÖì=åÖ~=N
à~å~êá=á=îáíáí=OMOQ=ëÜíÉí~ëáí=É=hçëçîØë=Çç=íØ
ãìåÇ=íØ=ìÇÜØíçàåØ=é~=îáò~=åØ=wçåØå
pÅÜÉåÖÉåK=kÇØêë~=òØîÉåÇØëâêóÉãáåáëíêá
_Éëåáâ=_áëäáãáI=é~ëá=á=â~=Ñ~äØåÇÉêì~ê
èóíÉí~êØí=É=hçëçîØë=éØê=ÇìêáãáåI=â~=íÜØåØ=ëÉ
Çç=íØ=åáëáå=ÑìëÜ~íØ=îÉíØÇáàÉëìÉëÉ=äáÇÜìê=ãÉ
âìÑáòáãÉí=èØ=îáàåØ=ãÉ=äáÄÉê~äáòáãáå=É=îáò~îÉ
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mofpeqfk¦I=NV=mofii J=jØ=OP=éêáää
èóíÉí~êØí= ãÉ= íØ= ÇêÉàíØ= îçíÉ= åØ
â~íØê= âçãìå~í= åØ= îÉêá= íØ
hçëçîØëI= íØ= Ä~åì~ê~= ãÉ
ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉI=Çç=íÛì=ÇêÉàíçÜÉå
èÉåÇê~îÉ= íØ= îçíáãáí= éØê= íØ
òÖàÉÇÜìê= â~íØê= âêóÉí~êØ= íØ= êáåà
ÇÜÉ= Çó= éØêÄØêàÉ= íØ= êÉà~= íØ
~ë~ãÄäÉîÉ= âçãìå~äÉK= mçêI= éØê
Ç~ääáã= åÖ~= ÜÉêØí= É= â~äì~ê~I= åØ
âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= J= èØ= ÄçàâçíçÜÉå
åÖ~= é~êíá~= ãØ= É= ã~ÇÜÉ= É
ëÉêÄØîÉ=åØ=hçëçîØI=iáëí~=pÉêÄÉ=J
îçíáãÉíI= éØêîÉ´ëÉ= åØ= Çáë~
ëÜâçää~I=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=ÉÇÜÉ=åØ
âçåíÉàåÉêØK

Pse po mbahen zgjed-
hjet?

jØ= R= åØåíçê= íØ= îáíáí= OMOO
âêóÉí~êØí=É=jáíêçîáÅØë=ëØ=sÉêáìíI
iÉéçë~îáèáíI= wîÉ´~åáí= É= wìÄáå
mçíçâìí= åÖ~= iáëí~= pÉêÄÉ= â~åØ
ÇÜØåØ= ÇçêØÜÉèàÉK= ^í~I= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ~ë~ãÄäáëíØí
âçãìå~äØ= ÇÜÉ= òóêí~êØ= íØ= íàÉêØ
åÖ~= ëÉâíçêá= á= ëáÖìêáëØ= É
ÇêÉàíØëáëØI= É= ãçêØå= âØíØ
îÉåÇáã=åØ=ëÜÉåàØ=é~âØå~èØëáÉ
ãÉ= åàØ= îÉåÇáã= íØ= nÉîÉêáëØ= ëØ

hçëçîØëI= èØ= á= çÄäáÖçåíÉ= ëÉêÄØí
íÛá= òØîÉåÇØëçåáå= í~êÖ~í= É
ã~âáå~îÉ= íØ= íóêÉI= íØ= äØëÜì~ê~
åÖ~= pÉêÄá~I= ãÉ= ~íç= ohp= J
oÉéìÄäáâ~=É=hçëçîØëK
açêØÜÉèàÉí= âçäÉâíáîÉ= âêáàì~å
î~âìã= áåëíáíìÅáçå~ä= ÇÜÉ= ÄØåØ
èØ= ãÄ~àíà~= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= íØ
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= íØ= Å~âíçÜÉà
ÑáääáãáëÜí= éØê= Ç~íØå= NU= ÇÜàÉíçê
íØ=éç=~íáà=îáíáK
mêçÅÉëá= åØ= âØíØ= Ç~íØ= ì= ~åìäì~I
é~ë=êêáíàÉë=ëØ=íÉåëáçåÉîÉ=åØ=îÉêáK
dêìéÉ= íØ= ëÉêÄØîÉ= äçâ~äØ
ëìäãì~å=ãØ=S=ÇÜàÉíçê= òóêí~êØí
òÖàÉÇÜçêØ= åØ= jáíêçîáÅØ= íØ
sÉêáìí=ÇÜÉ=wìÄáå=mçíçâI=íØ=ÅáäØí
éç= éØêÖ~íáíåáå= ãÄ~àíàÉå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉK
qÉåëáçåÉí= î~òÜÇì~å= ÇÜÉ
âìäãì~å=ãÉ=Çáë~=áåÅáÇÉåíÉ=ãÉ
~êãØ=òà~êêá=ÇÜÉ=ãÉ=îÉåÇçëàÉå=É
Ä~êêáâ~Ç~îÉ=åØ=êêìÖØí=èØ=´çåáå
ÇêÉàí= Çó= îÉåÇâ~äáãÉîÉ= âìÑáí~êÉ
ãÉ= pÉêÄáåØW= g~êáåàØ= ÇÜÉ
_Øêåà~âK
_~êêáâ~Ç~í= ì= îÉåÇçëØå= é~ë
~êêÉëíáãáí= íØ= áëÜJéçäáÅáí= ëÉêÄ= íØ
hçëçîØëI= aÉà~å= m~åíáèI= á
~âìòì~ê= éØê= ëìäã= âìåÇØê
òóêí~êØîÉ= òÖàÉÇÜçêØK= ^íç= ì
ÜçèØå= é~ë= Çáë~= à~îØëÜI

éØêâ~íØëáëÜí= é~ëá= m~åíáèáí= áì
åÇêóëÜì~=ã~ë~=É=é~ê~ÄìêÖáãáí
ãÉ=~íØ=íØ=~êêÉëíáí=ëÜíØéá~âK
hçëçî~= ÇÜÉ= pÉêÄá~I= åÇØêâçÜØI
~êêáíØå= ã~êêØîÉëÜàÉ= éØê
´ØëÜíàÉå=É=í~êÖ~îÉK=hçëçî~=Üçèá
ÇçêØ= åÖ~= åÇØëÜâáãÉí= èØ
é~ê~ëÜáÜíÉ= îÉåÇáãá= éØê
ëÜçÑÉêØí= èØ= â~åØ= ã~âáå~= ãÉ
í~êÖ~= áäÉÖ~äÉ= ëÉêÄÉI= åÇØêë~
pÉêÄá~=ì=é~àíì~=íØ=ãçë=äØëÜçåíÉ
ãØ= í~êÖ~= ãÉ= ÉãØêíáãÉ= éØê
èóíÉíÉí= É= hçëçîØëI= ëáâìêëÉ= hj
EjáíêçîáÅ~= É= hçëçîØëFI= mo
EmêáëÜíáåØF=É=íØ=åÖà~ëÜãÉK

Kush do të garojë në
zgjedhjet e 23 prillit?

mØê= òÖàÉÇÜàÉí= éØê= â~íØê
âêóÉí~êØí=åØ= îÉêá= Çç= íØ= Ö~êçàåØ
NN= â~åÇáÇ~íØI= Çó= éêÉà= íØ= ÅáäØîÉ
îáàåØ= åÖ~= âçãìåáíÉíá= ëÉêÄK
pìÄàÉâíÉí= åØ= Ö~êØ= à~åØW
fåáÅá~íáî~= nóíÉí~êÉ= jáíêçîáÅ~I
m~êíá~= aÉãçâê~íáâÉ= É= hçëçîØëI
m~êíá~= É= pÉêÄØîÉ= íØ= hçëçîØëI
iØîáòà~=sÉíØîÉåÇçëàÉIëá=ÇÜÉ=åàØ
â~åÇáÇ~íÉ= É= é~î~êìêK= kØ
òÖàÉÇÜàÉí= äçâ~äÉ= íØ= OP= éêáääáí
é~êíá~= âêóÉëçêÉ= ëÉêÄÉI= iáëí~
pÉêÄÉI=åìâ=ãÉêê=éàÉëØK
wÖàÉÇÜàÉ= Çç= íØ= ãÄ~ÜÉå= ÉÇÜÉ
éØê= íØ= òÖàÉÇÜìê= Çó= ~ë~ãÄäÉ= íØ
êÉà~= âçãìå~äÉW= åØ= iÉéçë~îáè
ÇÜÉ=åØ=wîÉ´~åK
kìãêá= á= éØêÖàáíÜëÜØã= á
èóíÉí~êØîÉ=èØ=ãìåÇ=íØ=îçíçàåØI
ëáé~ë= hçãáëáçåáí= nÉåÇêçê= íØ
wÖàÉÇÜàÉîÉI=ØëÜíØ=QR=MVRK
jØ= OP= ã~êëI= åàØ= ÇáíØ= é~ë

éØêÑìåÇáãáí= íØ= ~Ñ~íáí= éØê
é~ê~èáíàÉå= É= â~åÇáÇ~íìê~îÉ= åØ
hnwI=iáëí~=pÉêÄÉ=íÜ~=ëÉ=åìâ=Çç
íØ=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ= òÖàÉÇÜàÉ=éØê
ëÜâ~â=íØ=é~ëçà~îÉ=íØ=ÇÜìåØë=ëØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉÒ
íØ= Åáä~í= á= òÄ~íçå= êÉÖàáãá= á
xâêóÉãáåáëíêáí=íØ=hçëçîØëz=^äÄáå
hìêíáÒK= m~ê~= ëØ= ÖàáíÜ~ëÜI= éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëéØêãÄìëÜàÉë= ëØ
âØêâÉë~îÉ=íçå~=íØ=è~êí~I=íØ=Åáä~í
áëÜáå= ~êëóÉ= éëÉ= ì= ä~êÖì~ã= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØëI
éØêâ~íØëáëÜíW= Ñçêãáãá= á
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= ÇÜÉ= íØêÜÉèà~= É
íØ= ÖàáíÜ~= ÑçêÅ~îÉ= ëéÉÅá~äÉ= åÖ~
îÉêáì= á= hçëçîØëÒI= ì= íÜ~= åØ
åàçÑíáãáå=É=iáëíØë=pÉêÄÉK
^àç= åìâ= ëçääá= åÇçåàØ= éêçîØ= èØ
Çç= íÛá= ãÄØëÜíÉëíÉ= éêÉíÉåÇáãÉí
É=ë~à=éØê=ÇÜìåØ=áåëíáíìÅáçå~äÉÒK

Votimi në kontejnerë

sçíáãÉí= éØê= òÖàÉÇÜàÉí= åØ
hçëçîØ=ò~âçåáëÜí=òÜîáääçÜÉå=åØ
ëÜâçää~K=kØ= îÉêáI= ëáé~ë= hnwJëØI
åØ= íØ= â~äì~êØå= à~åØ= Ü~éìê= QQ
èÉåÇê~= íØ= îçíáãáíK= mçêI= éØê
òÖàÉÇÜàÉí=É=OP=éêáääáíI= íØ=Ü~éìê~
Çç=íØ=àÉåØ=NV=èÉåÇê~=îçíáãáI=NP
éêÉà= íØ= Åáä~îÉ= Çç= íØ= àÉåØ= íØ
îÉåÇçëìê~=åØ=âçåíÉàåÉêØK
e~éà~=É=èÉåÇê~îÉ=íØ=îçíáãáí=åØ
ëÜìãØ= ëÜâçää~I= âØë~à= ê~ÇÜÉI= ì
ÄØ= É= é~ãìåÇìêI= é~ëá= ~íç
âçåíêçääçÜÉå=åÖ~=ëíêìâíìê~í=èØ
éìåçàåØ= ëáé~ë= ëáëíÉãáí= íØ
pÉêÄáëØI= á= Åáäá= á= âìåÇØêëÜíçå
òÖàÉÇÜàÉíK
mê~åÇ~àI=hnwJà~=íÜ~=ëÉ=èÉåÇê~í

~äíÉêå~íáîÉ= Çç= íØ= àÉåØ= åØ
âçåíÉàåÉêØI= èØ= Çç= íØ= îÉåÇçëÉå
åØ= äçâ~ÅáçåÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ
â~íØê=âçãìå~í=åØ=îÉêáK

Çfarë u tha në Prishtinë
dhe në Beograd për

zgjedhjet?

sÉåÇáãá= éØê= ãÄ~àíàÉå= É
òÖàÉÇÜàÉîÉ=åØ=îÉêá=ì=éØêÅçää=ãÉ
èØåÇêáãÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ= åØ
mêáëÜíáåØ= ÇÜÉ= åØ= _ÉçÖê~ÇK
mØêÇÉêáë~=~ìíçêáíÉíÉí=åØ=hçëçîØ
É= ~âìòì~å= pÉêÄáåØ= ëÉ= éØêãÉë
ãÉÇáÉîÉ=éç=á=ÑêáâØëçåÒ=ëÉêÄØí=É
îÉêáìí= èØ= íØ= ã~êêáå= éàÉëØ= åØ
òÖàÉÇÜàÉI=~íç=åØ=pÉêÄá= íÜ~åØ=ëÉ
îÉåÇáãáå= éØê= ãçëéàÉëØã~êêàÉ
åØ= òÖàÉÇÜàÉ= iáëí~= pÉêÄÉ= É= â~
ã~êêØ=îÉíØK
hêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI= ^äÄáå
hìêíáI= ÇÉâä~êçá= ãØ= NU= éêáää= ëÉ
åìâ= â~= áåÑçêã~ÅáçåÉ= ëÉ= éç
éØêÖ~íáíÉå= éÉåÖÉë~= éØê
éêçÅÉëáå= òÖàÉÇÜçêK= jÉÖàáíÜ~íØI
~á= íÜ~= ëÉ= _ÉçÖê~Çá= éç= âØêâçå
åÖ~= ëÉêÄØí= èØ= íØ= ãçë= ã~êêáå
éàÉëØ=åØ=íØK=råØ=á=Ñíçà=íØ=ÖàáíÜØ
âØí~= èØ= â~åØ= íØ= ÇêÉàíØ= îçíÉI= íØ
Ç~äáå=ÇÜÉ=íØ=îçíçàåØK=b=Çá=èØ=âàç
èØåÇêçå=åØ=âçåíê~ëí=ãÉ=íÜáêêàÉí
èØ=îáàåØ=åÖ~=âêóÉèóíÉíá= á= Ñèáåàáí
íçåØ= îÉêáçêK= mçêI= åÉ= åìâ= âÉãá
áåÑçêã~ÅáçåÉI= íØ= Åáä~í= Çç= íØ=å~
ÄØàåØ= íØ= ãÉåÇçàãØ= èØ= éç
éØêÖ~íáíÉå=éÉåÖÉë~I=éÉåÖáãÉ=íØ
âØíáà= éêçÅÉëáI= éØêîÉ´= ÑêáâØëáãáí
ãÉÇá~íáâ=èØ= îàÉå=åÖ~=_ÉçÖê~Çá
òóêí~êÒI=íÜ~=hìêíáK
hìêíá= ì= ëÜéêÉÜ= á= ÄáåÇìê= ëÉ

Zgjedhjet në veri: Ku dhe 
si do të votohet?  

kØ=â~íØê=âçãìå~í=ãÉ=ëÜìãáÅØ=ëÉêÄÉ=åØ=îÉêá=íØ
hçëçîØëI=âì=ãØ=OP=éêáää=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå
òÖàÉÇÜàÉí=É=é~ê~âçÜëÜãÉ=äçâ~äÉI=Çç=íØ=Ü~éÉå
ÖàáíÜëÉàíØ=NV=èÉåÇê~=íØ=îçíáãáíI=éêÉà=íØ=Åáä~îÉ=NP
Çç=íØ=àÉåØ=~äíÉêå~íáîÉ=~éç=íØ=~ëÜíìèì~àíìê~
âçåíÉàåÉêØÒK=kØ=íØ=â~äì~êØå=åØ=âØíØ=òçåØ=à~åØ
Ü~éìê=QQ=èÉåÇê~=îçíáãá
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mofpeqfk¦I= NV= mofii J
kØåâêóÉí~êà~= É= m~êíáëØ
aÉãçâê~íáâÉ= íØ=hçëçîØë= EmahFI
säçê~= †áí~âìI= â~= êÉ~Öì~ê= é~ë
ãìåÖÉëØë= ëØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
âìçêìãáí= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØëK= †áí~âì= É= â~= Ñ~àØëì~ê
é~êíáåØ= åØ= éìëÜíÉí= èØ= éç
ÇØëÜíçå=í~=ëáÖìêçàØ=ëÜìãáÅØå=É
åÉîçàëÜãÉ= åØ= hìîÉåÇI= ÇìâÉ
íÜØåØ=ëÉ=âàç=ØëÜíØ=é~éØêÖàÉÖàØëáK
kàØ= é~êíá= èØ= â~= Ñáíì~ê= ãÄá= RM
éØê= èáåÇ= íØ= îçí~îÉ= ÇØëÜíçå= åØ

ãØåóêØ= íØ= î~òÜÇìÉëÜãÉ= íØ
ëáÖìêçàØ=ëÜìãáÅØå=É=åÉîçàëÜãÉ
åØ= hìîÉåÇK= m~éØêÖàÉÖàØëá= É
ëâ~àëÜãÉÒI=â~=ëÜâêì~ê=†áí~âìK
^àç= â~= ëÜíì~ê= ëÉ= hìîÉåÇá= åìâ
ØëÜíØ=éØê= ëÜçìI=éçê=ØëÜíØ=îÉåÇ
éìåÉK=mìå~=É=é~êØ=ÇÜÉ=âêóÉëçêÉ
É=ÇÉéìíÉíØîÉ=ØëÜíØ=ãáê~íáãá=ÇÜÉ
áåáÅáãá=á=åáëã~îÉ=äáÖàçêÉK=gç=Ü~àí
é~âK=gç=ÇÉâä~êáãÉí=à~ëÜíØ=êÉåÇáí
íØ= ÇáíØëK= gç= ëÜçìK= ¦ëÜíØ= îÉåÇ
éìåÉK= ¦ëÜíØ= âçåíê~íØ= ãÉ
èóíÉí~êáåÒI=â~=ëÜâêì~ê=†áí~âì=åØ

c~ÅÉÄççâÒK
iáÇÜìê= ãÉ= âØíØI
âêóÉé~êä~ãÉåí~êá= dä~ìâ
hçåàìÑÅ~=â~=íÜØåØ=ëÉ=äÉÖàáëä~íìê~
~âíì~äÉ= åìâ= É= ãÉêáíçå= íØ
î~òÜÇçàØ=éØê=ëÜâ~â=íØ=ëàÉääàÉîÉ=íØ
é~éØêÖàÉÖàëÜãÉ= íØ= ÇÉéìíÉíØîÉK
nóëÜ= éç= É= ëÜçÜ= âØíØ= ëàÉääàÉ= íØ
é~éØêÖàÉÖàëÜãÉ= íØ= Çáë~
ÇÉéìíÉíØîÉI= åìâ= éç= ãÉåÇçà= ëÉ
âàç= äÉÖàáëä~íìêØ= É= ãÉêáíçå= íØ
î~òÜÇçàØÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
hçåàìÑÅ~K

òÖàÉÇÜàÉí=Çç=íØ=ãÄ~ÜÉå=ÇÜÉ=íÜ~
ëÉ= åØ= Çáë~= âçãìå~= ãìåÇ= íØ
âÉíØ=ÉÇÜÉ=ê~ìåÇ=íØ=ÇóíØK
kØ= ~åØå= íàÉíØêI= éêÉëáÇÉåíá= á
pÉêÄáëØI= ^äÉâë~åÇØê= sì´áèI= íÜ~
ëÉ=é~ë=OQ=éêáääáí=hìêíá=Çç=íØ=àÉíØ
âêóÉí~ê= á= jáíêçîáÅØë= ëØ= sÉêáìíÒI
ÇìâÉ=~äìÇì~ê= ëÉ= ëÉêÄØí=åìâ=Çç
íØ= ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= éêçÅÉë
òÖàÉÇÜçêK
^áI=éç=~ëÜíìI=éØêëØêáíá=âìëÜíÉí=É
ëÉêÄØîÉ= èØ= íØ= âíÜÉÜÉå= åØ
áåëíáíìÅáçåÉí= É= hçëçîØëW
Ñçêãáãá= á= ^ëçÅá~Åáçåáí= íØ
hçãìå~îÉ= ãÉ= pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ
ÇÜÉ= íØêÜÉèà~=É=åàØëáîÉ=ëéÉÅá~äÉ
íØ=mçäáÅáëØ=ëØ=hçëçîØë=åÖ~=îÉêáì
á=hçëçîØëK
kØ=mêáëÜíáåØI=ãÉÖàáíÜ~íØI=âáëÜíÉ
ÉÇÜÉ= òØê~= âìåÇØê= ãÄ~àíàÉë= ëØ
òÖàÉÇÜàÉîÉK= lêÖ~åáò~í~
àçèÉîÉêáí~êÉ= aÉãçâê~Åá~= åØ
sÉéêáã=EaåsF=ÇÉâä~êçá=åØ=Ñáääáã
íØ= éêáääáí= ëÉ= êêÉíÜ~å~í= ~âíì~äÉ
åìâ=ãìåÇØëçàåØ= çêÖ~åáòáãáå
ÇÜÉ= ãÄ~àíàÉå= É= òÖàÉÇÜàÉîÉ= åØ
îÉêáÒ= ëáé~ë= ëí~åÇ~êÇÉîÉ= éØê
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= äáê~K= hàç= çêÖ~åáò~íØ
íÜ~= ëÉ= Ñ~âíá= èØ= åìâ= â~= ëÜìãØ
â~åÇáÇ~íØ= åÖ~= ê~ÇÜØí= É
âçãìåáíÉíáí=ëÉêÄ=J=é~ëá=åØ=â~íØê
âçãìå~í= åØ= îÉêá= ãÄá= VM= éØê
èáåÇ=É=éçéìääëáëØ=ØëÜíØ=ëÉêÄÉ=J
ãìåÇ=í~=ÅÉåçàØ=äÉÖàáíáãáíÉíáå=É
áåëíáíìÅáçåÉîÉ= èØ= Çç= íØ= Ç~äáå

åÖ~= âØíç= òÖàÉÇÜàÉI= é~ëá= åìâ
Ö~ê~åíçÜÉí=éØêÑ~èØëáã=á=ÇêÉàíØ=á
âçãìåáíÉíáí=ëÉêÄÒK
aås= É= âçåëáÇÉêçá= íØ= ÄêáëÜíØÒ
ëáíì~íØå=åØ=îÉêáK
mçêI= éØê=ãáåáëíêáå= É= mìåØîÉ= íØ
_êÉåÇëÜãÉ= íØ= hçëçîØëI= uÜÉä~ä
pîÉ´ä~I= ÖàÉåÇà~= åØ= îÉêáI= èØ= åÖ~
éØêÑìåÇáãá= á= äìÑíØë= ãØ= NVVVI
åìâ= â~= èÉåØ= É=ãáêØK= dà~íØ= åàØ
ê~éçêíáãá= é~ê~= åàØ= âçãáëáçåá
é~êä~ãÉåí~ê=ãØ=NQ=éêáääI=~á= íÜ~
ëÉ= ´ØëÜíà~= É= ëáÖìêáëØ= åØ= îÉêá
âìêêØ= åìâ= â~= èÉåØ=ãØ= É=ãáêØI
áåëíáíìÅáçåÉí= É= ëáÖìêáëØ= âìêêØ
åìâ= â~åØ= ÄØêØ= éìåØ= ãØ= íØ
ãáêØÒK
hìåÇØê=ãÄ~àíàÉë= ëØ= òÖàÉÇÜàÉîÉ
ì=ëÜéêÉÜ=ÉÇÜÉ=áëÜJâêóÉãáåáëíêá
á= hçëçîØëI= o~ãìëÜ= e~ê~Çáå~àI
~âíì~äáëÜí= ÇÉéìíÉí= á= é~êíáëØ
çéçòáí~êÉI= ^äÉ~åÅ~= éØê
^êÇÜãØêáåØ=É=hçëçîØëK
dà~íØ=åàØ=Ñà~äáãá=åØ=hìîÉåÇáå=É
hçëçîØëI= e~ê~Çáå~à= íÜ~= ëÉ= éØê
ëÜâ~â= íØ= ÖàÉåÇàÉë= åØ= îÉêáI
~ìíçêáíÉíÉí= Çç= íØ= ÇìÜÉà= í~
ëÜíóåáå=ãÄ~àíàÉå=É=òÖàÉÇÜàÉîÉK

Çfarë thanë 
ndërkombëtarët?

pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I=_êáí~åá~=É
j~ÇÜÉI=dàÉêã~åá~I=cê~åÅ~=ÇÜÉ
fí~äá~= J= èØ= åàáÜÉå= ëá= ëÜíÉíÉí= É

nìáåíJáí=J=ÄØåØ=íÜáêêàÉ=èØ=ãØ=OP
éêáää=íØ=ÖàáíÜ~=é~äØí=íØ=ìëÜíêçàåØ
éØêãÄ~àíàÉ= ÇÜÉ= í~= ëÜã~åÖáå
ÇÜìåØåÒ= èØ= Çç= íØ= ãìåÇ= í~
éêáëÜíÉ=éêçÅÉëáå=òÖàÉÇÜçêK
pÜíÉíÉí= É= nìáåíJáí= ëÜéêÉÜØå
âÉè~êÇÜàÉ= èØ= åØ= òÖàÉÇÜàÉí= É
à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= åØ= îÉêá= iáëí~

pÉêÄÉ= åìâ= É= ëÜÑêóíØòçá= íØ
ÇêÉàíØå= ÇÉãçâê~íáâÉ= éØê= íØ
ã~êêØ=éàÉëØ=åØ=íçÒK
hÉè~êÇÜàÉI= åÖà~ëÜØãI= ëÜéêÉÜì
ÉÇÜÉ=_~ëÜâáãá=bîêçéá~åK
wÖàÉÇÜàÉí= à~åØ= Öìê= íÜÉãÉäá= á
ÇÉãçâê~ÅáëØ= ÇÜÉ= _bJà~
ÖàáíÜãçåØ= É= â~= íÜÉâëì~ê

êØåÇØëáåØ= É= ÖàáíÜØéØêÑëÜáêàÉëÒI
íÜ~= òØÇÜØåØëá= á= _bJëØI= mÉíÉê
pí~åçI= éØê= o~Çáçå= bîêçé~= É
iáêØÒ=ãØ=OT=ã~êëK
páé~ë= íáàI= ãØ= É= êØåÇØëáëÜãÉ
ØëÜíØ= èØ= âØíç= òÖàÉÇÜàÉ= íØ
ãÄ~ÜÉå= åØ= âìëÜíÉ= é~èØëçêÉK
LoÉäL

Çitaku: Kuvendi nuk është 
për shou, është vend pune, 
LV-ja po dështon ta sigurojë
shumicën e nevojshme

mmofpeqfk¦I= NV= mofii J=jáåáëíêà~= É
aêÉàíØëáëØI=^äÄìäÉå~=e~ñÜáìI=â~
íÜØåØ=ëÉ=à~åØ=åØ=âççêÇáåáã=ãÉ
ÇÉéìíÉíØí= É= Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê
íØ=iØîáòàÉë=sÉíØîÉåÇçëàÉI=èØ=hçÇá
`áîáä= íØ=îçíçÜÉíK=kÇçåØëÉ=ØëÜíØ
êêØòì~ê=ÜÉêØå=É=é~êØI=e~ñÜáì=â~
íÜØåØ= ëÉ= åìâ= ØëÜíØ= ãáêØ= éØê
hçëçîØå= èØ= ãçë= í~= îçíçàØ= åàØ
ÇçâìãÉåí= èØ= â~= íØ= ÄØàØ=ãÉ= íØ
ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíK=gì=É=Çáåá=ëÉ=ìåØ
â~ã=ÇÜØåØ=èØåÇêáã=ë~=á=éØêâÉí
hçÇáí=`áîáä=ÇÜÉ=ìåØ=â~ã=ÇÜØåØ
èØåÇêáã=ë~=á=éØêâÉí=êêØòáãáí=åÖ~
~å~= É= hìîÉåÇáíI= ãÉÖàáíÜ~íØ= â~
èÉåØ= åØå= ã~åÇ~íáå= É= íóêÉ= í~
îäÉêØëçàåØ= ~ëÜíìK= m~ê~éê~âáëÜí
åÉ=ÇìÜÉí=íØ=ëáÖìêçÜÉãá=èØ=hçÇá

`áîáä=â~äçå=ÇÜÉ=éØê=âØíØ=~êëóÉ=âàç
å~=â~=ã~êêØ=âçÜØI=ëÉéëÉ=àÉãá=åØ
âççêÇáåáã= ãÉ= ÇÉéìíÉíØí= É
Öêìéáí= é~êä~ãÉåí~ê= ÇÜÉ
å~íóêáëÜí= ëÉ= âÉãá= åÉîçàØ= ÉÇÜÉ
éØê= åÇáÜãØå= É= çéçòáíØëÒ= â~
ÇÉâä~êì~ê= e~ñÜáìI= ÇìâÉ= ëÜíì~ê
ëÉ= íÉåÇÉåÅ~= ØëÜíØ=èØ= á= åàØàíá= íØ
â~äçàØ=ÇÜÉ=ãçë=í~=âÉíØ=Ñ~íáå=ëá´=É
â~= é~ëìê= åØ= íØ= â~äì~êØåK= kìâ
ãÉåÇçà= ëÉ= ØëÜíØ= ãáêØ= éØê
hçëçîØå= èØ= åÉ= éêÉíÉåÇçàãØ= íØ
~åØí~êØëçÜÉãá= åØ= hØëÜáääáå= É
bîêçéØë= èØ=ãçë= í~= îçíçàãØ= åØ
ÇçâìãÉåí= èØ= â~= íØ= ÄØàØ=ãÉ= íØ
ÇêÉàí~í=É=åàÉêáìíI=éê~åÇ~à=ìêçà=èØ
íØ= â~äçàØ= åØ= hìîÉåÇáå= É
hçëçîØëÒI=â~=íÜØåØ=e~ñÜáìK

Haxhiu: Kodi Civil
duhet të votohet,
po koordinohemi me
deputetët e LV-së 
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mmbbgg¦¦II==NNVV==mmooffiiii JJ==h~íØê=âáêìêÖØ=íØ
éØêÖàáíÜëÜØã=ÇÜÉ=Çó=âáêìêÖØ
íØ= ÑØãáàØîÉ= èØ= éìåçàåØ= åØ
âì~ÇØê= íØ= péáí~äáí= íØ
mØêÖàáíÜëÜØã= íØ= mÉàØëI= ãÉ
ëÜìãØ= ëìâëÉëI= Öà~íØ= îáíáí
OMOOI=â~åØ=çéÉêì~ê=ÖàáíÜëÉà=N
OOR=é~ÅáÉåíØI=ãÉ=é~íçäçÖàá=íØ
åÇêóëÜãÉ= åÖ~= ÑìëÜ~= É
âáêìêÖàáëØK=kØ=âØíØ=ëéáí~äI=ãÉ

~ëáëíáã= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáã
ãÉ= ÉâëéÉêíØ= íØ= åàçÜìê= åÖ~
fí~äá~I= ãÉ= íØ= ÅáäØí= â~
Ä~ëÜâØéìåáã=íØ= êêÉÖìääí=åÖ~
é~ëäìÑí~I= à~åØ= âêóÉê= ÉÇÜÉ
çéÉê~ÅáçåÉ= íØ= íàÉê~= íØ= êê~ää~
ÇÜÉ=íØ=âçãéäáâì~ê~K
kØ= âØíØ= ëéáí~ä= åÇØêÜóêàÉí
âáêìêÖàáâÉ= âêóÜÉå= ÉÇÜÉ= éØê
é~ÅáÉåíØí= åÖ~= âçãìå~í= É

íàÉê~=åÖ~= ê~àçåá= á=aìâ~ÖàáåáíK
hê~Ü~ë= çéÉê~ÅáçåÉîÉ= íØ
âêóÉê~I= à~åØ=ÄØêØ=ÉÇÜÉ=N=RVP
îáòáí~= ~ãÄìä~åíçêÉ= åÖ~
ãàÉâØí= É= âØíáà= êÉé~êíáK=kØ=Çó
ãì~àí= É= é~êØ= íØ= âØíáà= îáíá
ãàÉâØí=âêóÉå=OMN=çéÉê~ÅáçåÉ
âáêìêÖàáâÉI= åØ= ãì~àáå= à~å~ê
NMP= çéÉê~ÅáçåÉ= ÇÜÉ= åØ
ãì~àáå=ëÜâìêí=VU=çéÉê~ÅáçåÉK

Spitali i Pejës: Për një vit u operuan 1 225 pacientë

mofpeqfk¦I= NV= mofiii J
hêóÉãáåáëíêá= ^äÄáå= hìêíá= ëØ
Ä~ëÜâì= ãÉ= ãáåáëíêáå= É
jàÉÇáëáíI= mä~åáÑáâáãáí
e~éØëáåçê= ÇÜÉ
fåÑê~ëíêìâíìêØëI= iáÄìêå
^äáìI= â~åØ= îáòáíì~ê
^ÖàÉåÅáåØ= h~Ç~ëíê~äÉ= íØ
hçëçîØëK=
^í~= à~åØ= éêáíìê= åÖ~

òØîÉåÇØëÇêÉàíçêá= á
éØêÖàáíÜëÜØã=á=^hhJëØI=^îåá
^ÜãÉíáI= ãÉ
Ä~ëÜâØéìåØíçêØI= ÇÜÉ= à~åØ
åàçÑíì~ê= éØê= éêçàÉâíÉíI
éìåØíI= ~âíáîáíÉíÉí= ÇÜÉ
éä~åáÑáâáãÉí= ~Ñ~íëÜâìêí~
ÇÜÉ= ~Ñ~íÖà~í~= èØ= â~= âó
áåëíáíìÅáçå= éØê= îáíÉí= åØ
î~òÜÇáãK

m~ë= éêÉò~åíáãáí= íØ= éìåØë
åÖ~= ìÇÜØÜÉèØëáí= É= ^hhJëØI
hìêíá=åØ=Ñà~äØå=É=íáà=éêÉãíçá
ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= âØíØ
áåëíáíìÅáçå= éØê= iáÖàáå= éØê
h~Ç~ëíØêI= ~âíáîáíÉíÉí= É
éêçàÉâíáí=íØ=_~åâØë=_çíØêçêÉ
ÇÜÉ= îáí~äáòáãáå= É= wóê~îÉ
h~Ç~ëíê~äÉ=hçãìå~äÉ=åØ= íêá
âçãìå~í=îÉêáçêÉK

Kurti e Aliu vizituan Agjencinë Kadastrale të Kosovës

mofpeqfk¦I=NV=mofii J mêÉëáÇÉåíà~=É
hçëçîØëIsàçë~=lëã~åáI=â~=ã~êêØ
éàÉëØ= íØ=ã~êíØå=åØ=ãÄêØãàÉ=åØ
éêçÖê~ãáå= éØêãÄóääØë= íØ
ÑìëÜ~íØë=̂ êí=éØê=ëÜéêÉëØÒK=
lëã~åá= â~= íÜØåØ= ëÉ= ØëÜíØ= É
åÇÉêì~ê=èØ=íØ=àÉíØ=åØ=âØíØ=áÑí~ê=íØ
éØêÄ~ëÜâØíI= âì= íØ= ÖàáíÜØ= á
ãÄäÉÇÜáã= ÑçêÅ~í= Ä~ëÜâØ= êêÉíÜ
åàØ=â~ìòÉ=â~è= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ=É
Üìã~åáí~êÉI=É=âØíØ=éç=É=ÄØàãØ=åØ
ãì~àáå= É= ëÜÉåàíØ= íØ= o~ã~ò~åáíI
èØ= ØëÜíØ= ãì~à= á= ãáêØëáëØ= É
ëçäáÇ~êáíÉíáí=åÇØêåàÉêØòçêK
mçéìääá=óåØI=éçéìääá=á=hçëçîØëI=É
â~=íê~ÇáíØ=èØ=ÖàáíÜåàØ=íÛá=èØåÇêçàØ
éê~åØ=åàØêáJíàÉíêáíK=pçäáÇ~êáíÉíáå=É
âÉãá= âìäíáîì~ê= åØ= î~òÜÇáãØëá
~ëÜíì= ëá´= á= àÉãá= ÖàÉíìê= éê~åØ
ÉÇÜÉ= ëÜíÉíáí= íìêâ= åØ= ãì~àáå
ëÜâìêí=é~ë=íØêãÉíáí=ëÜâ~íØêêìÉëI
É=ëØêáëÜ=àÉãá=ÉÇÜÉ=ëçåíÉ=âØíì=éØê

í~=ÇÉãçåëíêì~ê=ëÜéáêíáå=Üìã~å
éØê= èóíÉí~êØí= íìêè= èØ= â~åØ
åÉîçàØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íÉà=éØê=åÇáÜãØå
ÇÜÉ= éØêâê~ÜàÉå= íçåØÒI= â~= íÜØåØ
lëã~åáK
hó=~âíáîáíÉí=èØ=ãÄ~å=Éãêáå=̂ êí
ÇÜÉ=ëÜéêÉëØÒI= ëáé~ë=éêÉëáÇÉåíÉëI
ØëÜíØ= åàØ= éØêéàÉâàÉ= èØ= ë~Ççé~â
íÛì=Ç~äáã=åÇáÜãØ=ãáèîÉ=í~åØ=åØ
qìêèá= ÇÜÉ= íØ= ÖàáíÜØ= ~íóêÉ= èØ
éØëì~å= åÖ~= íØêãÉíá= á= ëÜâìêíáí= á
âØíáà= îáíáI= á= Åáäá= ãçêá= ãáàØê~= àÉíØ
ÇÜÉ= ä~= ëÜìãØ= åàÉêØò= é~= ëíêÉÜØK
pÉÅáäá= åÖ~= åÉ= ãìåÇ= íØ= ÄØàØ
Çá´â~=é~â=èØ=éØê= í~=Çç= íØ= íÜçíØ
ëÜìãØK= ^í~= èØ=ãØ= ëØ= ëÜìãíá= É
íêÉÖì~å= ëÜéáêíáå= ëçäáÇ~ê= íØ
hçëçîØë= áëÜáå= ìëÜí~êØí= í~åØ= íØ
cphJëØ= ÇÜÉ= pÜçè~í~= É= hØêâáãJ
pÜéØíáãáíK=̂ í~=ëÜéØíì~å=àÉíØ=ÇÜÉ
ì= ëÜåÇØêêì~å= åØ= âêÉå~êáåØ= É
îÉåÇáí=íçåØK=k~íóêáëÜí=èØ=é~ëçà~í

É= âØë~à= íê~ÖàÉÇáÉ= à~åØ= íÉéØê= íØ
ãØÇÜ~K=mØê= Ñ~í= íØ=âÉèI= àÉíØí=åìâ
âíÜÉÜÉå= ãØI= éçê= à~åØ= äáÇÜàÉí

åÇØêãàÉí= éçéìàîÉI= äáÇÜàÉí= É
ÑìèáëÜãÉ= èØ= à~åØ= âêáàì~ê= Öà~íØ
âØë~à= éÉêáìÇÜÉI= èØ= ë~Ççé~â= Çç

íÛì=åÇáÜãçàåØ=èØ=í~=òÄìíáå=âØíØ
ÇÜáãÄàÉÒI= â~= íÜÉâëì~ê
éêÉëáÇÉåíà~K=

Mbahet programi përmbyllës 
i fushatës “Art për shpresë” 

mofpeqfk¦I= NV= mofii J hêóÉãáåáëíêá= á
hçëçîØëI= ^äÄáå= hìêíáI= â~= ÄØêØ
Üçã~òÜÉ= åØ= âçãéäÉâëáå= É
î~êêÉò~îÉ= íØ= ÇØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ
ã~êíáêØîÉ= åØ= ÑëÜ~íáå= j~êÉÅ= íØ
âçãìåØë=ëØ=mêáëÜíáåØë=åØ=ëÜØåáãáå
É=OQJîàÉíçêáí=íØ=êØåáÉë=ÜÉêçáâÉ=íØ=OT
ÇØëÜãçêØîÉ= ÇÜÉ= îê~ëàÉë= ëØ= NS
ã~êíáêØîÉK=
hìêíá=íÜ~=ëÉ=ÄØÜÉí=Ñà~äØ=éØê=åàØ=ÄÉíÉàØ
íØ=rëÜíêáëØ=†äáêáãí~êÉ=íØ=hçëçîØë=É
Åáä~=ì~=Ñìíá= íãÉêêáå=ÑçêÅ~îÉ=~êãáâÉ
ëÉêÄÉI= íØ=Åáä~í=ãØ=é~ëí~à=åØ=ÑëÜ~íáå
j~âçÅ=É=ëÜÑêóåØ=ãääÉÑáå=É=íóêÉ=åÖ~
ÜìãÄà~=É=âØë~à=ÄÉíÉàÉ=ãÄá=ÅáîáäØí=É
é~Ñ~àëÜØã=É=íØ=é~ãÄêçàíìêK
^á= íÜ~= ëÉ= ëá= áåëíáíìÅáçåÉ= íØ
oÉéìÄäáâØëI= ëá= éçäáíáâ~åØ
éØêÑ~èØëìÉëI= ëá= èóíÉí~êØ= íØ= âØíáà
îÉåÇá=ì= àÉãá=éØêàÉíØ=ãáêØåàçÜØë=É
Ñ~äØåÇÉêìÉëI= ÖàáíÜ~ëÜíì= ëÜéêÉÜáã
òçíáãáå= íçåØ= ÉÇÜÉ= éØê= âìàíáãÉ= É
éØêâìàíáãÉ= áåëíáíìÅáçå~äÉI

ÖàáíÜ~ëÜíì=ÉÇÜÉ=éØê=~åÖ~òÜáãáå=éØê
ÇêÉàíØëá=éØê=îáâíáã~í=É=éØê=åÇØëÜâáã
éØê=âêáãáåÉäØíK
kÖ~= j~êÉÅá= âêóÉãáåáëíêá= ÄØêá
Üçã~òÜÉ=åØ=j~âçÅI=åØ=ã~ë~âêØå
ãØ= íØ= ã~ÇÜÉ= åØ= âçãìåØå= É
mêáëÜíáåØëI= âì= åÇØêãàÉí= Ç~í~îÉ= NV
ÇÜÉ= OP= éêáää= ì= îê~åØ= ÖàáíÜëÉà= NNR
ÅáîáäØI= ÑØãáàØ= É= éäÉèI= èØ= ØëÜíØ= åàØ
ÇØëÜãá= É= ê~ÇÜØë= ëØ= ÖàÉåçÅáÇáí= íØ
pÉêÄáëØI= èØ= ì=ãìåÇì~= í~= ëÜÑ~êçëØ
éçéìääáå=ëÜèáéí~ê=åÖ~= íêçàÉí=É=îÉí~
ëíØêÖàóëÜçêÉK
_~ëÜâØ=ãÉ= âêóÉãáåáëíêáå= hìêíá= åØ
Üçã~òÜÉ= áëÜáå= ÉÇÜÉ= ãáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= åàØÜÉêØëÜ= âêóÉí~ê= á
nÉåÇêØë= ëØ= iØîáòàÉë= sÉíØîÉåÇçëàÉ
åØ= mêáëÜíáåØI= ^êÄÉå= sáíá~I
òØîÉåÇØëãáåáëíêá= á= jÄêçàíàÉëI
pÜÉãëá=póä~I=~ë~ãÄäáëíØ=íØ=iØîáòàÉë
sÉíØîÉåÇçëàÉ= åØ= hìîÉåÇáå
hçãìå~ä=íØ=mêáëÜíáåØë=ÇÜÉ=~âíáîáëíØ
íØ=íàÉêØK

Kurti bëri homazh në Marec dhe Makoc: Angazhim
për drejtësi për viktimat, ndëshkim për kriminelët
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mofpeqfk¦I= NV= mofii J= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~=íØ=^ãÉêáâØë=éêÉëáå=åÖ~
hçëçî~= ÇÜÉ= åÖ~= pÉêÄá~= èØ= íÛá
òÄ~íçàåØ= íØ= ÖàáíÜ~= ã~êêØîÉëÜàÉí= É
~êêáíìê~= Öà~íØ= åÉÖçÅá~í~îÉ= íØ
ãØé~êëÜãÉI=éØêÑëÜáêØ=Ñçêãáãáå=É
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI= â~= íÜØåØ
aÉé~êí~ãÉåíá= ~ãÉêáâ~å= á= pÜíÉíáí
éØê=wØêáå=É=^ãÉêáâØëÒK
kàØ=ãì~à=ãØ=é~êØ=åØ=j~èÉÇçåáåØ
É= sÉêáìíI= éØêÑ~èØëìÉëáí= É= hçëçîØë
ÇÜÉ= íØ= pÉêÄáëØI= ~êêáíØåI= ãÉ
åÇØêãàÉíØëáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å= ÇÜÉ= ãÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
pÜ_^JëØI=åàØ=ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=ÖçàçêÉ
éØê= òÄ~íáãáå= É= éêçéçòáãáí
Éîêçéá~å= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉK=pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJ
à~= éêÉëáå= åÖ~= íØ= Çóà~= é~äØí= íÛá
éØêãÄìëÜáå=çÄäáÖáãÉí=É=íóêÉ=ÇÜÉ=íÛá
òÄ~íçàåØ= ã~êêØîÉëÜàÉí= É
ãØé~êëÜãÉ=åÖ~=Çá~äçÖìI=éØêÑëÜáêØ
^ëçÅá~Åáçåáå= É= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉI= ëá´= â~åØ
âçåÑáêãì~ê= ëÉ= Çç= íØ= ÄØàåØ= Çó
ìÇÜØÜÉèØëáí=åØ=í~âáãáå=É=NU=ã~êëáí
åØ=lÜØêÒI=íÜìÜÉí=åØ=éØêÖàáÖàÉå=ãÉ
ëÜâêáã= íØ= a^pÜJáí= éØê= wØêáå= É
^ãÉêáâØëÒ= åÇ~à= éóÉíàÉë= éØê
òÄ~íáãáå= É= ~ë~à= éØê= íØ= ÅáäØå= é~äØí
à~åØ=ã~êêØ=îÉëÜ=åØ=lÜØêK=
a^pÜJá= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= pÜ_^Jà~
ãÄÉíÉí= É= ~åÖ~òÜì~ê= åØ= ãØåóêØ
~âíáîÉ= éØê=ãÄØëÜíÉíàÉå= É= hçëçîØë
ÇÜÉ= íØ= pÉêÄáëØ= éØê= òÄ~íáãáå= É
ã~êêØîÉëÜàÉîÉK= kÉ= àÉãá= íØ
éØêèÉåÇêì~ê= ãÄá= òÄ~íáãáå= É
j~êêØîÉëÜàÉë= éØê= åçêã~äáòáãáå= É
ã~êêØÇÜØåáÉîÉ=ãÉë=Çó=îÉåÇÉîÉ=åØ
ãØåóêØ=èØ=íÛì=åÇáÜãçàãØ=~íóêÉ=íØ

òÜîáääçàåØ= ã~êêØÇÜØåáÉ= ãØ
é~èØëçêÉ= ÇÜÉ= ãØ= íØ
é~ê~ëÜáâìÉëÜãÉ=ëá=ÑèáåàØI=ÖàØ=èØ=Çç
íØ=ãìåÇØëçåíÉ=ëí~ÄáäáíÉíI=ëáÖìêá=ÇÜÉ
éêçëéÉêáíÉí=ãØ=íØ=ã~ÇÜ=åØ=ê~àçåÒI
íÜìÜÉí=åØ=ÇÉâä~ê~íØå=É=a^pÜJáíK
jØ=NU=éêáää= _~ëÜâáãá=bîêçéá~å= â~
Ñçêãì~ê= åàØ= hçãáëáçå= íØ
mØêÄ~ëÜâØí= éØê= ãÄáâØèóêàÉå= É
òÄ~íáãáí=íØ=ã~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=~êêáíìê
åÖ~=ìÇÜØÜÉèØëáí=É=hçëçîØë=ÇÜÉ=íØ
pÉêÄáëØI=åØ=í~âáãáå=É=íóêÉ=åØ=lÜØêI
ãØ=NU=ã~êëK=pá́ =ØëÜíØ=ÄØêØ=ãÉ=ÇáàÉ
åÖ~= _êìâëÉäáI= hçãáëáçåá= Çç= íØ
âêóÉëçÜÉí= åÖ~= éØêÑ~èØëìÉëá= á
éçë~´Øã= á= _bJëØ= éØê= Çá~äçÖìåI
jáêçëää~î= i~à´~âK= hçëçî~= Çç= íØ
éØêÑ~èØëçÜÉí=åÖ~=~ãÄ~ë~Ççêá=á=ë~à
åØ=_ÉäÖàáâØI=^Öêçå=_~àê~ãáI=åÇØêë~
pÉêÄá~= åÖ~= âêóÉåÉÖçÅá~íçêá= á= ë~à
mÉí~ê= mÉíâçîáèK= aÉíóê~= É
hçãáëáçåáí=íØ=mØêÄ~ëÜâØí=ØëÜíØ=èØ
í~= ãÄáâØèóêØ= òÄ~íáãáå= É
j~êêØîÉëÜàÉë= éØê= êêìÖØå= ÇêÉàí
åçêã~äáòáãáí= íØ= ê~éçêíÉîÉ=åØ=ãÉë
íØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=ÇÜÉ=~åÉâëáå
É= òÄ~íáãáí= íØ= ë~àÒI= â~= íÜØåØ
òØÇÜØåØëá=á=_bJëØI=mÉíÉê=pí~åçK
cçêãáãá=á=hçãáëáçåáí=íØ=mØêÄ~ëÜâØí
ØëÜíØ= é~ê~é~êØ= åØ= ~åÉâëáå= É
òÄ~íáãáí= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
êêìÖØå= ÇêÉàí= åçêã~äáòáãáí= íØ
ê~éçêíÉîÉK=rÇÜØÜÉèØëáí= É= hçëçîØë
ÇÜÉ=pÉêÄáëØ=à~åØ=é~àíì~ê=éØê=íÉâëíáå
É=âØë~à=ã~êêØîÉëÜàÉàÉ=åØ=åàØ=í~âáã
íØ= òÜîáääì~ê= ãØ= OT= ëÜâìêí= åØ
_êìâëÉäI= åÇØêë~= åØ= ÄáëÉÇáãÉí= åØ
lÜØê= ~í~= à~åØ= ã~êêØ= îÉëÜ= éØê
~åÉâëáå= É= òÄ~íáãáí= íØ= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉàÉK=jÉÖàáíÜ~íØI=~í~=åìâ
â~åØ=åØåëÜâêì~ê=~ëÖàØK

ShBA-ja pret zbatimin e marrëveshjeve të
mëparshme në mes të Kosovës dhe Serbisë

e^d¦I= NV= mofii J kØ= aÜçã~í= É
péÉÅá~äáòì~ê~=íØ=hçëçîØë=åØ=e~ÖØ
ÉÇÜÉ= íØ= ãØêâìêØå= â~= î~òÜÇì~ê
Öàóâáãá= åÇ~à= áëÜJâêÉêØîÉ= íØ
rëÜíêáëØ= †äáêáãí~êÉ= íØ= hçëçîØë
Er†hFI= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= e~ëÜáã

qÜ~´áI= áëÜJâêóÉé~êä~ãÉåí~êØîÉ
h~Çêá=sÉëÉäá=ÇÜÉ=g~âìé=hê~ëåáèáI=ëá
ÇÜÉ=áëÜJÇÉéìíÉíáí=oÉñÜÉé=pÉäáãáK
jÄêçàíà~= É= áëÜJéêÉëáÇÉåíáí= qÜ~´á
â~= Ñáääì~ê= áåíÉêîáëíáãáå= É
ÇØëÜãáí~êáí=íØ=ÇóíØ=íØ=éêçâìêçêáëØ

åØ=ëÉ~åÅØ=éêáî~íÉK
aØëÜãáí~êá= á= ÇóíØ= á= wóêØë= ëØ
mêçâìêçêáí= íØ= péÉÅá~äáòì~ê= EwmpF
éç=é~ê~èáíÉí=éØê=íØ=íêÉíØå=ÇáíØ=ãÉ
ê~ÇÜØ= é~ê~= íêìéáí= ÖàóâìÉëI= é~ëá
ÇØëÜãá~=É= íáà= Ñáääçá= íØ=ÜØåØå=ÇÜÉ

î~òÜÇçá=ÉÇÜÉ=íØ=ã~êíØåK
dà~íØ= ÇáíØë= ëØ= ã~êíØ= ÇØëÜãá~
ØëÜíØ=ÇØÖàì~ê=íØêØëáëÜí=É=ãÄóääìê
éØê= éìÄäáâìåI= åÇØêë~= íØ= ÜØåØå
åàØ= éàÉëØ= É= áåíÉêîáëíáãáí= ØëÜíØ
ÄØêØ=åØ=ëÉ~åÅØ=éìÄäáâÉK

m~ê~= íêìéáí= ÖàóâìÉë= åØ= e~ÖØ= ~á
ØëÜíØ=é~ê~èáíìê=ëá=~åØí~ê=á=iáÇÜàÉë
aÉãçâê~íáâÉ= íØ= hçëçîØë= EiahF
ÇÜÉ=â~=Ñçäìê=éØê=~âíáîáíÉíáå=É=âØíáà
ëìÄàÉâíá= åØ= j~äáëÜÉîØ= åÖ~= îáíá
NVVMK
aØëÜãáí~êá= á= ãÄêçàíìê= â~= íÜØåØ
ëÉ=áëÜíÉ=âó´ìê=åØ=r†h=ÇÜÉ=ëÉ=åØ
íØ= åàØàíØå= âçÜØ= âáëÜíÉ= ìëÜíêì~ê
ÉÇÜÉ=~âíáîáíÉíáå=É=íáà=åØ=iahK=̂ á=â~
éêÉíÉåÇì~ê=ëÉ=ëÜí~Äá=á=r†hJëØ=åØ
j~äáëÜÉîØ=ÄØåíÉ=éêÉëáçå=èØ=iahJ
à~=í~=éìëÜçåíÉ=~âíáîáíÉíáå=É=ë~à=åØ
~íØ=éàÉëØK=jØ=íìíàÉ=ÇØëÜãáí~êá=â~
ÇÉâä~êì~ê=ëÉ=åàØ=éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ=É
r†hJëØ= á= åàáÜíÉ= áåëíáíìÅáçåÉí= É
~íØÜÉêëÜãÉ= íØ= hçëçîØë= åØ= âêóÉ
ãÉ=fÄê~Üáã=oìÖçîØå=É=iahJëØK
m~ë= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= Çó= îàÉí= åØ
é~ê~ÄìêÖáãI= Öàóâáãá= åÇ~à= áëÜJ
âêÉêØîÉ=íØ=r†hJëØ=â~=Ñáääì~ê=ãØ=P
éêáää= ãÉ= ÇÉâä~ê~í~í= ÜóêØëÉ= íØ
é~äØîÉK
qÜ~´áI=sÉëÉäáI=hê~ëåáèá=ÇÜÉ=pÉäáãá
à~åØ=ÇÉâä~êì~ê= íØ= é~Ñ~àëÜØã=éØê
íØ=ÖàáíÜ~=éáâ~í=É=~âí~âìòØëK

Mbrojtja nis intervistimin e dëshmitarit 
të dytë në rastin Thaçi dhe të tjerët

aêÉàíçêá= á= wóêØë= éØê= hçëçîØå= åØ
nÉîÉêáåØ=É=pÉêÄáëØI=mÉí~ê=mÉíâçîáèI
â~=íÜØåØ=íØ=ãØêâìêØå=ëÉ=ê~ìåÇá=á
~êÇÜëÜØã= á= Çá~äçÖìí= åÇØêãàÉí
hçëçîØë= ÇÜÉ= pÉêÄáëØI= á= Åáäá= ØëÜíØ
é~ê~é~êØ=íØ=ãÄ~ÜÉí=ãØ=O=ã~à=åØ
_êìâëÉäI= Çç= íÛá= ÇÉÇáâçÜÉí
^ëçÅá~Åáçåáí= íØ= hçãìå~îÉ= ãÉ
pÜìãáÅØ= pÉêÄÉ= åØ= hçëçîØK= á̂= â~
íÜØåØ= Çç= íØ= åÇØêãÉêêÉå= Ü~é~í
ãØ= âçåâêÉíØÒ= éØêâáí~òá= ãÉ
Ñçêãáãáå= É= ^ëçÅá~ÅáçåáíI= àç= ëá´
ÇØëÜáêçå= âêóÉãáåáëíêá= á= hçëçîØëI
ä̂Äáå= hìêíáI= éçê= ëá́ = ØëÜíØ= êØåØ

Ç~âçêÇ= éØêãÉë= â~íØê
ã~êêØîÉëÜàÉîÉ=åÖ~=îáíÉí=OMNP=ÇÜÉ
OMNRÒK=
mÉíâçîáèá= â~= íÜØåØ= éØê
o~ÇáçíÉäÉîáòáçåáå=É=pÉêÄáëØ=ëÉ=éáâ~
É= é~êØ= ØëÜíØ= éêÉò~åíáãá= á
éêçàÉâíëí~íìíáí=íØ=^ëçÅá~Åáçåáí=åÖ~
bâáéá=jÉå~ñÜìÉëI=é~ëì~ê=åÖ~=åàØ

Çáëâìíáã= éØê= éêçéçòáãáåI= á= Åáäá
ÇìÜÉí=íÛá=éØêÑëÜáàØ=íØ=ÖàáíÜ~=éáâ~í=É
é~êáãÉîÉ=íØ=éØêÖàáíÜëÜãÉ=åÖ~=îáíá
OMNRK= kÉ= Çç= íØ= åÖìäãçàãØ= éØê
âØíØI= âàç= ØëÜíØ= åØ= ÑêóãØå= É
ã~êêØîÉëÜàÉë= ÇÜÉ= éØê= íØ= àÉãá
ã~êêØ=îÉëÜ=åØ=lÜØêK=páÖìêáëÜí=åÉ
ÇìÜÉí= íØ=åÖìäãçàãØ=éØê=âØíØI= ëÉ
é~= ^ëçÅá~Åáçåáå= ØëÜíØ= íÜàÉëÜí= É
é~ãìåÇìê=íØ=ÑäáíÉí=éØê=Çá́ â~=íàÉíØêÒI
â~=íÜÉâëì~ê=mÉíâçîáèáK=
mÉíâçîáèá=â~=íÜØåØ=éØê=oqpJåØ=ëÉ
hçëçî~= â~= êÉÑìòì~ê= í~= ÑçêãçàØ
^ëçÅá~Åáçåáå= èØ= Ñáâë= NM= îàÉí= éêÉà
åØåëÜâêáãáí= íØ= j~êêØîÉëÜàÉë= ëØ
_êìâëÉäáí= ÇÜÉ= â~= éçÜì~ê= ëÉ
âçãìåáíÉíá= åÇØêâçãÄØí~ê= Ä~êí
éØêÖàÉÖàØëá= íØ= îÉ´~åíØ= éØê= âØíØK
hìê= É= ëÜáâçåá= ´Çç= ÖàØ= èØ= â~
åÇçÇÜìê=åØ=NM=îàÉíØí=É=ÑìåÇáíI=Çç=íØ
ëÜáÜåá= ëÉ= âçãìåáíÉíá
åÇØêâçãÄØí~ê= J= _~ëÜâáãá

bîêçéá~å= ÇÜÉ= ~í~= èØ= É= â~åØ
ãÄØëÜíÉíìê=éêçÅÉëáå=É=Çá~äçÖìí= J
Ä~êíáå= åàØ= éØêÖàÉÖàØëá= íØ= îÉ´~åíØI
ëÉéëÉ=~í~=áëÜáå=íØ=çÄäáÖì~ê=íÛá=ÄØåáå
íêóëåá= mêáëÜíáåØë= éØê= Ñçêãáãáå= É
^ëçÅá~ÅáçåáíÒI= â~= ÇÉâä~êì~ê
mÉíâçîáèáK= páé~ë= íáàI= ^ëçÅá~Åáçåá
éØêÄØå= íÜÉãÉäáå= É= éêçÅÉëáí= íØ
Çá~äçÖìíÒ=ÇÜÉ=ëÉ=pÉêÄá~=â~=ÜóêØ=åØ
âØíØ= éêçÅÉë= éØê= íÛá= ëáÖìêì~ê= íØ
ÇêÉàí~í= âçäÉâíáîÉ= ÇÜÉ= áåÇáîáÇì~äÉ
éØê= éçéìääáå= ëÉêÄ= éØêãÉë= ~íáà
^ëçÅá~Åáçåá= ëá´= é~ê~ëÜáÜÉí= åØ
j~êêØîÉëÜàÉå= É= _êìâëÉäáí= ÇÜÉ
ã~êêØîÉëÜàÉ=íØ=íàÉê~K
á̂=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=̂ ëçÅá~Åáçåá=ØëÜíØ

âìëÜí= âó´= á= _ÉçÖê~Çáí= éØê
î~òÜÇáãáå= É= éêçÅÉëáí= íØ
åçêã~äáòáãáí= íØ= ã~êêØÇÜØåáÉîÉ
ãÉ= hçëçîØå= ÇÜÉ= ëÉI= ëáé~ë
j~êêØîÉëÜàÉë=ëØ=lÜêáíI=Ñçêãáãá=á=íáà
ØëÜíØ=çÄäáÖáãá=á=é~êØ=éØê=hçëçîØåK

mÉíâçîáèáW=kØ=êê~ìåÇáå=É=êá=íØ
Çá~äçÖìí=Ñä~ëáã=éØê=^ëçÅá~Åáçåáå

pÜ_^Jà~=ÇÜÉ=_bJà~=éêÉëáå=åÖ~=íØ=Çóà~=é~äØí=íÛá
éØêãÄìëÜáå=çÄäáÖáãÉí=É=íóêÉ=ÇÜÉ=íÛá=òÄ~íçàåØ
ã~êêØîÉëÜàÉí=É=ãØé~êëÜãÉ=åÖ~=Çá~äçÖìI=éØêÑëÜáêØ
^ëçÅá~Åáçåáå=É=hçãìå~îÉ=ãÉ=pÜìãáÅØ=pÉêÄÉI=ëá´
â~åØ=âçåÑáêãì~ê=ëÉ=Çç=íØ=ÄØàåØ=Çó=ìÇÜØÜÉèØëáí=åØ
í~âáãáå=É=NU=ã~êëáí=åØ=lÜØêÒI=íÜìÜÉí=åØ=éØêÖàáÖàÉå
ãÉ=ëÜâêáã=íØ=aÉé~êí~ãÉåíáí=~ãÉêáâ~å=íØ=pÜíÉíáí=
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mmooffppeeqqffkk¦¦II==NNVV==mmooffiiiiJJaÉäÉÖ~Åáçåá=á
ä~êíØ= á= _~åâØë= nÉåÇêçêÉ= íØ
oÉéìÄäáâØë= ëØ= hçëçîØëI= á
âêóÉëì~ê=åÖ~=ìëÜíêìÉëá=á=ÇÉíóêØë
á=ÖìîÉêå~íçêáíI=_~ëÜâáã=kìêÄçà~
ÇÜÉ= kçê~= i~íáÑáJg~ëÜ~êáI= ìKÇK
òØîÉåÇØëÖìîÉêå~íçêÉ= éØê
léÉê~ÅáçåÉ= _~åâ~êÉI= â~åØ
éØêÑìåÇì~ê= éàÉëØã~êêàÉå= åØ
í~âáãÉí= éê~åîÉêçêÉ= íØ= cçåÇáí
jçåÉí~ê= kÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ
_~åâØë=_çíØêçêÉ=èØ=ì=ãÄ~àíØå
åØ=r~ëÜáåÖíçåK
dà~íØ= âØë~à= îáòáíÉ= òóêí~êÉ
ÇÉäÉÖ~Åáçåá= á= _nhJëØI= éØêîÉ´
éàÉëØã~êêàÉë= åØ= íêóÉò~= íØ
é~ê~é~ê~= ëáé~ë= ~ÖàÉåÇØë= ëØ
îáòáíØëI= â~= òÜîáääì~ê= ëÜìãØ
í~âáãÉ= ãÉ= òóêí~êØ= íØ= ä~êíØ= íØ
cçåÇáí=jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~êI
íØ= _~åâØë= _çíØêçêÉI= ëá= ÇÜÉ=ãÉ
ÜçãçäçÖØ=íØ=Ä~åâ~îÉ=èÉåÇêçêÉ
íØ=îÉåÇÉîÉ=íØ=åÇêóëÜãÉK==
aÉäÉÖ~Åáçåá= ØëÜíØ= í~âì~ê= ãÉ
ÇêÉàíçêáå= éØê= bîêçéØ= íØ= cçåÇáí
jçåÉí~ê=kÇØêâçãÄØí~êI= ä̂ÑêÉÇ

h~ããÉêK
kØ= âØíØ= í~âáã= ØëÜíØ= Çáëâìíì~ê
éØê= Ä~ëÜâØéìåáãáå= É
ÇÉêáí~ëÜØã= åØ=ãÉë= íØ= _nhJëØ
ÇÜÉ=cjkJëØ=ëá=ÇÜÉ=éêçàÉâíÉí=èØ
à~åØ=åØ=òÜîáääáã=É=ëáéØêK
dìîÉêå~íçêá=á=_nhJëØI=_~ëÜâáã
kìêÄçà~I= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê= cjkJ
åØ= éØê= ãÄØëÜíÉíàÉå= É
î~òÜÇìÉëÜãÉ=ÇÜÉ=åÇØê=îáíÉ=èØ=á
â~=ÇÜØåØ=hçëçîØë=ÇÜÉ=_nhJëØ
éØê=~î~åÅáãáå=É=ë~à=åØ=íØ=ÖàáíÜ~
ÑìëÜ~í=èØ=á=ãÄìäçåK=
dà~íØ= éàÉëØã~êêàÉë= åØ= í~âáãÉí
éê~åîÉêçêÉ= íØ= cjkJëØ= ÇÜÉ= íØ
__JëØI=ÇÉäÉÖ~Åáçåá=á=ä~êíØ=á=_nhJ
ëØ= â~=ã~êêØ=éàÉëØ=åØ= Öêìéáå= É
éìåØë=éØê=ã~êêØîÉëÜàÉå=É=êÉ=íØ
âçåëíáíìÉåÅØëK= páé~ë= ~ÖàÉåÇØë
ëØ= éàÉëØã~êêàÉë= åØ= âì~ÇØê= íØ
í~âáãÉîÉ= éê~åîÉêçêÉI
ÇÉäÉÖ~Åáçåá=á=_nhJëØ=â~=í~âì~ê
ÉÇÜÉ= òØîÉåÇØëÇêÉàíçêáå
ãÉå~ñÜìÉë=íØ=cjkJëØI=_ç=iáK=
kØ= âì~ÇØê= íØ= âØíóêÉ= í~âáãÉîÉ
ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=éØê=òÄ~íáãáå=É

êÉâçã~åÇáãÉîÉ=åÖ~=ê~éçêíÉí=É
ãØé~êëÜãÉ= íØ= ~ëáëíÉåÅ~îÉ
íÉâåáâÉ= ëá= ÇÜÉ= ëÜéêÉÜàÉí= É
áåíÉêÉëáí= éØê= éØêâê~ÜàÉ= åØ= íØ
~êÇÜãÉåK
q~âáãÉí= îàÉíçêÉ= íØ=çêÖ~åáòì~ê~
åÖ~= cçåÇá= jçåÉí~ê

kÇØêâçãÄØí~ê= ÇÜÉ= _~åâ~
_çíØêçêÉ= ãÄäÉÇÜáå= Ä~åâáÉêØ
èÉåÇêçêØI=ãáåáëíê~=íØ=Ñáå~åÅ~îÉ
ÇÜÉ= íØ= òÜîáääáãáí= ÉâçåçãáâI
é~êä~ãÉåí~êØI= ÇêÉàíìÉë= íØ
ëÉâíçêáí=éêáî~íI=éØêÑ~èØëìÉë=åÖ~
çêÖ~åáò~í~= íØ= ëÜçèØêáëØ= ÅáîáäÉ

ÇÜÉ=~â~ÇÉãáâØ=éØê=íØ=Çáëâìíì~ê
´ØëÜíàÉ= ãÉ= êØåÇØëá= ÖäçÄ~äÉI
éØêÑëÜáêØ= éÉêëéÉâíáîØå
ÉâçåçãáâÉ=ÄçíØêçêÉI=òÜÇìâàÉå
É= î~êÑØêáëØI= òÜîáääáãáå
Éâçåçãáâ= ÇÜÉ= ÉÑÉâíáîáíÉíáå= É
åÇáÜãØëK

Delegacioni i lartë i BQK-së përfundon pjesëmarrjen
në takimet pranverore të FMN-së dhe BB-së

mooffppeeqqffkk¦¦I=NV=mmooffiiiiJfëÜJÇêÉàíçêá=á
lÇØë= bâçåçãáâÉ= íØ= hçëçîØë
ÇÜÉ= åàçÜØëá= á= ´ØëÜíàÉîÉ= íØ
ÉâçåçãáëØI=p~ÑÉí=dØêñÜ~äáìI=åØ
ÉÇáÅáçåáå= ëéÉÅá~ä= píìÇáç= É
Ü~éìêÒ= åØ= q̂s= èØ= áì= âìëÜíì~
îçíáãáí=íØ=m~êä~ãÉåíáí=bîêçéá~å
éØê= äáÄÉê~äáòáãáå= É= îáò~îÉ= éØê
hçëçîØI= â~= íÜÉâëì~ê= ëÉ= ØëÜíØ
ëÜèÉíØëìÉëÉ= èØ= Çá~ëéçê~= éç
ëÜáâçÜÉí= îÉíØã= åÖ~
ÇáãÉåëáçåá= Ñáå~åÅá~êK= ^á= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= âçåíêáÄìíá= á
Çá~ëéçêØë= åØ= ÉâçåçãáåØ= É

hçëçîØë= ØëÜíØ= ëÜìãØ= ãØ= á
ã~ÇÜ= ëÉ= èØ= àÉéÉå= íØ= ÇÜØå~í
ëí~íáëíáâçêÉK= hçåíêáÄìíá= ÇÜÉ
éçíÉåÅá~äá= á= Çá~ëéçêØë= ØëÜíØ
ëÜìãØ= ãØ= á= ã~ÇÜ= ëÉë~= èØ
éê~åçÜÉí= åØ= hçëçîØK= b= íÜÉã
âØíØ= åØ= ãØåóêØ= íØ
~êÖìãÉåíì~êK= kØ= èçÑíØ= ëÉ
~å~äáòçåáI= ÉâòáëíçàåØ= íêá= Ñçêã~
íØ= ÇØêÖÉë~îÉ= åÖ~= Çá~ëéçê~W= É
é~ê~= ØëÜíØ= Ñçêã~= ÇáêÉâíÉ
éØêãÉë= áåëíáíìÅáçåÉîÉ= ÇÜÉ
Ä~åâ~îÉ= íØ= åÇêóëÜãÉ
âçãÉêÅá~äÉI=É=Çóí~=åÇáÜã~=ãØ

É= ã~ÇÜÉ= èØ= Çá~ëéçê~= É= ÄØå
ØëÜíØ= Öà~íØ= èØåÇêáãáí= åØ
hçëçîØX=É=íêÉí~=ØëÜíØ=åØ=ãØåóêØ
éÉêáÑÉêáâÉK= ^àç= èØ=ãÉ= ÄêÉåÖçë
ØëÜíØ= èØ= ëçí= îäÉê~= É= Çá~ëéçêØë
î~êÉí= îÉíØã= åÖ~= âìíá= ~éç
ÇáãÉåëáçåá=Ñáå~åÅá~êK=mç=íÜÉã
ãÉ= éØêÖàÉÖàØëá= ãçê~äÉ= ÇÜÉ
éêçÑÉëáçå~äÉ= èØ= âçåíêáÄìíá= á
Çá~ëéçêØë=åØ=hçëçîØ=åØ=âØíç=íêá
Ñçêã~= ØëÜíØ= á= Ä~ê~Ä~êíØ= ãÉ
ÄìñÜÉíáå= É= ãáê~íì~ê= åØ
hìîÉåÇáå= É= hçëçîØëÒI= â~
ÇÉâä~êì~ê=dØêñÜ~äáìK

Gërxhaliu: Kontributi dhe potenciali i diasporës
është shumë më i madh sesa që pranohet në Kosovë

mmooffppeeqqffkk¦¦II== NNVV== mmooffiiii J= hØëÜáääá
aêÉàíìÉë= á= pÜçè~íØë= ëØ
qê~åëéçêíáí= êêìÖçê= â~= âØêâì~ê
èØ= ´ãáãÉí= É= ÄáäÉí~îÉ= éØê
íê~åëéçêíáå= åÇØêìêÄ~å= íØ
åÖêáíØå=éØê=OR=éØê=èáåÇK=hØíØ
âØêâÉëØ= É= ÄØêá= k~ëÉê= g~åìòá
åÖ~= âçãé~åá~= _~êáäÉî~Ò= åØ
ãÄäÉÇÜàÉå= É= hØëÜáääáí
aêÉàíìÉëK=^á= íÜ~= ëÉ= à~åØ= êêáíìê
ëÜéÉåòáãÉíI=ÇìâÉ=éØêãÉåÇìê
ÉÇÜÉ=´ãáãÉí=É=ä~êí~=íØ=éàÉëØîÉ

íØ= ~ìíçÄìëØîÉK= råØ= âáëÜ~
éêçéçòì~ê=èØ=åÖ~=ëçí=íØ=âÉãá
OR=éØê=èáåÇ=êêáíàÉ=íØ=´ãáãÉîÉK
g~åØ=êêáíìê=́ ãáãÉí=É=éàÉëØîÉ=íØ
~ìíçÄìëØîÉ= É= åÉ= åìâ= á= âÉãá
êêáíìêÒI=íÜ~=g~åìòáK=
h~Çêá= oê~Üã~åá= åÖ~
âçãé~åá~=̀ ~äáÒ=åÖ~=dà~âçî~
â~=íÜØåØ=ëÉ=ëìäãá=åÇ~à=íóêÉ=ëÉ
åìâ= éç= á= òÄêÉëáå= ´ãáãÉí= É
ÄáäÉí~îÉ=é~ë= êØåáÉë= ëØ=´ãáãáí
íØ= ÇÉêáî~íÉîÉ= íØ= å~ÑíØë= åìâ

ØëÜíØ= åØ= êêÉÖìääK= páé~ë= íáàI= ~í~
â~åØ=ÉÇÜÉ=ëÜéÉåòáãÉ=íØ=íàÉê~K
pÜâÉäòÉå= káâèáI= åØåâêóÉí~ê= á
råáçåáí= íØ= pÜçè~í~îÉ= íØ
qê~åëéçêíáíI= â~= íÜØåØ= ëÉ
pÜçè~í~= É= k~ÑíØí~êØîÉ= ØëÜíØ
Ñ~àíçêà~= âêóÉëçêÉ= éØê= êêáíàÉå= É
´ãáãÉîÉK=̂ á=â~=íÜÉâëì~ê=ëÉ=âàç
ëÜçè~íØ=ãìåÇ= íØ= Ñä~ëØ=îÉíØã
éØê= ~åØí~êØí= É= îÉí= É= àç= éØê
ëÜéÉåòáãÉí= èØ= â~åØ
íê~åëéçêíìÉëáíK

Çmimet e biletave në transportin ndërurban mund të rriten për 25 për qind

mofpeqfk¦I=NV= mofii J=^ÖàÉåÅá~
hçëçî~êÉ= É= mêáî~íáòáãáí= â~
åàçÑíì~ê= ëÉ= â~= éê~åì~ê
~âíîÉåÇáãáå= É= äØëÜì~ê= åÖ~
aÜçã~=É=mçë~´ãÉ=É=dàóâ~íØë
pìéêÉãÉ= íØ= hçëçîØë
EaÜmdàphF= éØêãÉë= íØ= Åáäáí
äÉàçÜÉí=éØêãÄóääà~=É=éêçÅÉëáí
íØ= äáâìáÇáãáí= éØêW= = mbgMNT
hççéÉê~íáî~= _ìàèØëçêÉ
mê~é~´~åáÒ= ãÉ= ëÉäá= åØ
mê~é~´~åLaÉ´~åK=
̂ ÖàÉåÅá~I= åØ= é~àíáã= ãÉ

iáÖàáåI= ãØ= é~êØ= â~
é~ê~ëÜíêì~ê= âØêâÉëØ= åØ
aÜçãØå= É= mçë~´ãÉ= íØ
dàóâ~íØë=pìéêÉãÉ=íØ=hçëçîØë
éØê= ~éêçîáãáå= É= ê~éçêíáí
éØêÑìåÇáãí~ê= ÇÜÉ
êêàÉÇÜáãáëÜí= äÉàáãáå= É
ãÄóääàÉë= ëØ= éêçÅÉëáí= íØ
äáâìáÇáãáí= éØê= mbgMNT
hççéÉê~íáî~= _ìàèØëçêÉ
Úmê~é~´~åáÛ=åØ=aÉ´~åI=åÇØêë~
aÜçã~=É=mçë~´ãÉ=É=dàóâ~íØë
pìéêÉãÉ= íØ=hçëçîØë= éØêãÉë

âØíáà= ^âíîÉåÇáãá= E`JfsJOOJ
MQNNF= â~= ~éêçîì~ê= âØíØ
o~éçêí= mØêÑìåÇáãí~ê= ÇÜÉ= â~
ÇÜØåØ= äÉàÉ= éØê= ãÄóääàÉå= É
éêçÅÉëáí=íØ=äáâìáÇáãáí=éØê=h_J
åØ= É= ä~êíéØêãÉåÇìêK= pá
êêàÉÇÜçàØI=é~ë=~âíîÉåÇáãáí=íØ
ÑìåÇáí=íØ=aÜmdàphJëØI=åìãêá
á=kpÜJîÉ=éØê=íØ=Åáä~í=ÇÉêá=ãØ
í~åá=ØëÜíØ=éØêãÄóääìê=éêçÅÉëá
á=äáâìáÇáãáí=åØ=íØêØëá=â~=~êêáíìê
åØ= QP= kpÜLh_L^ëÉíÉÒI= â~
åàçÑíì~ê=^hmJà~K

DhPGjSK-ja lejon përmbylljen e procesit të likuidimit për Kooperativën Bujqësore “Prapaçani”
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kÖ~=_áää=d^qbp

dà~íØ= àÉíØë= ëáãÉI= â~ã= é~êØ= Çó
ÇÉãçåëíêáãÉ=íØ=íÉâåçäçÖàáëØ=èØ=ãØ
à~åØ=Çìâìê=êÉîçäìÅáçå~êÉK
eÉê~=É=é~êØ=áëÜíÉ=åØ=îáíáå=NVUMI=âìê
ì= åàçÜ~= ãÉ= åàØ= åÇØêÑ~èÉ= Öê~ÑáâÉ
éØêÇçêìÉëá= Ó= é~ê~~êÇÜØëà~= É= ´Çç
ëáëíÉãá=çéÉê~íáî=ãçÇÉêåI=éØêÑëÜáêØ
táåÇçïëK= r= ìä~= ãÉ= éÉêëçåáå= èØ
ãØ= âáëÜíÉ= íêÉÖì~ê= ÇÉãçåëíêáãáåI
åàØ= éêçÖê~ãìÉë= Äêáä~åí= á= èì~àíìê
`Ü~êäÉë= páãçåóáI= ÇÜÉ= ãÉåàØÜÉêØ
Ñáääì~ã= íØ= ÄØåáã= Äê~áåëíçêãáåÖI
ãÄá= íØ= ÖàáíÜ~= ÖàØê~í= èØ= ãìåÇ= íØ
êÉ~äáòçåáãI= ãÉ= åàØ= è~ëàÉ= â~è
ãáèØëçêÉ= éØê= éØêÇçêáãáå= É
âçãéàìíÉêáíK
`Ü~êäÉë= åØ= ÑìåÇ= áì= Ä~ëÜâì~
jáÅêçëçÑíJáíI=táåÇçïë=ì=ÄØ=ëÜíóää~
âìêêáòçêÉ=É=jáÅêçëçÑíJáí=ÇÜÉ=~àç=èØ
åÉ=ãÉåÇì~ã=é~ë=~íáà=ÇÉãçåëíêáãáI
åÇáÜãçá=åØ=éØêÅ~âíáãáå=É=~ÖàÉåÇØë
ëØ= âçãé~åáëØ= éØê= NR= îáíÉí= É
~êÇÜëÜãÉK
pìêéêáò~=É=ÇóíØ=É=ã~ÇÜÉ=ÉêÇÜá=îáíáå
É=â~äì~êK=råØ=à~ã=í~âì~ê=ãÉ=Éâáéáå
É=léÉå f̂=èØ=åÖ~=îáíá=OMNS=ÇÜÉ=à~ã
áãéêÉëáçåì~ê=åÖ~=éØêé~êáãá=á=íóêÉ=á
èØåÇêìÉëÜØãK= kØ= ãÉëáå= É= îáíáí
OMOOI= áëÜ~= ~è= á= ÉãçÅáçåì~ê= éØê
éìåØå= É= íóêÉI= ë~èØ= ì= ÇÜ~ëÜØ= åàØ
ëÑáÇØW= íØ= íê~àåçåá= åàØ= áåíÉäáÖàÉåÅØ

~êíáÑáÅá~äÉ=éØê=íØ=â~äì~ê=åàØ=éêçîáã
ÄáçäçÖàáÉ= ^m= E^Çî~åÅÉÇ
mä~ÅÉãÉåíFK= _ØàÉåá= íØ= ~ÑíØ= éØê= íÛáì
éØêÖàáÖàìê=éóÉíàÉîÉI=éØê=íØ=Åáä~í=åìâ
ØëÜíØ=íê~àåì~ê=åØ=ãØåóêØ=ëéÉÅáÑáâÉK
EwÖàçÇÜ~= _áçäçÖàá= ^m= ëÉéëÉ= íÉëíá
ØëÜíØ=ãØ=ëÜìãØ=ëÉ=åàØ=éØêëØêáíàÉ=É
íÜàÉëÜíØ= É= Ñ~âíÉîÉ= ëÜâÉåÅçêÉ= Ó= ~á
âØêâçå= íØ= ãÉåÇçëÜ= åØ= ãØåóêØ
âêáíáâÉ=éØê=ÄáçäçÖàáåØKF=kØëÉ=ãìåÇ
í~=ÄØåá=âØíØI=íÜ~ëÜØI=~íØÜÉêØ=Çç=íØ
âÉåá=ÄØêØ=åàØ=òÄìäáã=íØ=îØêíÉíØK
jÉåÇçî~=ëÉ=ëÑáÇ~=Çç=íÛá=ãÄ~åíÉ=íØ
~åÖ~òÜì~ê=éØê=Çó=çëÉ=íêÉ=îàÉíK= í̂~=É
éØêÑìåÇì~å=åØ=îÉíØã=Çáë~=ãì~àK
kØ=ëÜí~íçêI=âìê=ì=í~âçî~=éØêëØêá=ãÉ
í~I=é~ëÜØ=ãÉ=ÑêáâØ=íÉâë~=á=ÄØåáå=dmqI
ãçÇÉäáí= íØ= íóêÉ= íØ= fåíÉäáÖàÉåÅØë
^êíáÑáÅá~äÉ= Ef^FI= SM= éóÉíàÉ= ãÉ
òÖàÉÇÜàÉ= íØ= ëÜìãØÑáëÜí~= åÖ~
éêçîáãá=á=_áçäçÖàáëØ=̂ m=Ó=ÇÜÉ=RV=éêÉà
íóêÉ= á= ÖàÉíá= ë~âíØK= m~ëí~à= ëÜâêçá
éØêÖàáÖàÉ= íØ= à~ëÜíØò~âçåëÜãÉ= éØê
Öà~ëÜíØ= éóÉíàÉ= íØ= Ü~éìê~= åÖ~
éêçîáãáK=kÉ=é~íØã=êÉòìäí~íáå=É=åàØ
ÉâëéÉêíá=íØ=à~ëÜíØã=åØ=íÉëí=ÇÜÉ=dmq
ãçêá=åàØ=R=Ó=êÉòìäí~íáå=ãØ=íØ=ä~êíØ=íØ
ãìåÇëÜØã= ÇÜÉ= Éâìáî~äÉåíáå= ãÉ
ã~êêàÉå=É=åàØ= =̂çëÉ=^H=åØ=åàØ=âìêë
ÄáçäçÖàáÉ=íØ=åáîÉäáí=íØ=âçäÉÖàáíK
m~ëá= â~äçá= íÉëíáåI= åÉ= á= ÄØãØ= åàØ
éóÉíàÉ= àçëÜâÉåÅçêÉW= †Ñ~êØ= á= íÜì~
åàØ=Ä~Ä~á=ãÉ=åàØ=ÑØãáàØ=íØ=ëØãìêØ\Ò
á̂=ëÜâêçá=åàØ=éØêÖàáÖàÉ=íØ=ãÉåÇì~ê

ãáêØI=èØ= áëÜíÉ=åÇçëÜí~=ãØ=É=ãáêØ
åÖ~=ë~=Çç=íØ=âáëÜáã=ÇÜØåØ=ëÜìãáÅ~
éêÉà= åÉëÜ= èØ= åÇçÇÜÉëÜáã= åØ
ÇÜçãØK= b= ÖàáíÜØ= éØêîçà~= áëÜíÉ
ã~ÜåáíØëÉK
b= âìéíçî~= ëÉ= ë~éç= âáëÜ~= é~êØ
éØêé~êáãáå=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜØã=åØ
íÉâåçäçÖàáI=èØ=åÖ~=åÇØêÑ~èà~=Öê~ÑáâÉ
É=éØêÇçêìÉëáíK
hàç=ãØ=ÑêóãØòçá=íØ=ãÉåÇçà=éØê=íØ
ÖàáíÜ~=ÖàØê~í=èØ=f̂ =ãìåÇ=íØ=~êêáàØ=åØ
éÉëØ=ÇÉêá=åØ=NM=îáíÉí=É=~êÇÜëÜãÉK
wÜîáääáãá=á=f̂ =ØëÜíØ=éç=~è=íÜÉãÉäçê
ë~= âêáàáãá= á= ãáâêçéêçÅÉëçêáíI
âçãéàìíÉêáí= éÉêëçå~äI= áåíÉêåÉíáí
ÇÜÉ= íÉäÉÑçåáí= ÅÉäìä~êK= aç= íØ
åÇêóëÜçàØ= ãØåóêØå= ëÉ= ëá= åàÉêØòáí
éìåçàåØI= ãØëçàåØI= ìÇÜØíçàåØI
ã~êêáå= âìàÇÉë= ëÜØåÇÉíØëçê= ÇÜÉ
âçãìåáâçàåØ= ãÉ= åàØêáJíàÉíêáåK
fåÇìëíêá= íØ= íØê~=Çç= íØ= êáçêáÉåíçÜÉå
êêÉíÜ=íáàK=_áòåÉëÉí=Çç=íØ=Ç~ääçÜÉå=åÖ~
ë~=ãáêØ=É=éØêÇçêáå=~íØK
cáä~åíêçéá~= ØëÜíØ= éìå~= áãÉ= ãÉ
âçÜØ= íØ=éäçíØ= âØíç= âçÜØ=ÇÜÉ= â~ã
ãÉåÇì~ê=ëÜìãØ=ëÉ=ëá=Ó=éØêîÉ´ëÉ=íÛá
åÇáÜãçàØ= åàÉêØòáí= íØ= àÉåØ= ãØ
éêçÇìâíáîØ=Ó=f̂ =ãìåÇ=íØ=òîçÖØäçàØ
Çáë~=åÖ~=é~Ä~ê~òáíØ=ãØ= íØ=ãØÇÜ~
åØ=ÄçíØK=däçÄ~äáëÜíI=é~Ä~ê~òá~=ãØ=É
ã~ÇÜÉ=ØëÜíØ=åØ=ëÜØåÇÉíW=R=ãáäáçåØ
ÑØãáàØ= åØå=ãçëÜØå= R= îàÉ =́ îÇÉëáå
´Çç=îáíK=hàç=ØëÜíØ=ãØ=é~â=ëÉ=ë~=NM
ãáäáçåØ= èØ= áëÜíÉ= Çó= ÇÉâ~Ç~= ãØ

é~êØI= éçê= ØëÜíØ= ÉåÇÉ= åàØ= åìãØê
íêçåÇáíØëK= mçíÜì~àëÉ= íØ= ÖàáíÜØ= âØí~
ÑØãáàØ= â~åØ= äáåÇìê= åØ= îÉåÇÉí= É
î~êÑê~= ÇÜÉ= îÇÉëáå= åÖ~= ëÜâ~èÉ= íØ
é~ê~åÇ~äìÉëÜãÉI= ëá= Çá~êêÉà~= çëÉ
ã~ä~êá~K= ¦ëÜíØ= É= îØëÜíáêØ= íØ
áã~ÖàáåçÜÉí= åàØ= éØêÇçêáã= ãØ= á
ãáêØ= á= f̂ I=ëÉë~=ëÜéØíáãá= á= àÉíØîÉ=íØ
ÑØãáàØîÉK
kØ=pÜíÉíÉí=É=_~ëÜâì~ê~I=ãìåÇØëá~
ãØ= É= ãáêØ= éØê= êÉÇìâíáãáå= É
é~Ä~ê~òáëØ= ØëÜíØ= éØêãáêØëáãá= á
~êëáãáíI= îÉ´~åØêáëÜí= ÇìâÉ= ì
ëáÖìêì~ê= èØ= ëíìÇÉåíØí= íØ= âÉåØ
ëìâëÉë= åØ= ã~íÉã~íáâØK= mêçî~í
íêÉÖçàåØ= ëÉ= òçíØêáãá= á= ~ÑíØëáîÉ
íÜÉãÉäçêÉ= ã~íÉã~íáâçêÉ= á= ëÜíóå
ëíìÇÉåíØí=ÇêÉàí=ëìâëÉëáíI=é~î~êØëáëÜí
ëÉ= ´Ñ~êØ= â~êêáÉêÉ= òÖàÉÇÜáåK= mçê
~êêáíàÉí=åØ=ã~íÉã~íáâØ=éç=ÄáÉå=åØ=íØ
ÖàáíÜØ= îÉåÇáåI= îÉ´~åØêáëÜí= éØê
ëíìÇÉåíØí=òÉò~âØI=ä~íáåØ=ÇÜÉ=ãÉ=íØ
~êÇÜìê~= íØ= ìäØí~K= fåíÉäáÖàÉåÅ~
~êíáÑáÅá~äÉ= ãìåÇ= íØ= åÇáÜãçàØ= åØ
åÇêóëÜáãáå=É=âØíáà=íêÉåÇáK
kÇêóëÜáãá= á= âäáãØë= ØëÜíØ= åàØ
´ØëÜíàÉ=íàÉíØê=âì=à~ã=á=ÄáåÇìê=ëÉ=f^
ãìåÇ= í~= ÄØàØ= ÄçíØå= ãØ= íØ
Ä~ê~Ä~êíØK=m~ÇêÉàíØëá~=É=åÇêóëÜáãáí
íØ= âäáãØë= ØëÜíØ= ëÉ= åàÉêØòáí= èØ= éç
îì~àåØ=ãØ=ëÜìãØ=Ó=ãØ=íØ=î~êÑØêáí
åØ= ÄçíØ= Ó= à~åØ= ÖàáíÜ~ëÜíì= ~í~= èØ
â~åØ= âçåíêáÄì~ê=ãØ= = é~â= åØ= âØíØ
éêçÄäÉãK= råØ= à~ã= ÉåÇÉ= ÇìâÉ

ãÉåÇì~ê= ÇÜÉ= ãØëì~ê= ëÉ= ëá= f^
ãìåÇ=íØ=åÇáÜãçàØI=éçê=ãØ=îçåØ=åØ
âØíØ= ~êíáâìää= Çç= íØ= ëìÖàÉêçà= Çáë~
ÑìëÜ~=ãÉ=ëÜìãØ=éçíÉåÅá~äK
jÉ=é~â=Ñà~äØI=à~ã=á=ÉãçÅáçåì~ê=éØê
åÇáâáãáå= èØ= Çç= íØ= âÉíØ= f^= åØ
´ØëÜíàÉí= ãÄá= íØ= Åáä~í= éìåçå
cçåÇ~Åáçåá=d~íÉëI= ÇÜÉ= ÑçåÇ~Åáçåá
Çç=íØ=âÉíØ=ëÜìãØ=ãØ=íÉéØê=éØê=íØ
íÜØåØ= êêÉíÜ= f^= åØ= ãì~àí= É
~êÇÜëÜØãK=_çí~=ÇìÜÉí=íØ=ëáÖìêçÜÉí
èØ=íØ=ÖàáíÜØ=Ó=ÇÜÉ=àç=îÉíØã=åàÉêØòáí
èØ=à~åØ=íØ=é~ëìê=Ó=íØ=éØêÑáíçàåØ=åÖ~
áåíÉäáÖàÉåÅ~=~êíáÑáÅá~äÉK=nÉîÉêáíØ=ÇÜÉ
Ñáä~åíêçéá~=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ=äì~àåØ=åàØ
êçä=íØ=ã~ÇÜ=éØê=íØ=ëáÖìêì~ê=èØ=~àç=íØ
êÉÇìâíçàØ=é~Ä~ê~òáåØI=ÇÜÉ= íØ=ãçë
âçåíêáÄìçàØ=åØ=êêáíàÉå=É=ë~àK=hó=ØëÜíØ
éêáçêáíÉíá=éØê=éìåØå=íáãÉ=åØ=äáÇÜàÉ
ãÉ=f̂ K
†Çç=íÉâåçäçÖàá=É=êÉ=èØ=ØëÜíØ=â~è=É
ÑìèáëÜãÉ= åØ= íÜóÉêàÉ= Ä~êêáÉê~ëÜI
ØëÜíØ= É= éêáêìê= íÛá= ÄØàØ= åàÉêØòáí= íØ
ëÜèÉíØëçÜÉåI= ÇÜÉ= âàç= ØëÜíØ
ëáÖìêáëÜí=É=îØêíÉíØ=ãÉ=áåíÉäáÖàÉåÅØå
~êíáÑáÅá~äÉK=b=âìéíçà=éëÉ=Ó=åÖêÉ=éóÉíàÉ
íØ= îØëÜíáê~= åØ= äáÇÜàÉ= ãÉ= ÑìèáåØ
éìåØíçêÉI= ëáëíÉãáå= äáÖàçêI
éêáî~íØëáåØI= é~ê~ÖàóâáãÉí= ÇÜÉ=ãØ
ëÜìãØK= f̂ = ÖàáíÜ~ëÜíì= ÄØå= Ö~ÄáãÉ
Ñ~âíáâÉ=ÇÜÉ=éØêàÉíçå=Ü~äì á́å~ÅáçåÉK
mØêé~ê~=ëÉ=íØ=ëìÖàÉêçà=Çáë~=ãØåóê~
éØê= íØ= òÄìíìê= êêÉòáèÉíI= Çç= íØ
éØêÅ~âíçà=ëÉ= Ñ́~êØ=Çì~=íØ=íÜÉã=ãÉ

Epoka e Inteligjencës 
Artificiale ka ardhur! 
Bill Gates e zbërthen 
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f̂ = ÇÜÉ= Çç= íØ= Üóà= åØ= ãØ= ëÜìãØ
ÇÉí~àÉ= êêÉíÜ= Çáë~= ãØåóê~îÉ= åØ= íØ
Åáä~í=Çç=íØ=åÇáÜãçàØ=éØê=Ñìèáòáãáå=É
åàÉêØòîÉ= åØ= éìåØI= ëÜéØíáãáå= É
àÉíØîÉ=ÇÜÉ=éØêãáêØëáãáå=É=~êëáãáíK

Përcaktimi i inteligjencës
artificiale

qÉâåáâáëÜíI= íÉêãá= áåíÉäáÖàÉåÅØ
~êíáÑáÅá~äÉ= á= êÉÑÉêçÜÉí=åàØ=ãçÇÉäá= íØ
âêáàì~ê=éØê=íØ=òÖàáÇÜìê=åàØ=éêçÄäÉã
ëéÉÅáÑáâ= çëÉ= éØê= íØ= çÑêì~ê= åàØ
ëÜØêÄáã= íØ= Å~âíì~êK= ^àç= èØ= éç
Ñìèáòçå= ÖàØê~í= ëá= `Ü~ídmq= ØëÜíØ
áåíÉäáÖàÉåÅ~=~êíáÑáÅá~äÉK=mç=ãØëçå=ëÉ
ëá= íØ= ÄáëÉÇçàØ= ãØ= ãáêØI= éçê= åìâ
ãìåÇ=íØ=ãØëçàØ=ÇÉíóê~=íØ=íàÉê~K=kØ
íØ= âìåÇØêíI= íÉêãá= áåíÉäáÖàÉåÅØ= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ= ~êíáÑáÅá~äÉ= Efm^F= á
êÉÑÉêçÜÉí=ëçÑíìÉêáí=èØ=ØëÜíØ=á=~ÑíØ=íØ
ãØëçàØ=´Çç=ÇÉíóêØ=çëÉ= äØåÇØK=^df
åìâ= Éâòáëíçå= ÉåÇÉ= Ó= Éâòáëíçå= åàØ
ÇÉÄ~í= á= ÑçêíØ= åØ= áåÇìëíêáåØ= É
áåÑçêã~íáâØë= ëÉ= ëá= íØ= âêáàçÜÉí= ÇÜÉ
åØëÉ=ãìåÇ=íØ=âêáàçÜÉíK
wÜîáääáãá=á=f̂ =ÇÜÉ=fm̂ =â~=èÉåØ=ØåÇêê~
É= ã~ÇÜÉ= É= áåÇìëíêáëØ= ëØ
áåÑçêã~íáâØëK=mØê=ÇÉâ~Ç~=ãÉ=ê~ÇÜØI
éóÉíà~=áëÜíÉ=ëÉ=âìê=âçãéàìíÉêØí=Çç=íØ
áëÜáå=ãØ=íØ=ãáêØ=ëÉ=åàÉêØòáí=åØ=Çá́ â~
íàÉíØê= éØêîÉ´ëÉ= íØ= ÄØåáå= ääçÖ~êáíàÉK
q~åáI= ãÉ= ~êÇÜàÉå= É= ãØëáãáí= íØ
ã~âáåÉêáîÉ=ÇÜÉ=ë~ëáîÉ=íØ=ãØÇÜ~=íØ
ÑìèáëØ= âçãéàìíÉêáâÉI= f^JíØ= É
ëçÑáëíáâì~ê~=à~åØ=åàØ=êÉ~äáíÉí=ÇÜÉ=~íç
Çç=íØ=éØêãáêØëçÜÉå=ëÜìãØ=ëÜéÉàíK
jÉåÇçà=éØêëØêá=éØê=ÇáíØí=É=é~ê~= íØ
êÉîçäìÅáçåáí= íØ= áåÑçêã~íáâØë
éÉêëçå~äÉI=âìê= áåÇìëíêá~=É=ëçÑíìÉêáí
áëÜíÉ= ~è= É= îçÖØä= ë~= ëÜìãáÅ~= éêÉà
åÉëÜ=ãìåÇ=íØ=ÑìíÉëÜáå=åØ=ëâÉåØ=åØ
åàØ= âçåÑÉêÉåÅØK= pçí= ØëÜíØ= åàØ
áåÇìëíêá= ÖäçÄ~äÉK= jÉèÉåØëÉ= åàØ
éàÉëØ=É=ã~ÇÜÉ=É=ë~à=í~åá=éç=É=âíÜÉå
îØãÉåÇàÉå= íÉ= f̂ I= êáëáíØ=Çç= íØ=îáàåØ
ëÜìãØ= ãØ= ëÜéÉàí= ëÉ= ë~= ~àç= èØ
éØêàÉíì~ã= é~ë= òÄìäáãáí= íØ
ãáâêçéêçÅÉëçêáíK= pØ= ëÜéÉàíáI
éÉêáìÇÜ~=é~ê~=f̂ =Çç=íØ=ÇìâÉí=éç=~è
É=ä~êÖØí=ë~=ÇáíØí=âìê=éØêÇçêáãá=á=åàØ
âçãéàìíÉêá= åØåâìéíçåíÉ= ëÜíóéàÉå
ãÉ=åàØ=âØêâÉëØ= Ẁ[I=åØ=îÉåÇ=èØ=íØ
éêÉâàÉ=åàØ=Éâê~åK

Rritja e produktivitetit

jÉÖàáíÜØëÉ=åàÉêØòáí=à~åØ=~âçã~=ãØ
íØ=ãáêØ=ëÉ=dmq=åØ=ëÜìãØ=ÖàØê~I=â~

ëÜìãØ= éìåØ= âì= âØíç= ~ÑíØëá= åìâ
éØêÇçêÉå= ëÜìãØK= mØê= ëÜÉãÄìääI
ëÜìãØ=åÖ~=ÇÉíóê~í=É=âêóÉê~=åÖ~=åàØ
éÉêëçå= åØ= ëÜáíàÉ= EÇáñÜáí~äÉ= çëÉ
íÉäÉÑçåáâÉFI= ëÜØêÄáãÉ= çëÉ= íê~àíáã
ÇçâìãÉåíÉëÜ=Eëá=ãçëã~êêØîÉëÜàÉí
É= ÇÉíóêáãÉîÉ= íØ= é~ÖìÉëÜãÉI
âçåí~ÄáäáíÉíáí= çëÉ= ëáÖìê~ÅáçåáíF
âØêâçàåØ= îÉåÇáãã~êêàÉI= éçê= àç
~ÑíØëáåØ=éØê=íØ=ãØëì~ê=î~òÜÇáãáëÜíK
hçêéçê~í~í=â~åØ=éêçÖê~ãÉ=íê~àåáãá
éØê=âØíç=~âíáîáíÉíÉ=ÇÜÉ=åØ=ëÜìãáÅØå
É= ê~ëíÉîÉ= â~åØ= ëÜìãØ= ëÜÉãÄìà= íØ
éìåØë=ëØ=ãáêØ=ÇÜÉ=íØ=âÉèÉK=kàÉêØòáí
íê~àåçÜÉå= ÇìâÉ= éØêÇçêìê= âØíç
ÖêìéÉ= íØ= ÇÜØå~ëÜ= ÇÜÉ= ëØ= ëÜéÉàíá
âØíç= ÖêìéÉ= íØ= ÇÜØå~ëÜ= Çç= íØ
éØêÇçêÉå=ÉÇÜÉ=éØê=íØ=íê~àåì~ê=f̂ JíØI
èØ= Çç= íÛá= ÑìèáòçàåØ= åàÉêØòáí= éØê= í~
ÄØêØ= âØíØ= éìåØ= åØ= ãØåóêØ= ãØ
ÉÑáâ~ëÉK
kÇØêë~= Ñìèá~= âçãéàìíÉêáâÉ= ÄØÜÉí
ãØ= É= äáêØI= ~ÑíØëá~= É= dmq= éØê= íØ
ëÜéêÉÜìê=áÇÉíØ=Çç=íØ=àÉíØ=ÖàáíÜåàØ=É
ãØ= É= åÖà~ëÜãÉ= ãÉ= íØ= é~íìêáí= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= åàØ= åØéìåØë= éØê= íÛàì
åÇáÜãì~ê=ãÉ=ÇÉíóê~=íØ=åÇêóëÜãÉK
jáÅêçëçÑí= É= éØêëÜâêì~å= âØíØ= ëá= íØ
é~íìêáí= É= åàØ= Ä~ëÜâØJéáäçíáK= b
áåâçêéçêì~ê=éäçíØëáëÜí=åØ=éêçÇìâíÉ
ëá=lÑÑáÅÉI=f̂ =Çç=íØ=éØêãáêØëçàØ=éìåØå
íì~àÔéØê=ëÜÉãÄìää=ÇìâÉ=åÇáÜãì~ê
ãÉ= ëÜâêáãáå= É= Éã~áäÉîÉ= ÇÜÉ
ãÉå~ñÜáãáå=É=fåÄçñJáíK
mØêÑìåÇáãáëÜíI= ãØåóê~= àì~à
âêóÉëçêÉ= éØê= íØ= âçåíêçääì~ê= åàØ
âçãéàìíÉê= åìâ= Çç= íØ= àÉíØ= ãØ
ÇêÉàíáãá=ÇÜÉ=âäáâáãá=çëÉ=éêÉâà~=ãÄá
ãÉåìíØ=ÇÜÉ=âìíáíØ=É=Çá~äçÖàÉîÉK=kØ
îÉåÇ=íØ=âØë~àI=àì=Çç=íØ=àÉåá=åØ=ÖàÉåÇàÉ
íØ=ëÜâêì~åá=åàØ=âØêâÉëØ=åØ=~åÖäáëÜíK
EaÜÉ= àç= îÉíØã=~åÖäáëÜí= Ó= f̂ = Çç= íØ
âìéíçàåØ=ÖàìÜØ=åÖ~=É=ÖàáíÜØ=Äçí~K=kØ
fåÇá=åØ=Ñáääáã=íØ=âØíáà=îáíáI=ì=í~âçî~=ãÉ
òÜîáääìÉë=èØ=éç=éìåçàåØ=åØ=f̂ =èØ=Çç
íØ= âìéíçàåØ= ëÜìãØ= åÖ~= ÖàìÜØí= É
Ñçäìê~=~íàÉKF
mØê=ãØ=íÉéØêI=éØêé~êáãÉí=åØ=f̂ =Çç=íØ
ãìåÇØëçàåØ= âêáàáãáå= É= åàØ= ~ÖàÉåíá
éÉêëçå~äK=jÉåÇçàÉåá=ëá=åàØ=~ëáëíÉåí
éÉêëçå~ä= ÇáñÜáí~äW= á̂= Çç= íØ= ëÜçÜØ
Éã~áäÉí=íì~à~=ãØ=íØ=ÑìåÇáíI=Çç=íØ=ÇáàØ
éØê=í~âáãÉí=âì=ãÉêêåá=éàÉëØI=Çç=íØ
äÉñçàØ=~íç=èØ=äÉñçåá=ÇÜÉ=Çç=íØ=äÉñçàØ
ÖàØê~í=ãÉ= íØ=Åáä~í=åìâ=ÇØëÜáêçåá= íØ
ëÜèÉíØëçÜÉåáK=hàç=Çç=íØ=éØêãáêØëçàØ
éìåØå=íì~à=åØ=ÇÉíóê~í=èØ=ÇØëÜáêçåá
íØ=ÄØåá=ÇÜÉ=Çç=íÛàì= ä́áêçàØ=åÖ~=~íç=èØ
åìâ=ÇØëÜáêçåá=íØ=ÄØåáK
gì=Çç=íØ=àÉåá=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=éØêÇçêåá

ÖàìÜØå= å~íóê~äÉ= èØ= âó= ~ÖàÉåí= íÛàì
åÇáÜãçàØ= ãÉ= éä~åáÑáâáãáåI
âçãìåáâáãáå= ÇÜÉ= íêÉÖíáåØ
ÉäÉâíêçåáâÉ= ÇÜÉ= Çç= íØ= ÑìåâëáçåçàØ
åØ=íØ=ÖàáíÜ~=é~àáëàÉí=íì~à~K=mØê=ëÜâ~â
íØ= âçëíçë= ëØ= íê~àåáãáí= íØ=ãçÇÉäÉîÉ
ÇÜÉ=âêóÉêàÉë=ëØ=ääçÖ~êáíàÉîÉI=âêáàáãá=á
åàØ=~ÖàÉåíá=éÉêëçå~ä=åìâ=ØëÜíØ=ÉåÇÉ
á= êÉ~äáòìÉëÜØãI= éçê= Ñ~äØ
éØêé~êáãÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= åØ= f̂ I= í~åá
ØëÜíØ=åàØ=çÄàÉâíáî=êÉ~äK=aç=íØ=ÇìÜÉí
íØ= òÖàáÇÜÉå= Çáë~= ´ØëÜíàÉW= mØê
ëÜÉãÄìääI= ~=ãìåÇÉí= åàØ= âçãé~åá
ëáÖìêáãÉëÜ= íØ= éóÉëØ= ~ÖàÉåíáå= íì~à
ÖàØê~=éØê=àìI=é~=äÉàÉå=íì~à\=kØëÉ=éçI
ë~= åàÉêØò= Çç= íØ= òÖàÉÇÜáå= íØ=ãçë= É
éØêÇçêáå=~íØ\
^ÖàÉåíØí=åØ=ãÄ~êØ=âçãé~åáåØ=Çç=íÛá
ÑìèáòçàåØ=éìåçåàØëáí=åØ=ãØåóê~=íØ
êÉà~K= kàØ= ~ÖàÉåí= èØ= âìéíçå= åàØ
âçãé~åá= íØ= Å~âíì~ê= Çç= íØ= àÉíØ= åØ
ÇáëéçòáÅáçå= èØ= éìåçåàØëáí= É= ë~à= íØ
âçåëìäíçÜÉå= ÇêÉàíéØêÇêÉàí= ÇÜÉ
ÇìÜÉí=íØ=àÉíØ=éàÉëØ=É=´Çç=í~âáãá=åØ
ãØåóêØ= èØ= íØ=ãìåÇ= íÛì= éØêÖàáÖàÉí
éóÉíàÉîÉK= jìåÇ= íÛá= íÜìÜÉí= íØ= àÉíØ
é~ëáî=çëÉ=íØ=áåâìê~àçÜÉí=íØ=Ñä~ëØ=åØëÉ
â~= åÇçåàØ= åàçÜìêáK= á̂= Çç= íØ= âÉíØ
åÉîçàØ= éØê= ~âëÉë= åØ= ëÜáíàÉíI
ãÄØëÜíÉíàÉåI= Ñáå~åÅ~íI= çê~êÉí= É
éêçÇìâíÉîÉ=ÇÜÉ=íÉâëíáå=èØ=äáÇÜÉí=ãÉ
âçãé~åáåØK=̂ á=ÇìÜÉí=íØ=äÉñçàØ=ä~àãÉ
èØ=äáÇÜÉå=ãÉ=áåÇìëíêáåØ=åØ=íØ=ÅáäØå
ØëÜíØ= âçãé~åá~K=_Éëçà= ëÉ= êÉòìäí~íá
Çç=íØ=àÉíØ=èØ=éìåçåàØëáí=íØ=ÄØÜÉå=ãØ
éêçÇìâíáîØK
hìê= éêçÇìâíáîáíÉíá= êêáíÉíI= ëÜçèØêá~
éØêÑáíçå= ëÉéëÉ= åàÉêØòáí= äáêçÜÉå= íØ
ÄØàåØ=ÖàØê~=íØ=íàÉê~I=åØ=éìåØ=ÇÜÉ=åØ
ëÜíØéáK=k~íóêáëÜíI= â~=éóÉíàÉ= ëÉêáçòÉ
ëÉ= ´Ñ~êØ= ääçà= ãÄØëÜíÉíàÉàÉ= ÇÜÉ
êáâì~äáÑáâáãá= Çç= íØ= âÉåØ= åÉîçàØ
åàÉêØòáíK= nÉîÉêáíØ= ÇìÜÉí= íØ
åÇáÜãçàåØ=éìåØíçêØí=íØ=â~äçàåØ=åØ
êçäÉ=íØ=íàÉê~K=mçê=âØêâÉë~=éØê=åàÉêØò
èØ=åÇáÜãçàåØ=åàÉêØòáí=É=íàÉêØ=åìâ=Çç
íØ= òÜÇìâÉí= âìêêØK= oêáíà~= É
áåíÉäáÖàÉåÅØë= ~êíáÑáÅá~äÉ= Çç= íÛá= äáêçàØ
åàÉêØòáí= íØ= ÄØàåØ= ÖàØê~= èØ= ëçÑíìÉêá
åìâ=Çç=íÛá=ÄØàØ=âìêêØ=Ó=éØê=ëÜÉãÄìääI
ãØëáãÇÜØåáÉåI= âìàÇÉëáå= éØê
é~ÅáÉåíØí= ÇÜÉ= ãÄØëÜíÉíàÉå= É= íØ
ãçëÜì~êîÉK
pÜØåÇÉíØëá~=ÇÜÉ=~êëáãá=ÖäçÄ~ä=à~åØ
Çó=ÑìëÜ~=âì=â~=åÉîçàØ=íØ=ã~ÇÜÉ=ÇÜÉ
àç=éìåØíçêØ=íØ=ãà~ÑíìÉëÜØã=éØê=íØ
éØêãÄìëÜìê=âØíç=åÉîçà~K=hØíç=à~åØ
ÑìëÜ~=âì=f̂ =ãìåÇ=íØ=åÇáÜãçàØ=åØ
ìäàÉå=É=é~Ä~ê~òáëØ=åØëÉ=éØêÇçêÉí=ëá́
ÇìÜÉíK=hØíç=ÇìÜÉí=íØ=àÉåØ=åàØ=Ñçâìë

âêóÉëçê=á=éìåØë=ëØ=f̂ K

Shëndeti

pÜçÜ=Çáë~=ãØåóê~=ëÉ=ëá=f̂ JíØ=Çç=íØ
éØêãáêØëçàåØ= âìàÇÉëáå
ëÜØåÇÉíØëçê=ÇÜÉ=ÑìëÜØå=ãàÉâØëçêÉK
pØ= é~êáI= ~í~= Çç= íÛá= åÇáÜãçàåØ
éìåçåàØëáí= É= âìàÇÉëáí= ëÜØåÇÉíØëçê
íØ=ëÜÑêóíØòçàåØ=ë~=ãØ=ëÜìãØ=âçÜØå
É= íóêÉ= ÇìâÉ= ì= âìàÇÉëìê= éØê= Çáë~
ÇÉíóê~=Ó=ÖàØê~=íØ= íáää~=ëá=é~ê~èáíà~=É
âØêâÉë~îÉ= éØê= ëáÖìêáãI= íê~àíáãá= á
ÇçâìãÉåíÉîÉ= ÇÜÉ= Ü~êíáãá= á
ëÜØåáãÉîÉ=åÖ~=îáòáí~=É=ãàÉâìíK=mêÉë
èØ=íØ=âÉíØ=ëÜìãØ=êáëá=åØ=âØíØ=ÑìëÜØK
mØêãáêØëáãÉ= íØ= íàÉê~= íØ= ÇêÉàíì~ê~
åÖ~= f̂ = Çç= íØ= àÉåØ= îÉ´~åØêáëÜí= íØ
êØåÇØëáëÜãÉ=éØê=îÉåÇÉí=É=î~êÑê~I=âì
åÇçÇÜ= ëÜìãáÅ~= ÇØêêãìÉëÉ= É
îÇÉâàÉîÉ=åØå=R=îàÉ Ḱ
mØê=ëÜÉãÄìääI=ëÜìãØ=åàÉêØò=åØ=~íç
îÉåÇÉ=åìâ=~êêáàåØ=âìêêØ=íØ=îáòáíçàåØ
åàØ= ãàÉâ= ÇÜÉ= f̂ = Çç= íÛá= åÇáÜãçàØ
éìåçåàØëáí=É=ëÜØåÇÉíØëáëØ=èØ=~í~=íØ
àÉåØ=ãØ=éêçÇìâíáîØK=EmØêéàÉâà~=éØê
íØ=òÜîáääì~ê=ã~âáåÉêá=ãÉ=ìäíê~íáåÖìà
ãÉ= Ñìèá= f̂ = èØ=ãìåÇ= íØ= éØêÇçêÉå
ãÉ= íê~àåáã= ãáåáã~ä= ØëÜíØ= åàØ
ëÜÉãÄìää= á= ëÜâØäèóÉê= á= âØë~àKF= f^
ã~ÇàÉ= Çç= íÛì= à~éØ= é~ÅáÉåíØîÉ
~ÑíØëáåØ=éØê= íØ= ÄØêØ= íêá~òÜáå=Ä~òØI
éØê= íØ= ã~êêØ= âØëÜáää~= ëÉ= ëá= íØ
éØêÄ~ääÉå= ãÉ= éêçÄäÉãÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=ÇÜÉ=íØ=îÉåÇçëáå=åØëÉ
ÇìÜÉí=íØ=âØêâçàåØ=íê~àíáãK
jçÇÉäÉí= É= f^= íØ= éØêÇçêìê~= åØ
îÉåÇÉí= É= î~êÑê~= Çç= íØ= ÇìÜÉí= íØ
íê~àåçÜÉå= éØê= ëØãìåÇàÉ= íØ
åÇêóëÜãÉ= åÖ~= ~íç= åØ= îÉåÇÉí= É
é~ëìê~K= í̂~=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ=éìåçàåØ
åØ= ÖàìÜØ= íØ= åÇêóëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ
ã~êêáå=éàÉëØ=åØ=ëÑáÇ~=íØ=åÇêóëÜãÉI
ëá́ =à~åØ=é~ÅáÉåíØí=èØ=àÉíçàåØ=ëÜìãØ
ä~êÖ= âäáåáâ~îÉ= çëÉ= åìâ= ãìåÇ= íØ
éØêÄ~ääçàåØ=åÇ~äáãáå=É=éìåØë=åØëÉ
ëØãìêÉåK
kàÉêØòáí=Çç=íØ=ÇìÜÉí=íØ=ëÜçÜáå=éêçî~
ëÉ= f^JíØ= ëÜØåÇÉíØëçêÉ= à~åØ= íØ
ÇçÄáëÜãÉ=åØ=éØêÖàáíÜØëáI=ÉÇÜÉ=éëÉ
~íç=åìâ=Çç=íØ=àÉåØ=íØ=éØêëçëìê~=ÇÜÉ
Çç=íØ=ÄØàåØ=Ö~ÄáãÉK=f̂ JíØ=ÇìÜÉí=íØ
íÉëíçÜÉå=ãÉ=ëÜìãØ=âìàÇÉë=ÇÜÉ=íØ
êêÉÖìääçÜÉå= ëá =́ ÇìÜÉíI= èØ= Çç= íØ
íÜçíØ= ëÉ= Çç= íØ= ÇìÜÉí= ãØ= ëÜìãØ
âçÜØ=èØ=~íç=íØ=ãáê~íçÜÉåI=ëÉë~=åØ
ÑìëÜ~= íØ= íàÉê~K= mçê= éØêëØêáI= ÉÇÜÉ
åàÉêØòáí= ÄØàåØ= Ö~ÄáãÉK= aÜÉ

ãìåÖÉë~= É= ~âëÉëáí= åØ= âìàÇÉëáå
ãàÉâØëçê= ØëÜíØ= ÖàáíÜ~ëÜíì= åàØ
éêçÄäÉãK
mØêîÉ´= åÇáÜãØë= ãÉ= âìàÇÉëáå
ëÜØåÇÉíØëçêI= f̂ =Çç=íØ=éØêëÜéÉàíçàØ
åØ= ãØåóêØ= Çê~ã~íáâÉ= ëÜâ~ääØå= É
éØêé~êáãÉîÉ=ãàÉâØëçêÉK=p~ëá~=É= íØ
ÇÜØå~îÉ=åØ=ÄáçäçÖàá=ØëÜíØ=ëÜìãØ=É
ã~ÇÜÉ= ÇÜÉ= ØëÜíØ= É= îØëÜíáêØ= éØê
åàÉêØòáí=íØ=êì~àåØ=ÖàìêãØí=É=íØ=ÖàáíÜ~
ãØåóê~îÉ= ëÉ= ëá= ÑìåâëáçåçàåØ
ëáëíÉãÉí= âçãéäÉâëÉ= ÄáçäçÖàáâÉK
q~ëÜãØ= Éâòáëíçå= åàØ= ëçÑíìÉê= èØ
ãìåÇ=íØ=ëÜáâçàØ=âØíç=íØ=ÇÜØå~I=íØ
âçåâäìÇçàØ= ëÉ= Åáä~í= à~åØ= êêìÖØíI= íØ
âØêâçàØ=í~êÖÉíÉ=ãÄá=é~íçÖàÉåØí=ÇÜÉ
íØ= âêáàçàØ= Ä~êå~= åØ= éØêéìíÜàÉ= ãÉ
êêÉíÜ~å~íK=aáë~=âçãé~åá=à~åØ=ÇìâÉ
éìåì~ê= éØê= áä~´É= âìåÇØê= â~åÅÉêáí
èØ=à~åØ=òÜîáääì~ê=åØ=âØíØ=ãØåóêØK
dàÉåÉê~í~=É=~êÇÜëÜãÉ=É=ãàÉíÉîÉ=Çç
íØ=àÉíØ=ëÜìãØ=ãØ=ÉÑáâ~ëÉ=ÇÜÉ=~íç=Çç
íØ= àÉåØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ= íØ=é~ê~ëÜáâçàåØ
ÉÑÉâíÉí= ~åØëçêÉ= ÇÜÉ= íØ= âìéíçàåØ
åáîÉäÉí= É= ÇçòáãáíK= kàØ= åÖ~
éêáçêáíÉíÉí= É=cçåÇ~Åáçåáí=d~íÉë=åØ
f̂ =ØëÜíØ=íØ=ëáÖìêçÜÉí=èØ=âØíç=ãàÉíÉ
íØ= éØêÇçêÉå= éØê= éêçÄäÉãÉí
ëÜØåÇÉíØëçêÉ=èØ=éêÉâáå=åàÉêØòáí=ãØ
íØ= î~êÑØê= åØ= ÄçíØI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
^fapJáåI= íìÄÉêâìäçòáå= ÇÜÉ
ã~ä~êáÉåK
kØ=ãØåóêØ= íØ= åÖà~ëÜãÉI= èÉîÉêáíØ
ÇÜÉ= Ñáä~åíêçéá~= ÇìÜÉí= íØ= âêáàçàåØ
ëíáãìà=éØê=âçãé~åáíØ=èØ=íØ=åÇ~àåØ
åàçÜìêáíØ=É=âêáàì~ê~=åÖ~= f̂ I=éØê= íØ
âçêê~í= çëÉ= Ä~ÖØíáíØ= É= êêáíìê~= åÖ~
åàÉêØòáí=åØ=îÉåÇÉí=É=î~êÑê~K=f̂ =ãìåÇ
íØ=åÇáÜãçàåØ=åØ=òÜîáääáãáå=É=Ñ~ê~îÉ
ãØ= íØ= ãáê~= Ä~òì~ê= åØ= âìëÜíÉí
äçâ~äÉI= íØ= âØëÜáääçàåØ= ÑÉêãÉêØí= éØê
Ñ~ê~í=ãØ=íØ=ãáê~=éØê=íØ=ãÄàÉääØ=åØ
Ä~òØ=íØ=íçâØë=ÇÜÉ=ãçíáí=åØ=òçåØå=É
íóêÉ= ÇÜÉ= íØ= åÇáÜãçàåØ= åØ
òÜîáääáãáå=É=Ä~êå~îÉ=ÇÜÉ=î~âëáå~îÉ
éØê=Ä~ÖØíáåØK=kÇØêë~=ãçíá=ÉâëíêÉã
ÇÜÉ= åÇêóëÜáãÉí= âäáã~íáâÉ
ìëÜíêçàåØ=ÉÇÜÉ=ãØ=ëÜìãØ=éêÉëáçå
ãÄá= ÑÉêãÉêØí= åØ= îÉåÇÉí= ãÉ= íØ
~êÇÜìê~=íØ=ìäØí~I=âØíç=éØêé~êáãÉ=Çç
íØ=àÉåØ=ÉÇÜÉ=ãØ=íØ=êØåÇØëáëÜãÉK

Arsimi

hçãéàìíÉêØí= åìâ= â~åØ= é~ëìê
ÉÑÉâíáå= åØ= ~êëáã= èØ= ëÜìãØ= éêÉà
åÉëÜ=åØ=áåÇìëíêá=â~åØ=ëÜéêÉëì~êK=h~
é~ëìê=Çáë~=òÜîáääáãÉ=íØ=ãáê~I=ÇìâÉ
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éØêÑëÜáêØ= äçàØê~= ÉÇìâ~íáîÉ= ÇÜÉ
ÄìêáãÉ=áåÑçêã~Åáçåá=åØ=áåíÉêåÉí=ëá
táâáéÉÇá~I=éçê=~íç=åìâ=â~åØ=é~ëìê
åàØ= ÉÑÉâí= ÇçãÉíÜØåØë= ãÄá= ~ëåàØ
åÖ~=ã~ë~í=É=~êêáíàÉîÉ=íØ=ëíìÇÉåíØîÉK
mçê=ìåØ=ãÉåÇçà=ëÉ=åØ=éÉëØ=ÇÉêá=åØ
NM= îáíÉí= É= ~êÇÜëÜãÉI= ëçÑíìÉêá= á
ÇêÉàíì~ê=åÖ~= f̂ I=ãØ=åØ=ÑìåÇ=Çç=íØ
éØêãÄìëÜØ= éêÉãíáãáå= éØê= íØ
êÉîçäìÅáçå~êáòì~ê= ãØåóêØå= ëÉ= ëá
åàÉêØòáí= ãØëçàåØK= á̂= Çç= íØ= åàçÜØ
áåíÉêÉë~í= íì~à~=ÇÜÉ=ëíáäáå= íì~à= íØ= íØ
ãØëì~êáíI= åØ= ãØåóêØ= èØ= íØ
éØêëÜí~íØ= éØêãÄ~àíàÉå= èØ= Çç= íÛàì
ãÄ~àØ=íØ=~åÖ~òÜì~êK= á̂=Çç=íØ=ã~ëØ
íØ=âìéíì~êáí=íì~àI=Çç=íØ=îØêÉàØ=ëÉ=âìê
éç= ÜìãÄáëåá= áåíÉêÉëáå= ÇÜÉ= Çç= íØ
âìéíçàØ= ëÉ= Åáäáí= ääçà= ãçíáîáãá= á
éØêÖàáÖàÉåáK=aç= íØ= à~éØ= êÉ~ÖáãÉ= íØ
ãÉåàØÜÉêëÜãÉK
h~=ëÜìãØ=ãØåóê~=ëÉ=ëá=f̂ =ãìåÇ=íØ
åÇáÜãçàØ= ãØëìÉëáí= ÇÜÉ
~Çãáåáëíê~íçêØíI= ÇìâÉ= éØêÑëÜáêØ
îäÉêØëáãáå= É= íØ= âìéíì~êáí= íØ= åàØ
äØåÇÉ=åÖ~=åàØ=ëíìÇÉåí=ÇÜÉ=ÇÜØåáÉå
É= âØëÜáää~îÉ= éØê= éä~åáÑáâáãáå= É
â~êêáÉêØëK= jØëìÉëáí= í~ëÜãØ= éç
éØêÇçêáå=ãàÉíÉ= ëá=`Ü~ídmq=éØê= íØ
ÇÜØåØ= âçãÉåíÉ= ãÄá= ÇÉíóê~í= ãÉ
ëÜâêáã=íØ=ëíìÇÉåíØîÉ=íØ=íóêÉK
páÖìêáëÜíI= f̂ JíØ= Çç= íØ= âÉåØ= åÉîçàØ
éØê=ëÜìãØ=íê~àåáãÉ=ÇÜÉ=òÜîáääáã=íØ
ãØíÉàëÜØã=éØêé~ê~=ëÉ=íØ=ãìåÇ=íØ
ÄØàåØ=ÖàØê~=íØ=íáää~I=ëá=íØ=âìéíçàåØ=ëÉ
ëá=åàØ=ëíìÇÉåí=á=Å~âíì~ê=ãØëçå=ãØ
ãáêØ=çëÉ=́ Ñ~êØ=É=ãçíáîçåK=bÇÜÉ=é~ëá
íÉâåçäçÖàá~= íØ= àÉíØ= éØêëçëìêI= íØ
ãØëì~êáí= Çç= íØ= î~òÜÇçàØ= íØ= î~êÉí
åÖ~= ã~êêØÇÜØåáÉí= É= ëÜâØäèóÉê~
ãáÇáë=ëíìÇÉåíØîÉ=ÇÜÉ=ãØëìÉëîÉK= á̂
Çç=íØ=éØêãáêØëçàØ=Ó=éçê=âìêêØ=åìâ
Çç= íØ= òØîÉåÇØëçàØ= Ó= éìåØå= èØ
ëíìÇÉåíØí= ÇÜÉ= ãØëìÉëáí= ÄØàåØ= ëØ
Ä~ëÜâì=åØ=âä~ëØK
aç= íØ= âêáàçÜÉå= ãàÉíÉ= íØ= êÉà~= éØê
ëÜâçää~í= èØ= ãìåÇ= íØ= éØêÄ~ääçàåØ
ÄäÉêàÉå= É= íóêÉI= éçê= åÉ= ÇìÜÉí= íØ
ëáÖìêçÜÉãá=èØ=~íç=íØ=âêáàçÜÉå=ÇÜÉ
íØ= ÇáëéçåçÜÉå= ÉÇÜÉ= éØê= ëÜâçää~í
ãÉ=íØ=~êÇÜìê~=íØ=ìäØí~=åØ=pe_ =̂ÇÜÉ
åØ=ãÄ~êØ=ÄçíØåK=f̂ JíØ=Çç=íØ=ÇìÜÉí
íØ=íê~àåçÜÉå=éØê=ÖêìéÉ=íØ=åÇêóëÜãÉ
íØ=ÇÜØå~ëÜI=åØ=ãØåóêØ=èØ=íØ=àÉåØ=íØ
é~~åëÜãÉ= ÇÜÉ= íØ= é~ëèóêçàåØ
âìäíìê~í= É= åÇêóëÜãÉ= âì= Çç= íØ
éØêÇçêÉåK=aÜÉ=åÇ~êà~=ÇáñÜáí~äÉ=Çç
íØ=ÇìÜÉí=íØ=íê~àíçÜÉí=åØ=ãØåóêØ=èØ
ëíìÇÉåíØí=åØ=Ñ~ãáäàÉí=ãÉ=íØ=~êÇÜìê~

íØ=ìäØí~=íØ=ãçë=ãÄÉíÉå=éê~é~K
b= Çá= èØ= ëÜìãØ= ãØëìÉë= à~åØ= íØ
ëÜèÉíØëì~ê= ëÉ= ëíìÇÉåíØí= éç
éØêÇçêáå=dmq=éØê=íØ=ëÜâêì~ê=ÉëÉíØ=É
íóêÉK= bÇìâ~íçêØí= í~ëÜãØ= éç
ÇáëâìíçàåØ= ãØåóê~í= éØê= íÛì
éØêëÜí~íìê=ãÉ=íÉâåçäçÖàáåØ=É=êÉ=ÇÜÉ
ÇóëÜçà= ëÉ= âØíç= ÄáëÉÇ~= Çç= íØ
î~òÜÇçàåØ= éØê= ãà~Ñí= âçÜØK= h~ã
ÇØÖàì~ê=éØê=ãØëìÉëáí=èØ=â~åØ=ÖàÉíìê
ãØåóê~=íØ=òÖàì~ê~=éØê=íØ=éØêÑëÜáêØ
íÉâåçäçÖàáåØ= åØ= éìåØå= É= íóêÉ= Ó= ëá
éØê= ëÜÉãÄìää= ÇìâÉ= á= äÉàì~ê
ëíìÇÉåíØí= íØ= éØêÇçêáå= dmqI= éØê= íØ
âêáàì~ê=åàØ=Çê~Ñí=íØ=é~êØI=èØ=ãØ=é~ë
ÇìÜÉí=í~=éÉêëçå~äáòçàåØK

Risqet dhe problemet me
Iinteligjencën Artificiale

gì= åÇçëÜí~= âÉåá= äÉñì~ê= éØê
éêçÄäÉãÉí=ãÉ=ãçÇÉäÉí= ~âíì~äÉ= íØ
f^K= mØê= ëÜÉãÄìääI= ~í~= åìâ= à~åØ
ÇçãçëÇçëÜãØêáëÜí= íØ= ãáêØ= åØ= íØ
âìéíì~êáí=É=âçåíÉâëíáí=éØê=âØêâÉëØå
É= åàØ= åàÉêáìI= ÖàØ= èØ= ´çå= åØ= Çáë~
êÉòìäí~íÉ= íØ= ´ìÇáíëÜãÉK= hìê= á
âØêâçåá= åàØ= f^= íØ= âêáàçàØ= Çá´â~
áã~Öàáå~êÉI=~àç=ãìåÇ=í~=ÄØàØ=ãáêØ
âØíØK= mçê= âìê= âØêâçåá= âØëÜáää~= éØê
åàØ=ìÇÜØíáã=èØ=ÇØëÜáêçåá= íØ=ÄØåáI
ãìåÇ= íØ= ëìÖàÉêçàØ= ÜçíÉäÉ= èØ= åìâ
ÉâòáëíçàåØK=hàç=åÇçÇÜ=ëÉéëÉ=f̂ =åìâ
É= âìéíçå= ~è= ãáêØ= âçåíÉâëíáå= É
âØêâÉëØë= ëì~à= éØê= íØ= Çáíìê= åØëÉ
ÇìÜÉí= íØ= ëÜéáâØ= ÜçíÉäÉ= Ñ~äëÉ= ~éç
îÉíØã=íÛàì= íêÉÖçàØ=éØê=~íç=êÉ~äÉ=èØ
â~åØ=ÇÜçã~=åØ=ÇáëéçòáÅáçåK
h~=´ØëÜíàÉ= íØ= íàÉê~I= íØ= íáää~= ëá= f̂ = èØ
à~éáå= éØêÖàáÖàÉ= íØ= Ö~Äì~ê~= éØê
éêçÄäÉãÉí= É= ã~íÉã~íáâØëI= ëÉéëÉ
~íç=â~åØ=éêçÄäÉãÉ=ãÉ=~êëóÉíáãáå
~Äëíê~âíK= mçê= ~ëåàØ= åÖ~= âØíç= åìâ
à~åØ= âìÑáòáãÉ= íÜÉãÉäçêÉ= íØ
áåíÉäáÖàÉåÅØë= ~êíáÑáÅá~äÉK= wÜîáääìÉëáí
éç=éìåçàåØ=éØê=íç=ÇÜÉ=ãÉåÇçà=ëÉ
Çç= íÛá= ëÜçÜáã= íØ= êêÉÖìääì~ê~
âêóÉëáëÜí= åØ= ãØ= é~â= ëÉ= Çó= îàÉíI
åÇçëÜí~=ÉÇÜÉ=ëÜìãØ=ãØ=ëÜéÉàíK
pÜèÉíØëáãÉí=É=íàÉê~=åìâ=à~åØ=íÜàÉëÜí
íÉâåáâÉK= mØê= ëÜÉãÄìääI= Éâòáëíçå
âØêÅØåáãá= èØ= é~ê~èÉëáå= åàÉêØòáí= É
~êã~íçëìê=ãÉ=f̂ K=̂ ëÜíì=ëá=ëÜìãáÅ~
É= ëÜéáâàÉîÉI= áåíÉäáÖàÉåÅ~= ~êíáÑáÅá~äÉ
ãìåÇ= íØ= éØêÇçêÉí= éØê= èØääáãÉ= íØ
ãáê~= çëÉ= Ç~ëÜ~âÉèÉK= nÉîÉêáíØ
ÇìÜÉí= íØ= éìåçàåØ= ãÉ= ëÉâíçêáå

éêáî~í= éØê= ãØåóê~í= É= âìÑáòáãáí= íØ
êêÉòáèÉîÉK
m~ëí~à=Éâòáëíçå=ãìåÇØëá~=èØ= f̂ JíØ
íØ=Ç~äáå=à~ëÜíØ=âçåíêçääáíK= =̂ãìåÇÉí
åàØ=ã~âáåØ= íØ= îÉåÇçëØ= ëÉ=åàÉêØòáí
à~åØ= åàØ= âØêÅØåáãI= íØ= ~êêáàØ= åØ
éØêÑìåÇáãáå=ëÉ=áåíÉêÉë~í=É=ë~à=à~åØ
íØ=åÇêóëÜãÉ=åÖ~=íçå~íI=~éç=íÜàÉëÜí
íØ=ãçë=âìàÇÉëÉí=éØê=åÉ\=kÇçëÜí~I
éçê= âó= éêçÄäÉã= åìâ= ØëÜíØ= ãØ
ìêÖàÉåí= ëçí= ëÉ= ë~= áëÜíÉ= éØêé~ê~
òÜîáääáãÉîÉ= íØ= f^= íØ= ãì~àîÉ= íØ
ÑìåÇáíK
f^= ëìéÉêáåíÉäáÖàÉåíÉ= à~åØ= åØ= íØ
~êÇÜãÉå= íçåØK= hê~Ü~ëì~ê=ãÉ= åàØ
âçãéàìíÉêI= íêìêá= óåØ= Ñìåâëáçåçå
ãÉ=êáíãáå=É=åàØ=âØêãáääáW=kàØ=ëáåà~ä
ÉäÉâíêáâ=åØ=íêì=äØîáò=ãÉ=NLNMMIMMM=íØ
ëÜéÉàíØëáëØ= ëØ= ëáåà~äáí= åØ= åàØ= á́é
ëáäáâçåá>=m~ëá=òÜîáääìÉëáí=íØ=ãìåÇ=íØ
éØêÖàáíÜØëçàåØ= åàØ= ~äÖçêáíØã
ãØëáãá=ÇÜÉ=í~=ÉâòÉâìíçàåØ=~íØ=ãÉ
ëÜéÉàíØëáåØ=É=åàØ=âçãéàìíÉêá=Ó=åàØ
~êêáíàÉ=èØ=ãìåÇ=íØ=àÉíØ=åàØ=ÇÉâ~ÇØ
ä~êÖ=çëÉ=åàØ=ëÜÉâìää=ä~êÖ=Ó=åÉ=Çç=íØ
âÉãá=åàØ=fm̂ =íÉéØê=íØ=ÑìèáëÜãÉK= à̂ç
Çç=íØ=àÉíØ=åØ=ÖàÉåÇàÉ=íØ=ÄØàØ=ÖàáíÜ´â~
èØ=ãìåÇÉí=åàØ=íêì=á=åàÉêáìíI=éçê=é~
~ëåàØ= âìÑáòáã= éê~âíáâ= åØ
ã~ÇÜØëáåØ= É= âìàíÉëØë= ëØ= íáà= çëÉ
ëÜéÉàíØëáåØ=ãÉ=íØ=ÅáäØå=ÑìåâëáçåçåK
hó=Çç=íØ=àÉíØ=åàØ=åÇêóëÜáã=á=íÜÉääØK
hØíç= f^= íØ= Ñçêí~ÒI= ëá´= åàáÜÉåI
åÇçëÜí~= Çç= íØ= àÉåØ= åØ= ÖàÉåÇàÉ= íØ
îÉåÇçëáå=çÄàÉâíáî~í=É=íóêÉK= á̀ä~í=Çç
íØ=àÉåØ=~íç=çÄàÉâíáî~\=†Ñ~êØ=åÇçÇÜ
åØëÉ=~íç=ÄáÉå=åÇÉëÜ=ãÉ=áåíÉêÉë~í=É
åàÉêØòáãáí\=̂ =ÇìÜÉí=íØ=éØêéáèÉãá=íØ
é~ê~åÇ~äçàãØ= òÜîáääáãáå= É
áåíÉäáÖàÉåÅØë= ~êíáÑáÅá~äÉ= íØ= ÑçêíØ\
hØíç= éóÉíàÉ= Çç= íØ= ÄØÜÉå= ãØ= íØ
åÖìíëÜãÉ=ãÉ=â~äáãáå=É=âçÜØëK
mçê=~ëåàØ=åÖ~=éØêé~êáãÉí=É=ãì~àîÉ
íØ= ÑìåÇáí= åìâ= å~= â~= ~Ñêì~ê
íÜÉäÄØëáëÜí= ãÉ= f^= íØ= ÑçêíØK
fåíÉäáÖàÉåÅ~= ~êíáÑáÅá~äÉ= ÉåÇÉ= åìâ
âçåíêçääçå= ÄçíØå= ÑáòáâÉ= ÇÜÉ= åìâ
ãìåÇ= íØ= îÉåÇçëØ=èØääáãÉí= É= îÉí~K
kàØ=~êíáâìää=á=âçÜØîÉ=íØ=ÑìåÇáí=á=kÉï
vçêâ=qáãÉë=åØ=äáÇÜàÉ=ãÉ=åàØ=ÄáëÉÇØ
ãÉ=`Ü~ídmq=âì=ÇÉâä~êçá=ëÉ=ÇçåíÉ
íØ= ÄØÜÉà= åàÉêáI= ãçêá= ëÜìãØ
îØãÉåÇàÉK= fëÜíÉ= åàØ= îØëÜíêáã
ã~ÖàÉéëØë= ëÉ= ëá= ãìåÇ= íØ= àÉíØ
ëÜéêÉÜà~=åàÉêØòçêÉ=É=ÉãçÅáçåÉîÉ=íØ
ãçÇÉäáíI=éçê=åìâ=ØëÜíØ=åàØ=íêÉÖìÉë=á
é~î~êØëáëØ=âìéíáãéäçíÉK
qêÉ= äáÄê~= â~åØ= ÑçêãØëì~ê

ãÉåÇáãáå= íáã= éØê= âØíØ= íÉãØW
pìéÉêáåíÉäáÖàÉåÅ~I= åÖ~= káÅâ
_çëíêçãX=iáÑÉ=PKM=åÖ~=j~ñ=qÉÖã~êâX
ÇÜÉ= =̂ qÜçìë~åÇ= _ê~áåëI= åÖ~= gÉÑÑ
e~ïâáåëK= råØ= åìâ= é~àíçÜÉã= ãÉ
ÖàáíÜ´â~= èØ= íÜçåØ= ~ìíçêØíI= ÇÜÉ= ~ë
~í~= åìâ= é~àíçÜÉå=ãÉ=åàØêáJíàÉíêáåK
mçê=íØ=íêÉ=äáÄê~í=à~åØ=íØ=ëÜâêì~ê=ãáêØ
ÇÜÉ=íØ=Ñìëáå=åØ=ãÉåÇáãÉK

Kufijtë e ardhshëm

aç= íØ= âÉíØ= åàØ= ëÜéØêíÜáã= íØ
âçãé~åáîÉ= èØ= éìåçàåØ= åØ
éØêÇçêáãÉ= íØ= êÉà~= íØ= f^I= ëá= ÇÜÉ
ãØåóê~= éØê= íØ= éØêãáêØëì~ê= îÉíØ
íÉâåçäçÖàáåØK= mØê= ëÜÉãÄìääI
âçãé~åáíØ=éç=òÜîáääçàåØ=́ áé~=íØ=êáåà
èØ= Çç= íØ= çÑêçàåØ= ë~ëá= ã~ëáîÉ= íØ
ÑìèáëØ= éØêéìåìÉëÉI= íØ= åÉîçàëÜãÉ
éØê= áåíÉäáÖàÉåÅØå= ~êíáÑáÅá~äÉK= aáë~
éØêÇçêáå= ´Éäë~í= çéíáâØ= Ó= åØ= íÜÉäÄ
ä~òÉê~=Ó=éØê=íØ=êÉÇìâíì~ê=âçåëìãáå
É=ÉåÉêÖàáëØ=ÇÜÉ=éØê=íØ=ìäìê=âçëíçå=É
éêçÇÜáãáíK=kØ=ãØåóêØ=áÇÉ~äÉI= á́é~í
áåçî~íáîØ= Çç= íÛàì= äÉàçàåØ= íØ
ÉâòÉâìíçåá=åàØ= f̂ =åØ=é~àáëàÉå=íì~àI
ÇÜÉ=àç=åØ=ÅäçìÇI=ëá́ =ÇìÜÉí=íØ=ÄØåá
ëçíK
kÖ~=~å~=É= ëçÑíìÉêáíI= ~äÖçêáíãÉí=èØ
åñáëáå= ãØëáãáå= É= åàØ= f^= Çç= íØ
éØêãáêØëçÜÉåK=aç=íØ=âÉíØ=ÑìëÜ~=íØ
Å~âíì~ê~I= íØ= íáää~= ëá= ëÜáíàÉíI= âì
òÜîáääìÉëáí= ãìåÇ= íÛá= ÄØàåØ= f^JíØ
à~ëÜíØò~âçåáëÜí= íØ= ë~âí~= ÇìâÉ
âìÑáòì~ê=ÑìëÜ~í=âì=~í~=éìåçàåØ=ÇÜÉ
ÇìâÉ= ì= ÇÜØåØ= ~íóêÉ= ëÜìãØ= íØ
ÇÜØå~=íê~àåáãá=èØ=à~åØ=ëéÉÅáÑáâÉ=éØê
~íç=ÑìëÜ~K=mçê=åàØ=éóÉíàÉ=É=ã~ÇÜÉ=É
Ü~éìê=ØëÜíØ=åØëÉ=Çç= íØ=å~=ÇìÜÉå
ëÜìãØ=åÖ~=âØíç=f̂ =íØ=ëéÉÅá~äáòì~ê~
éØê=éØêÇçêáãÉ= íØ=åÇêóëÜãÉ=Ó=åàØ
éØê=~êëáãI=äÉ=íØ=íÜÉãáI=ÇÜÉ=åàØ=íàÉíØê
éØê= éêçÇìâíáîáíÉíáå= É= òóêØë= Ó= çëÉ
åØëÉ= Çç= íØ= àÉíØ= É= ãìåÇìê= íØ
òÜîáääçÜÉí= åàØ= áåíÉäáÖàÉåÅØ= É
éØêÖàáíÜëÜãÉ=~êíáÑáÅá~äÉ=èØ=ãìåÇ=íØ
ãØëçàØ= ´Çç= ÇÉíóêØK= aç= íØ= âÉíØ
âçåâìêêÉåÅØ= íØ=ã~ÇÜÉ=åØ= íØ=Çóà~
è~ëàÉíK
qÉã~= É= ^fJîÉ= Çç= íØ= ÇçãáåçàØ
Çáëâìêëáå=éìÄäáâ=éØê=íØ=~êÇÜãÉå=É
é~ê~ëÜáâìÉëÜãÉK= råØ= Çì~= íØ
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PRISHTINË, 19 PRILL -
Përfaqësuesen e Kosovës në
futboll në qershor e presin
dy ndeshje të rëndësishme
në kualifikimet për
Kampionatin Evropian
2024. Fillimisht Kosova në

“Fadil Vokrri” luan me
Rumaninë më 16 qershor,
ndërsa më 19 qershor është
mysafire e Bjellorusisë. Pasi
Bjellorusia është e dënuar
nga FIFA që ndeshjet si
vendase t’i luajë jashtë

vendit, kjo ndeshje do të
luhet në Greqi. Lajmin e ka
konfirmuar edhe drejtori i
përfaqësueses, Muharrem
Sahiti. “Ndeshja është e
sigurt që do të luhet në
Greqi, derisa kanë mbetur

edhe detajet e tjera për të
na konfirmuar lidhur me
vendin dhe stadiumin.
Presim që brenda pak
ditëve të sqarohet gjithçka”,
ka thënë Sahiti për
“Demokracia.com”.

Ndeshja Bjellorusi - Kosovë luhet në Greqi

PRISHTINË, 19 PRILL -
Hendbollistja e Përfaqësueses
U17 të Kosovës, Diona Dresh,
po zhvillohet vrullshëm. Ajo së
fundi ishte në turneun e madh
ndërkombëtar për
hendbollistet deri 17 vjeç që u
mbajt në Luksemburg. Në
edicionin e 35-të të HBD Youth
Cup, Diona ishte me skuadrën
norvegjeze Oppegard IL. Ka

shkëlqyer në shumicën e
ndeshjeve, ndërsa disa herë
është shpallur lojtarja më e
mirë e ndeshjes. Për më tepër
Diona u shpall qendra më e
mirë e turneut. Oppegardi
përfundoi në vendin e pestë
prej dhjetë skuadrave
pjesëmarrëse. Turneun e fitoi
skuadra çeke Banik Most. Në
turne kishte skuadra edhe nga

Franca, Gjermania, Finlanda,
Sllovakia e disa vende të tjera.
Diona është paraqitur me
sukses edhe në Kampionatin
Mesdhetar të mbajtur në
Greqi. Pritet që të jetë prej
lojtareve kryesore të Kosovës
U17 në Evropianin në verë,
ndërsa vlerësohet se ka
potencial që në të ardhmen të
jetë në Përfaqësuesen A.

Diona në ekipin më të mirë të turneut të madh në Luksemburg

Veton Zymberi, redaktor i sportit

Prishtinë, 19 prill - Komiteti
Olimpik i Kosovës (KOK) ka
nënshkruar kontrata me 32
bursistë “Shpresa Olimpike
2023” të cilët do të mbështeten
nga KOK-u. Bursistët, që i
takojnë moshës 14-21 vjeç, do
të përfitojnë nga 150 euro në
muaj gjatë tërë vitit 2023. Duke
folur për mbështetjen,
presidenti i KOK-ut, Ismet
Krasniqi, ka thënë se numri i
bursistëve është rritur nga 25
në 32. “Për këtë mbështetje
duhet falënderuar edhe
partneren tonë të artë, Bankën
Kombëtare Tregtare (BKT), me
të cilën jemi duke rrugëtuar së
bashku drejt sukseseve të reja.
Bursistët, që vijnë nga 17
federata sportive olimpike, janë
përzgjedhur nga komisioni i
sportit, ndërsa të gjithë këta
vlerësohen që kanë potencial
për të ardhmen”, ka thënë

Krasniqi. 
Në emër të federatave, kryetari
i Federatës së Mundjes së
Kosovës, Naim Muja, ka
shprehur mirënjohjen e thellë

për mbështetjen e
vazhdueshme të KOK-ut, duke
thënë se sportistët duhet të
punojnë shumë në mënyrë që
ta shpërblejnë mbështetjen e

KOK-ut. Në emër të sportistëve
foli skitarja Lirika Deva, e cila
falënderoi KOK-un për
mbështetje, derisa shpreson që
bursa do t’u ndihmojë për

përgatitje dhe gara.  Sportistët,
po ashtu, nënshkruan kontrata
me partneren kryesore të KOK-
ut, BKT Kosova, për hapjen e
xhirollogarive bankare.

KOK-u nënshkroi kontratat me 32 bursistë 
‘Shpresa Olimpike 2023’

Veton ZYMBERI

PRISHTINË, 19 PRILL - FC Prishtina
dhe Gjilani kanë shënuar fitore
edhe në ndeshjet e dyta
gjysmëfinale të Kupës dhe në
këtë mënyrë janë kualifikuar në
finalen e madhe.  Prishtina e ka
shkatërruar të enjten në
stadiumin “Fadil Vokrri”,
Vushtrrinë duke e mposhtur me
rezultat 6-0. “Kam kërkuar të
kemi një qasje serioze ndaj
Vushtrrisë dhe lojtarët janë
angazhuar prej fillimit të

ndeshjes. Natyrisht, nuk kam
pritur një fitore kaq të thellë por
jam i lumtur që kemi kaluar në
finale. Ka kohë deri në finale pasi
do të shohim si do të shkojnë
gjërat edhe në kampionat, ku do
të kërkoj nga lojtarët
maksimumin”, ka thënë Debatik
Curri, trajner i Prishtinës.
Kryeqytetasit realizuan tre gola
në pjesën e parë nëpërmjet
Leotrim Kryeziu (2) dhe Hasan
Hysenit (1). Edhe pjesa e dytë
ishte dominuese nga vendasit që
realizuan edhe tre gola të tjerë.
Golashënues ishin Pllana, Pefqeli

dhe Jashari nga penalltia.
Ndeshjen e parë, Prishtina e
kishte fituar me rezultat 2-1 ndaj
Vushtrrisë. Finalen e ka siguruar
edhe Gjilani që e fitoi
minimalisht ndeshjen kthyese
ndaj Llapit (1-0). Golin e vetëm e
shënoi Ramadani në minutën e
36-të. Siç dihet gjilanasit kishin
triumfuar edhe në ndeshjen e
parë në stadiumin “Zahir
Pajaziti” me rezultat 1-2 dhe me
plotë mërit janë në finale të
Kupës. Fituesi i Kupës fiton të
drejtën për të marrë pjesë në
garat evropiane. 

Prishtina dhe Gjilani kualifikohen në finale të Kupës 

Lista e bursistëve

Fatjona Kasapi (xhudo), Muharrem Hyseni (xhudo), Rios
Kuka (xhudo), Suela Canolli (boks), Loris Idrizi (boks), Sara
Susuri (atletikë), Granit Ahmeti (atletikë), Olti Bytyqi
(atletikë), Omer Azemi (çiklizëm), Valëza Rama
(gjimnastikë), Vilëza Zeqiri (gjimnastikë), Elvis Çitaku
(gjimnastikë), Fleta Deçani (kajakim), Fatih Karabaxhaku
(pingpong), Shega Hashani (pingpong), Ndriçim Raçi
(shenjëtari sportive), Genc Isufi (triatlon), Drin Kokaj
(skitari), Lirika Deva (skitari), Klos Vokshi (skitari), Egzon
Xhoni (mundje), Valmir Gllareva (shigjetari), Denis Bllaca
(taekwondo), Mal Sahiti (taekwondo), Mal Gashi (not),
Vesa Gjinaj (tenis), Aja Broqi (tenis), Megi Bislimi
(volejboll), Etna Rexhepi (basketboll), Merisa Bilalli
(basketboll), Olsa Tahiri (basketboll), Yllza Uka
(basketboll).
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NAPOLI, 19 PRILL - Kualifikimin e
Milanit e komentoi edhe ish-
futbollisti Antonio Cassano në
emisionin e tij “Bobo TV”. Ai u
ndal te goli i kuqezinjve, duke e
cilësuar si një gabim të Amir

Rrahmanit që nuk shkaktoi faull
ndaj Leaos. “Milani bëri lojë si një
skuadër e vërtetë. Por goli erdhi
sepse Rrahmani nuk shkaktoi
faull. Në momentin që Leao e
mori topin, ai nuk duhet ta linte

që të ikte. Leao la pas katër lojtarë
dhe bëri një paraqitje fantastike
në të dyja pjesët. Milani ishte një
ekip që ia vlente ta shikoje.
Napoli krijoi shumë pak,
sidomos në pjesën e parë.

Gjithsesi urime Napolit për
përparimin e bërë deri më tani,
por për të bërë një hap të fundit,
duhet të marrë një
qendërmbrojtës të një niveli më
të lartë”, ka thënë Cassano.

Cassano: Goli erdhi sepse Rrahmani nuk shkaktoi faull në Leaon 

Ancelotti: Shpresoj të takohemi në
finale me Milanin 

Carlo Ancelotti, trajneri i Real Madridit, e ka shijuar
kualifikimin në gjysmëfinale të Ligës së Kampionëve.
Klubi mbretëror e ka mposhtur Chelsean në të dyja
ndeshjet. “Ishte një ndeshje ku vuajtëm, por e prisnim.
Chelsea nuk është një skuadër e lehtë për t’u përballur.
Në total, zhvilluam dy ndeshje me nivel të lartë, është
një rezultat i merituar, për këtë jemi të lumtur. Milan?
Ky është një rrugëtim i madh, por më duhet t’i bëj
komplimentet edhe Napolit që ka bërë një sezon
fantastik. Ai do ta fitojë Serinë A. E meriton. Ideale do të
ishte nëse me Milanin do të përballeshim në finale, por
ka ende shumë rrugë deri aty. Historia në këto
kompeticione ka shumë rëndësi, jo më kot Reali dhe
Milani janë dy ekipet që kanë fituar më shumë në Ligën
e Kampionëve”, ka deklaruar Ancelotti. 

Lampard: Nuk i shfrytëzuam rastet e
krijuara 

Trajneri i Chelseat, Frank Lampard, ka thënë se skuadra
e tij luajti mirë për 60 minuta dhe krijoi shumë raste
shënimi, por të cilat nuk arriti t’i shfrytëzojë. “Luajtëm
mirë për 60 minuta, krijuam shumë raste për gol, por
nuk i shfrytëzuam si duhet. Sigurisht që jemi
përmirësuar, por pas një humbjeje të tillë nuk ka vend
për të festuar”, ka thënë Lampardi. Chelsea u eliminua
nga Liga e Kampionëve, pasi humbi në të dyja ndeshjet
nga Real Madridi me rezultat të përgjithshëm 4-0. 

Pioli: E merituam kualifikimin 

AC Milan për herë të parë pas 16 vjetësh pritjeje siguroi
kualifikimin në gjysmëfinale të Ligës së Kampionëve.
Trajneri Stefano Pioli i ka përgëzuar djelmoshat e tij për
paraqitjen në sfidën e dyfishtë çerekfinale me Napolin.
“Të gjithë bënë sakrifica, ne luajtëm të bashkuar si ekip.
Ne luftuam dhe vuajtëm. E donim kualifikimin dhe e
merituam atë. Urime këtyre djelmoshave! Ne jemi të
lumtur edhe për fansat tanë, të cilët na kanë
mbështetur edhe kur gjërat nuk na shkonin mirë. Ne
jemi krenarë për ta”, ka thënë Pioli. 
Milani u kualifikua me rezultat të përgjithshëm 2-1. 

Spalletti: Përvoja e Milanit ishe
vendimtare 

Trajneri Luciano Spalletti është shprehur i zhgënjyer me
eliminimin e Napolit derisa ka thënë se përvoja e
Milanit në Evropë erdhi në shprehje. “Ne e urojmë
Milanin për kualifikimin, e arriti sepse i menaxhoi mjaft
mirë mundësitë që i pati, i administroi mjaft mirë të
dyja ndeshjet. Kjo është shenjë e një ekipi me përvojë, e
lojtarëve që dinë ta zgjedhin momentin e duhur, që
dinë të mbrohen si ekip. Por, unë dua t’i uroj lojtarët e
mi. E luajtëm kampanjën në Ligën e Kampionëve në
nivelet më të larta dhe luajtëm mirë edhe sonte. Na
kushtoi mungesa e përvojës në çastet kyçe”, ka
deklaruar Saplletti.

SHKURT 

E përditshmja franceze “Le
Parisien” zbulon se skuadra
e PSG-së synon transferimin
e Harry Kanes. Kontrata e
golashënuesit më të mirë të

Tottenham Hostpurit dhe
kombëtares angleze skadon
në fund të sezonit të
ardhshëm, në verën 2024.
Në gjurmët e Kanes janë

edhe Bayern Muncheni e
Manchester Unitedi,
ndërkohë që tashmë edhe
PSG-ja synon 29-vjeçarin,
një nga sulmuesit më të

mirë në botë. Një objektiv
disi i papritur për një ekip
që ka në sulm emra si Lionel
Messi, Neymer e Kylian
Mbappe. Pavarësisht kësaj,

sipas medieve franceze,
Harry Kane do të ishte
titullar me skuadrën e PSG-
së, pasi përvoja e tij është e
padiskutueshme.

PSG-ja i shtohet garës për Kanen

NAPOLI, 19 PRILL - Khvicha
Kvaratskhelia është lojtari kryesor
i Napolit këtë edicion, por
ndoshta edhe fajtori kryesor për
eliminimin e skuadrës italiane
nga Liga e Kampionëve. Sulmuesi
gjeorgjian humbi penalltinë
pranë rezultatit 0-1 dhe u pa me
lot në sy në fund të ndeshjes. Tani
ka ardhur reagimi i Kvaras në
rrjetet sociale, pasi u ka kërkuar
falje të gjithë tifozëve të Napolit
për eliminimin nga gara më e
madhe evropiane për klube.
Shkrimi i Kvaras ka qenë
emocionues, duke iu drejtuar
tifozëve se i do të gjithë dhe duke
u premtuar se do të kthehen më të
fortë.
“E kam të vështirë t’ju shoh me
sytë e lotuar. Nga kjo kuptoj se
nuk ia dola dot t’ju bëj të lumtur.
Do të mësoj nga kjo përvojë që
kalova. Më vjen thellësisht keq për

atë që ndodhi dhe ju jam
absolutisht mirënjohës për
mbështetjen që e ndiej çdo
sekondë. Ju dua të gjithëve dhe ju
premtoj se do të kthehemi më të
fortë! Na presin shumë ndeshje

përpara. Ëndrra vazhdon”, ka
shkruar Khvicha Kvaratskhelia në
“Instagram”. 22-vjeçari këtë
edicion në 35 ndeshje zyrtare ka
shënuar 14 gola dhe ka asistuar
për 16 të tjerë.

Kvaratskhelia: E kam të
vështirë t’ju shoh me lot në sy  

BOSTON, 19 PRILL - Bostoni
udhëheq 2-0 serinë e ndeshjeve
çerekfinale “play-off” ndaj
Atlantas pas fitores me rezultat
119-106 arritur në fushën e tij.
Takimi u dominua nga vendasit.
Dallimin e bëri Tatumi me 29 pikë
e 10 rebounde si dhe White me 26
pikë. Po 29 pikë realizoi edhe
Murray për Atlantan, por që
mbetën për statistikë. Clevelandi
fitoi me rezultat 107-90 ndaj New
Yorkut në ndeshjen e dytë
çerekfinale, duke barazuar 1-1
serinë. Garlandi me 32 pikë ishte
lider në fushë për Cavaliersat,
duke i bërë të pavlefshme 42 pikët
e dyshes Garland - Brunson për
njujorkezët. Në Perëndim është

luajtur vetëm një ndeshje. Ekipi i
Phoenixit mundi me rezultat 123-
109 Clippersat dhe barazon serinë
e takimeve. Edhe pse Leonardo
realizoi 31 pikë për Clippersat e

Westbrooku 28, ato s’mjaftuan për
të fituar. Të gjithë titullarët e
Phoenixit realizuan mbi 10 pikë,
ku shkëlqyen Bookeri me 38 pikë
e Duranti me 25.

Bostoni nuk zhgënjen ndaj
Atlantas, triumfon Phoenixi

“Play-off” - Çerekfinale Konferenca e Lindjes 

Philadelphia - Brooklyn (2-0)
Boston - Atlanta 119-106 (2-0)
Cleveland - New York 107-90  (1-1)
Milwaukee - Miami (0-1)

“Play-off” - Çerekfinale Konferenca e
Perëndim

Sacramento - Golden State (2-0)
Memphis - Lakers (0-1)
Phoenix - Clippers 123-109 (1-1)
Denver - Minnesota (1-0)
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- Grojf Gjidoda nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën eplotë sh.f.”Fan
Noli” Dujak KK Gjakovë nga kl.I-VIII.

- Shkëlqim Rexha nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesën e kl. 10 sh.m.
profesionale “Gjon Nikollë Kazazi”
Gjakovë.

- “Royal” SH.P.K. shpall të pavlefshme
certifikatën e biznesit me nr.
810809733.

Visar Qenaj shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu " Bajram
Curi " Romaje. 

- Beko Meta shpall te pavlefshme
dëftesat e kl Vl - lX shfmu " Izvor "
Lubinje e Epërme.

- Sadete Musa nga Gjakova shpall të
pavlefshme dëftesën e plotë të
shkollës fillore “Jahë Salihu” Molliq KK
Gjakovë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjellëse.
Lokali gjendet në lagjen e Boshnjakëve në
Mitrovicë. Për informata më të
hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit:049-392-275

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet
elementare, dy dhoma, kuzhinë e
veçanet me pamje nga parku me çmim
sipas marrëveshjes tel: 045-891-338 ose
049-616-139

- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma
të fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe
dy ballkona. Për info 044/332-640.
- Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

- Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për
informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e tel: viber
+37744162783 dhe 049/900-994.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër
Shkollës Iliria banesa është dy dhomshe e
mobiluar komplet, për info lajmërohuni
në tel: 044/262-940 dhe 049/ 737-867.

- Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme
dhe po ashtu me çmim të volitshëm.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Republika e Kosovës 
Republika Kosova  Republic of Kosovo  

Komuna e Prishtinës 
 Municipality of Prishtina   

SHML .GJIMNAZI I SPECIALIZUAR MATEMATIKOR   

SHKOLLA E MESME E LARTË - GJIMNAZI I SPECIALIZUAR MATEMATIKOR    
    Nr.242/23, dt. 19.04.2023 

Duke u bazuar në nenin 11 paragrafi 2 të Udhëzimit Administrativ (MASHT) nr. 
02/2016 për aktivitetet jashtëshkollore, SHML Gjimnazi i specializuar matematikor, 
këtë:  

FTESË PËR OFERTË 

Gjimnazi i specializuar matematikor
ekskursionin e maturantëve të vitit shkollor 2022/2023 për në Republikën e 
Shqipërisë. Ftohen operatorët ekonomikë për parashtrimin e ofertave përkatëse, 
duke ju përmbajtur kushteve të kësaj oferte. 

I. Informata të përgjithshme

1. Ftesa për ofertë mbetet e hapur nga data e publikimit të ftesës më dt.
20.04.2023 deri më dt. 27.04.2023 në ora 13:00.

2. Ofertat e operatorëve ekonomikë duhet të përcaktojnë çmimin për nxënës, i
cili përfshinë akomodimin në hotel, fjetjen , sigurinë fizike, sigurinë
shëndetësore, ushqimin cilësor dhe kalorik, shërbimin mjekësor 24 orë,
transportin, shpenzimet përcjellëse në monumente dhe vende historike dhe
çështje të tjera specifike të kontrollimit teknik dhe personelit të agjencisë të
përcaktuara në kushtet e kësaj ftese për ofertë;

3. Kohëzgjatja e ekskursionit dhe qëndrimit në Shqiperi ( Durrës dhe Sarandë)
do të jetë pesë (5) ditë apo katër (4) bujtje. Në ditën e pestë bëhet kthimi për në
Prishtinë;

4. Numri i nxënësve maturantë që do të udhëtojnë për në Republikën e
Shqipërisë do të jetë njëzet e shtatë (27),  edhe personelin e shkollës ( drejtorja
dy kujdestarë klase (+3);

5. Çështje të tjera specifike përcaktohen në kontratën midis autoritetit
kontraktues (shkolla) dhe operatorit ekonomik (agjencitë);

6. Operatorët ekonomikë (agjencitë) duhet  përmbahen të gjitha obligimeve që
përcaktohen me Udhëzimin Administrativ (MASHT) nr. 02/2016 për

aktivitetet jashtëshkollore dhe të gjitha akteve tjera ligjore/nënligjore
përkatëse.

II. Kushtet

1. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë lejen e punës;
2. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë certifikatën e biznesit dhe

informatat përkatëse të biznesit;
3. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë vërtetimin tatimor nga ATK;
4. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë licencën sipas Ligjit mbi

transportin me të drejtë qarkullimi jashtë kufijve të Republikës së Kosovës;
5. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë bërë kontrollimin teknik të të

gjithë autobusëve sipas procedurave të përcaktuara ligjore;
6. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë numër të mjaftueshëm të

autobusëve për nevojat e shkollës;
7. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë autobusët komfort dhe me klimë;
8. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë dokumentacionin (licencën) e

agjencisë së akreditimeve të ushqimeve në vendqëndrimin e nxënësve (licenca
të jetë e vërtetuar edhe nga pronari i restorantit);

9. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ketë dëshmi për shëndetin psiko-fizik
të ngasësve (shoferëve) të autobusëve;

10. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron përkujdesje dhe shërbime
mjekësore për nxënësit gjatë tërë kohëzgjatjes së ekskursionit, diplomën dhe
kontratën e punës së mjekut;

11. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron dëshmi për rezervimin e
hotelit në datat e caktuara me vërtetim përkatës, i cili hotel duhet të ofron
siguri 24 orë për nxënësit dhe personelin përcjellës.

12. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar të
posedon licencën për aktivitete të lira dhe argëtim për nxënësit (ballo);

13. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar të
mos shërben pije alkoolike;

14. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar ka
shtretër të mjaftueshëm për 27 nxënës dhe 3 nga stafi, të mos sistemohen më
shumë se tre/katër nxënës në dhomë;

15. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar ka
sallën e licencuar të ushqimit dhe ofron tre (3) porcione të plota të ushqimit;

16. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron dëshmi se hoteli i rezervuar
është i rrethuar dhe krijon siguri për nxënësit;

17. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron listën e ngasësve (shoferëve) të
autobusëve dhe punëtorëve që do të marrin pjesë në ekskursion;

18. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të ofron referime tjera organizative të
ekskursioneve me maturantë;

19. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron dëshmi të kushteve dhe
standardeve me pamje përkatëse të hotelit të rezervuar;

20. Operatori ekonomik (agjencia) duhet të siguron të dhënat e hotelit të
rezervuar, emrin dhe mbiemrin e pronarit, adresën dhe numrin kontaktues të
pronarit/përgjegjësve të hotelit të rezervuar;

21. Lirimi deri në tre (3) përqind (%) e numrit të pjesëmarrjes së nxënësve në
ekskursion me gjendje të vështirë ekonomike, që përcaktohet nga Këshilli
organizativ i ekskursionit.

III. Dokumentet e kërkuara

1. Leja e punës së OE;
2. Certifikatën dhe informatat e biznesit së OE;
3. Vërtetimi tatimor nga ATK;
4. Licenca e transportit ndërkombëtar  D të OE;
5. Librezat e të gjithë autobusëve të OE;
6. Dëshmia e kontrollimit teknik të autobusëve;
7. Dëshmi të komfortit/klimës së autobusëve;
8. Licenca e agjencisë së akreditimeve të ushqimeve në vendqëndrimin e

nxënësve (vërtetim nga pronari i restorantit/hotelit);
9. Certifikata shëndetësore e ngasësve (shoferëve) të autobusëve;
10. Diploma dhe Kontrata e punës së mjekut;
11. Dëshmia e rezervimit të hotelit  Vërtetim;
12. Licenca/vërtetimi i hotelit për aktivitete të lira dhe rekreative për nxënësit;
13. Vërtetimi i hotelit për mos-shërbim të pijeve alkoolike;
14. Vërtetimi i hotelit për numrin e dhomave dhe sistemimin për numrin e

nxënësve për dhomë;
15. Licenca e hotelit për sallën e ushqimit në ofrimin e tre vakteve ushqimore;
16. Vërtetimi i hotelit për sigurinë e nxënësve;
17. Lista e ngasësve me licencën D për transport ndërkombëtar;
18. Dëshmi tjera organizative të ekskursioneve përkatëse;
19. Fotografi dhe dëshmi të standardeve dhe kushteve të hotelit të rezervuar;
20. Konfirmim me të dhënat e vendndodhjes së hotelit dhe të dhënat e pronarit të

hotelit.
21. Deklarata për lirim nga pagesa deri në tre (3) përqind (%) e  numrit të

pjesëmarrjes së nxënësve në ekskursion me gjendje të vështirë ekonomike.

IV. Dorëzimi i dokumenteve

1. Ftesa për ofertë do të jetë e hapur shtatë (7) dita nga data e publikimit të ftesës
për ofertë më 20.04.2023 deri më datën 27.04.2023.

2. Aplikimi dhe dorëzimi i dokumenteve bëhet në zarf të mbyllur në objektin e
vjetër të Komunës të Prishtinës me protokoll zyrtar, në sportelin nr. 5,
drejtuar Drejtorisë së Arsimit të Komunës së Prishtinës;

3. Dokumentet e dorëzuara nuk kthehen dhe duhet të jenë kopje të noterizuara;
4. Aplikacionet e dorëzuara pas afatit nuk pranohen, ndërsa aplikacionet e

mangëta refuzohen;
5. Shqyrtimi dhe vlerësimi i ofertave të dorëzuara bëhet nga Komisioni përkatës

në Drejtorinë e Arsimit, duke respektuar kushtet dhe kriteret e përcaktuara
me legjislacionin në fuqi;

6. Ofertuesi i përzgjedhur merr të gjitha obligimet e përcaktuar sipas
legjislacionit në fuqi.
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“Policia e Kosovës i shërben gjithë popullit të Kosovës. Ky shërbim ofron mundësi të barabarta të
punësimit për të gjithë shtetasit e Republikës së Kosovës dhe mirëpret aplikacionet nga të gjithë 
personat e gjinisë mashkullore dhe femërore nga këto minoritete”.

“Policija Kosova služi svim gradjanima Kosova. Ova služba pruža jednake mogu nosti
zapošljavanja za sve gradjane Republike Kosova i o ekuje prijave svih osoba ženskog i muškog 
pola  ovih manjina”.
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SERVICES 
According to Article 40 of Law No. 04/L-042 on Public Procurementof the Republic of Kosovo, amended and supplemented with 

the law No. 04/L-237, law No. 05/L-068 and law No.05/L-092 

/2023

Prishtina

if applicable)

(Chooseone category only - works, supplies or services - which corresponds to the main part of  the 
specific object of your contract) 

 

tender dossier
 tender dossier

tenders Additional information
Date 05/05/2023 time14:00place Prishtina 

tenders 

Date 05/05/2023 time 14:30place Prishtina 

    or 

(if applicable)

Documentary evidence required 

Documentary evidence required: 

Documentary evidence required: 

Documentary evidence required: 

NJOFTIM

Njoftojmë të gjithë klientët se Shoqëria me Përgjegjësi të

Kufizuar N.P.SH.“t t +” me seli në Prishtinë, ka marrë vendim

të shuajë biznesin me nr: 70439404 dhe ka caktuar likuidatorin

për zhvillimin e procedurës së Likuidimit. Njoftohen të gjithë

klientët që kanë raporte Kreditore - Debitorë në këtë korporatë

që të paraqiten në afatin 30 ditor nga data e shpalljes në gazetë. 

OBAVESTENJE

Obavestavanje se svi klienti da drustvo sa N.P.SH.“t t +”

Pristine, donelo odluku o prestani rada sa nr. 70439404 ujedno

imenovao Likvidatora o sprovodjenju postupka likfidacije.

Obavestavaju se svi klienti koji imaju obaveze i potrazivanja

u navedenoj firmi, da se jave u roku od 30 dana od dana

objavljivanja o novine. 

ANNOUNCEMENT

We inform al customers that the limited liability N.P.SH.“t t +”

with headquarters Prishtina, has come to the decision to quit

its business nr. 70439404  the company has appointet a

liquidator wsho is going to oversee the liquidator process. All

clients who have the mortgager – mortgage accounts in this

company are kindly request to show up within 30 days starting

from the day of newspaper announcement- publication. 
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P R I S H T I N Ë

NJOFTIM SHUARJEN VULLNETARE

TË SUBJEKTIT AFARIST

Në bazë të Ligjit për shoqëritë tregtare Nr.06/L-

016, nenit 112 dhe nenit 114 njoftojmë të gjithë

furnitorët dhe klientët si dhe palët tjera juridike

dhe fizike se aksionari i Shoqërisë me përgjegjësi

të kufizuar, Roose Beauty Academy Salon Sh.p.k.

me numër unik identifikues: 811912890 me seli

në Prishtinë, Adresa: Rruga B, Resido 5, Blloku

Nr.10, .ka marrë vendim për shuarjen vullnetare

të subjektit afarist dhe ka caktuar likuidatorin e

paanshëm Driton Bajgora me ID: 1019494019

me vendbanim në Rruga: Maliq Pashë Gjinolli

Komuna: Prishtinë me tel:  044/808-011 për

zhvillimin e procedurës së Likuidimit. 

Njoftohen të gjithë furnitorët dhe klientët si dhe

personat tjerë juridik dhe fizik që kanë interesa të

parealizuara dhe raporte kreditore-debitore në

këtë shoqëri që të paraqiten në afatin 30 ditor nga

data e shpalljes në gazetë. 


